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b'O{ zAb 

gjnk/f;L lhNnfsf !% j6f :yfgLo txx¿dWo] sl/a (^=%! ju{ ls=ld 

If]qkmndf km}lnPsf] tyf o; ;':tf  ufpFkflnsfsf] ljsf; ug{ ef}uf]lns 

b[li6sf]0fn] t/fOsf] ;dy/ e"efu ePsf sf/0f t'ngfTds ?kdf ;xh  5 . 

ufpFkflnsfnfO{ ;d[4 agfpgsf nflu ;Defljt >f]t / cfwf/x¿ k|z:t 

dfqfdf 5g\ . o; ;':tf  ufpFkflnsfsf] s]Gb| j8f g+= @ l:yt s'l8ofdf /x]sf] 

5 . ;fljssf] ufpF ljsf; ;ldltx¿ s'l8of, lqj]0fL ;':tf, ?kf}nLof, g;{xL / 

kSnLxjf ;dfj]z u/L  ;':tf  ufpFkflnsf u7g ul/Pkl5 of] ufpFkflnsfsf] 

k|fylds tYofÍ cyf{t\ 3/w'/L ;+sng dfkm{t ;du| j:t'l:ylt emNsg] ljB'tLo 

kfZj{lrq -Digital Profile_ klxnf] k6s tof/ ul/Psf] 5 .  

/fHosf] k'g{M;+/rgfsf] l;nl;nfdf :yflkt o; ufpFkflnsfsf] oyfy{ ljBdfg cj:yf emNsfpg] 

kfZj{lrq tof/Ln] ufpFkflnsfsf] ljsf;sf] jt{dfg cj:yfnfO{ lrlqt u/]sf] 5 . o; k|sf/sf] lrq0fn] 

cfufdL lbgdf xfdLn] th'{df ug'{kg]{ gLlt tyf sfo{qmdx¿nfO{ k|fyldsLs/0f u/L xfdLnfO{ pknAw 

;Lldt >f]t / ;fwgsf] clwstd ;b'kof]u u/L ufpFkflnsfsf] ;du| ljsf;nfO{ ult k|bfg ug{{ cjZo 

klg ;xof]u k'¥ofpg] cfzf tyf ljZjf; lnPsf] 5' . o; cWoog k|ltj]bgn] k|foM ;a} If]q tyf j:t'ut 

oyfy{nfO{ ;d]6\g k|of; u/]sf] eP tfklg ;Lldt >f]t ;fwgsf] ;Ldfleq ul/Psf] cWoog cfkm}df k"0f{ 

x'g ;Sb}g . o;nfO{ ;do / ;Gbe{ cg';f/ kl/is[t / kl/dflh{t ug'{kg]{ cfjZostf /xG5 .  

of]hgfa4 ljsf;sf] cfwf/sf] ?kdf /xg] of] kfZj{lrq ;dod} ug{ ;xof]u k'¥ofpg] ufpFsfo{kflnsfsf] 

;Dk"0f{ kl/jf/, pkfWoIf, k|d'v k|zf;sLo clws[t, j8f cWoIfHo"x?, ;Dk"0f{ lgjf{lrt hgk|ltlglwx¿ 

tyf cGo j8f txdf dxTjk"0f{ lhDd]jf/L k'/f ug]{ sd{rf/L, 3/§3/df uO{ 3/w'/L tYofª\s ;+sngdf 

;xof]u k'¥ofpg' x'g] ;a} u0fsx¿nfO{ tYofª\s pknAw u/fpg' x'g] ;Dk"0f{ ufpFkflnsfaf;L nufot 

tYofÍ pknAw u/fpg] ;Dk"0f{ ljifout zfvf, ljifout sfof{no, ;+3;+:yf tyf cGo ;a}df 

ufpFkflnsfsf] tkm{af6 cfef/ k|s6 ug{ rfxG5' . o;} u/L of] cWoog k|ltj]bg ;DkGg ug]{ >L 8]N6«S; 

cfO{=l6=;f]n';G; k|f=ln= sf7df8f}FnfO{ xflb{s wGojfb lbg rfxfG5' . 

cGTodf ufpFkflnsfsf] ljsf;sf] cfwf/ lrq sf]g{ of] k|ltj]bg ;xof]uL agf]; / bL3{sfnLg ;f]rsf 

;fy cufl8 a9\g xfdL ;a}nfO{ pko'Qm lbzf k|fKt xf];\ eGg] cfzf u/]sf] 5' . 

/fdk|;fb kf08]o 

 cWoIf 
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 zAbïz'e]R5f 

lbuf] / of]hgfa4 ljsf;nfO{ cufl8 a9fpgsf nflu ufpFkflnsfsf] ;du| 

tYofª\s cfjZos kb{5 . o;} cfjZostfnfO{ dWogh/ u/L ufpFkflnsfsf] 

kfZj{lrq tof/ ul/Psf] 5 . h;df Android Apps åf/f 3/kl/jf/ 

tYofª\s ;+sng u/L ufpFkflnsfsf ljleGg ljifo ;dfj]z ul/Psf >f]t 

gS;fx¿, ljifout sfof{nox¿af6 ;+sng ul/Psf tYox¿df cfwfl/t 

eO{ pknAw eP;Dd s[lif, lzIff, :jf:Yo, oftfoft, ;~rf/, jg, l;+RffO{, 

vfg]kfgL, ljB't cflbsf tYofÍ ;dfj]z u/L ufpF kfZj{lrq tof/L ul/Psf] 

5 .  

o; ufpFkflnsfsf] cWoog ug{ rfxg] ljBfyL{, cg';Gwfgstf{, of]hgf lgdf{0fstf{ tyf 

ufpFkflnsfaf;Lx¿nfO{ kfZj{lrqn] ;"rgf k|bfg ug{ ;xof]u k'Ug] 5 eGg] d}n] cfzf lnPsL 5' . 

kfZj{lrqdf pNn]lvt ljj/0fdf ;':tf  ufpFkflnsfsf] /fhg}lts tyf k|zf;lgs ljj/0f 5'l§g] gS;f, 

e"§juL{s/0f tyf e"§pkof]u gS;fsf ;fy} 3/w'/L tYofÍ ;j]{If0f, @)&& sf ljljw hg;f+lVos kIfx¿ 

;dfj]z ul/Psf] 5 . 

cGTodf k|:t't kfZj{lrq tof/L ug]{ l;nl;nfdf ;"rgf ;+sng ug{ k|ToIf tyf k/f]If?kdf ;xof]u 

ug'{ x'g] ;a} j8faf6 vl6g' ePsf u0fsx¿, 3/kl/jf/sf] tYofª\s pknAw u/fpg' x'g] ufpFkflnsfaf;L, 

ufpFkflnsfsf cWoIfHo" ljleGg ljifout tYofª\s pknAw u/fpg' x'g] ;Dk"0f{ ljifout zfvf tyf 

sfof{nosf k|d'v, k|d'v k|zf;lso clws[t, j8f cWoIfHo"x?, ljleGg ;+3÷;+:yf, j8f ;lrjx¿, ufpF 

sfo{kflnsfsf sd{rf/Lx¿ tyf z'?b]lv tYofÍ ;+sng, k|zf]wg u/L kfZj{lrqnfO{ of] ?k lbg'x'g] 

k/fdz{bftf >L 8]N6«S; cfO{6L ;f]n';G; k|f=ln= sf7df8f}FnfO{ ljz]if wGojfb lbg rfxG5' . 
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d]/f] eGg' 

;fljssf ufpF ljsf; ;ldltx¿ s'l8of, lqj]0fL ;':tf, ?kf}nLof, g;{xL / 

kSnLxjf ;dfj]z u/L hDdf % j6f j8f sfod u/L ldlt @)&#÷!!÷@& 

df ;':tf  ufpFkflnsf u7g ul/Pkl5 3/w'/L tYofª\s ;+sng u/L k|fylds 

tYofÍsf cfwf/df klxnf] kfZj{lrq tof/L ug{ kfpFbf cToGt} v';L nfu]sf] 

5 . 

s'g} klg ljsf;sf] dfu{ tof/ ug{ of]hgfsf] ;xL 5gf]6, k|efjsf/L 

sfof{Gjog, ;/f]sf/jfnfx¿sf] k"0f{ ;Gt'li6;lxtsf] pkof]u / lg/Gt/ 

cg'udg Pjd\ d"Nofª\sg / lbuf]kgfsf] nflu ;xL / j:t'lgi6 lg0f{o lng tYofÍsf] cfjZostf kb{5 . 

ljutaf6 l;s]/ jt{dfgsf] ef]ufO{sf cfwf/df eljiosf nflu of]hgf th'{df ug'{ jt{dfg k'g;{+/lrt 

:yfgLo txsf] klxnf] cfjZostf xf] eGg]df b'O{dt x'g ;Sb}g . 

j:t'lgi7tf / cfjZostfsf] s;Ldf of]hgfx¿ tyf sfo{of]hgfx¿ cufl8 a9fpg g;lsPdf hgtfn] 

:yfgLo ;/sf/af6 /fv]sf ck]Iff k'/f x'g ;Sb}gg\ . o;}sf/0f jt{dfgsf] xfd|f] w/ftnLo, ;fdflhs, 

;fF:s[lts, hg;fª\lvs tyf cfly{s cj:yfsf] klxrfg u/L eljiosf cfjZostf cfFsng ug]{ p2]Zosf 

; fy of] cWoog k|ltj]bg -kfZj{lrq_ ;Lldt ;do tyf ;|f]t / ;fwgsf] ;Ldfleq /xL tof/ ul/Psf] 

xf] . kfZj{lrqnfO{ ;fdfGo ?kdf cWoog ug]{ hf] sf]xLn] klg of] ufpFkflnsfsf] ax'cfofldstf ;lxtsf] 

jt{dfg cj:yf ;xh} cfFsng ug{ ;Sg] b]lvG5 . of] kfZj{lrqnfO{ Psflt/ ufpFkflnsfsf] ;Dk"0f{ 

lrgf/Lsf] ¿kdf x]g{ ;lsG5 eg] csf]{tkm{ o; dfkm{t\ xfd|f ;Defjgf / r'gf}tLx¿nfO{ cjut ug{ 

;lsG5 . 

kfZj{lrq tof/Lsf] qmddf cf¢gf] dxTjk"0f{ ;do k|bfg ug]{ cWoIfHo", pkfWoIfHo", j8f cWoIfHo"x?, 

lgjf{lrt hgk|ltlglwx¿, ljleGg ljifout sfof{nosf k|d'vnufot ;Dk"0f{ sd{rf/L, j8f ;lrj 

;fyLx¿, 3/w'/L tYofª\s ;+sng ug'{x'g] u0fsx¿tyf tYofª\s ;+sngdf dxTjk"0f{ e"ldsf lgjf{x 

ug'{x'g] ljleGg ;+3÷;+:yfsf k|d'v tyf cGo sd{rf/Lx¿ tyf kfZj{lrqnfO{ of] ?k lbg ;xof]u 

k'¥ofpg' x'g] k/fdz{bftf >L 8]N6«S;  cfO{6L ;f]n';G; k|f=ln= sf7df8f}FnfO{ xflb{s cfef/ JoQm ub{5' . 

cGtdf, of] kfZj{lrq cf¢gf] p2]Zo k|flKtdf ;kmn /xg] cfzf JoQm ub{5' . 

;'/]Gb| k|;fb a:ofn 

k|d'v k|zf;sLo clws[t
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%=^=!# d[To'sf] sf/0f cg';f/ d[tssf] hg;+Vof 126 

%=^=!$ d[ts dlxnfsf] d[To' x'Fbfsf] cj:yf ;DalGw ljj/0f 127 

%=^=!% lzz' tyf % jif{ d'lgsf afn d[To'b/ 128  

%=^=!^ klxnf] aRrf hGdlb+bf dlxnfsf] pd]/sf] ljj/0f 128  

%=^=!& bL3{ /f]u;DaGwL ljj/0f 129 

%=^=!* :jf:Yo aLdf ;DaGwL ljj/0f 131 

%=& dlxnf, afnaflnsf tyf ;fdflhs ;dfj]zLs/0f 132 

%=&=! h]i7 gful/s tyf Psn dlxnfsf] ljj/0f 132 

%=&=@ ckfËtfsf cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 132 

%=&=# dlxnfsf] gfddf ePsf] 3/÷hUuf ;DaGwL ljj/0f 134  

%=&=$ lnË cg';f/ afn ljjfx -aL; jif{ d'lgsf_ 135 

%=&=% afnSnj tyf ;+hfnsf] ljj/0f 135 

%=&=^ jflif{s sfo{qmdaf6 nlIft sfo{qmdtkm{ ePsf] ljlgof]hg tyf vr{sf] cj:yf 136 

%=&=& :yfgLo tx tyf ;fdflhs ;+3;+:yfdf ;+nUgtf;DaGwL ljj/0f 136 

%=* o'jf tyf v]ns'b / dgf]/~hg 137 

%=*=! v]nd}bfg, kfs{, lkslgs :yn tyf dgf]/Ghg:yn ;DjGwL] ljj/0f 137 

%=*=@ o'jf Sna ;DaGwL ljj/0f 138  

%=( zflGt ;'/Iffsf] ljj/0f 138  

%=(=! k|x/Lrf}sL, ;z:q k|x/L / ;]gf;DaGwL ljj/0f 139 

%=(=@ zflGt ;'/Iffsf] cj:yfsf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 141  

v08§ ^M hnjfo', jg tyf jftfj/0f 142  

^=! hnjfo' 142  

^=!=! hnjfo'sf] ljj/0f -df};d, tfkqmd_ 142  

^=!=@ hnjfo'sf] kl/jt{gsf c;/x¿ 143  

^=!=# hnjfo'sf] kl/jt{gsf c;/x¿ ;fdgf ug]{ sfo{qmdx¿ 144  

^=@ jg If]qsf] cj:yf tyf h}ljs ljljwtf  144  

^=@=! k|d'v jg:klt, jGohGt' tyf r/fr'?ËLsf] ljj/0f 144  

^=@=@ jg k}bfj/ -sfi7, u}x| sfi7 tyf hl8a'6L_ ;DaGwL ljj/0f 145  

^=@=# ;fd'bflos, /fli6«o, lghL, wfld{s tyf sa'lnolt jgsf] ljj/0f 145  

^=@=$ /fli6«o lgs'~h, dWojtL{ If]q, ;+/If0f If]q 148  

^=@=% j[Iff/f]k0fsf nflu vfln :yfg;DaGwL ljj/0f 148  



 

 

^=@=^  lgsf;L x'g] jg k}bfj/sf] ljj/0f 148  

^=# hn>f]t tyf hnfwf/ If]q 148  

^=#=! k|d'v gbL tyf vf]nfx¿ 149  

^=#=@ tfntn}of, kf]v/L, l;D;f/ If]q ;DaGwL ljj/0f 151 

^=$ ljkb\ hf]lvd Joj:yfkg 151 

^=$=!  k|fs[lts k|sf]ksf] hf]lvddf /x]sf] kl/jf/sf] ljj/0f 151 

^=$=@  ;+efljt k|fs[lts k|sf]ksf] ljj/0f 152 

v08§ &M ef}lts ljsf; 154  

&=! vfg]kfgL tyf ;/;kmfO{ 154  

&=!=!  vfg]kfgLsf] >f]tsf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 155  

&=!=@ vfg]kfgL z'4 agfpg] tl/sfsf] cfwf/df juL{s/0f 156 

&=!=# vfg]kfgL z'4tfsf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 157 

&=!=$  rkL{sf] k|sf/sf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 157 

&=!=% ;fj{hlgs zf}rfnosf] ljj/0f 158  

&=!=^  kmf]x/ Joj:yfkg;DaGwL 3/kl/jf/sf] ljj/0f 159  

&=!=&  9n lgsf; tyf  Nof08lkmn ;fO6sf] ljj/0f 160 

&=@ oftfoft k"jf{wf/ 161 

&=@=! ;8s ;+hfnsf] ljBdfg cj:yf 161 

&=@=@ 3/;Dd k'Ug] af6f]sf] cj:yfsf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 166 

&=@=# ;fj{hlgs oftfoftsf] kx'Fr;Dd k'Ug nfUg] ;dosf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 167 

&=@=$ afx|} dlxgf ;~rfngof]Uo ;8ssf] kx'Frsf cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 168  

&=@=% ;jf/Lsf k|sf/x¿ 169 

&=@=^ emf]n'ª\u] k'n tyf k'nk'n];f ;DaGwL ljj/0f 169 

&=@=& k|d'v ;fj{hlgs oftfoftsf ?6x¿ -a; ;]jf tyf 9'jfgL ;]jf_ 170  

&=@=* 6f9fsf] j:tLaf6 ;DalGwt j8f s]Gb|k'Ug nfUg] ;do 171 
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&=@=!) a;kfs{, a; la;f}gL ;DaGwL ljj/0f 172 

&=# ljB't tyf phf{ 173 

&=#=! vfgf ksfpg k|of]u x'g] OGwgsf] cfwf/df 3/kl/jf/sf] ljj/0f 173 

&=#=@ aQL afNg k|of]u x'g] OGwgsf] cfwf/df 3/kl/jf/sf] ljj/0f 174  

&=#=# ljB'ts/0fsf] cj:yf tyf a}slNks phf{sf >f]tx¿sf] ljj/0f 176 

&=#=$ hnljB't, ;f}o{ ph{f, jfo' phf{af6 ljB't pTkfbg ljj/0f 176 

&=$ ;~rf/ tyf k|ljlw 176 

&=$=!  kl/jf/df ePsf] ;fwg tyf ;'ljwfsf] ljj/0f 177 

&=$=@ OG6/g]6df kx'Fr ePsf hg;+Vofsf] ljj/0f 178  

&=$=# x'nfs tyf kqklqsf;DaGwL ljj/0f 179  

&=$=$ b"/;+rf/ ;DaGwL ljj/0f 179  

&=% cfjf; tyf ;fj{ hlgs ejgx¿ 180  

&=%=! 3/sf] :jfldTjsf] cfwf/df 3/kl/jf/sf] ljj/0f 180  

&=%=@ 3/ ePsf] hUufsf] :jfldTj ljj/0f 181  



 

 

&=%=# husf]] cfwf/df 3'/w'/Lsf] ljj/0f 182  

&=%=$ aflx/L uf/f]sf] cfwf/df 3'/w'/Lsf] ljj/0f 182  
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&=%=(  ufpFkflnsf tyf cGo ;/sf/L ejgx¿sf] ljj/0f 187  
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*=!=! ;+u7gfTds 9fFrf 189  
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*=@ ;+:yfut ;DaGw / gful/s ;+u7g 190  
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*=#=@ ljut # aif{sf] k|d'v cfof]hgf÷sfo{qmd tyf sfo{;Dkfbgsf] cj:yf 190  
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tf lnsf g+= 1M ;':tf ufpFkflnsfsf] j8f ljefhg 5 

tflnsf g+= 2M ufpFkflnsfsf] d'Vo j:tL If]qx?sf] ljj/0f 7 

tflnsf g+= 3M ufpFkflnsfsf] e"§pkof]u ;DaGwL ljj/0f 9  

tflnsf g+= 4M ufpFkflnsfsf] le/fnf]kgsf] ljj/0f 13 

tflnsf g+= 5M hldgsf] df]x8fsf] ljj/0f 15 

tflnsf g+= 6M hg;+Vofsf] ljj/0f 18  

tflnsf g+= 7M j8fut c'gkl:yt ;lxtsf] hg;+Vof tyf 3/w'/L ljj/0f 19 

tflnsf g+= 8M j8fut If]qkmn, hg;+Vof tyf 3/w'/L ljj/0f 19 

tflnsf g+= 9M pd]/ ;d"x cg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 20  

tflnsf g+= 10M pd]/ / lnËcg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 22 

tflnsf g+= 11M hfthfltsf] cfwf/df j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 23 

tflnsf g+= 12M dft[efiff cg';f/ hg;+Vofsf] ljj/0f 26 

tflnsf g+= 13M wd{cg';f/ hg;+Vofsf] j8fut ljj/0f 27 

tflnsf g+= 14M kl/jf/d"nLsf] lnËcg';f/ j8fut 3/w'/L ljj/0f 28  

tflnsf g+= 15M pd]/ ;d"xsf] cfwf/df !) jif{eGbf dflysf] j}jflxs l:yltsf] ljj/0f 29  
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tflnsf g+= 17M ufpFkflnsfdf cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 32 

tflnsf g+= 18M xfnsf] pd]/;d"x cg';f/ cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 32 

tflnsf g+= 19M lnËcg';f/ z}lIfs :t/sf] cfwf/df ufpFkflnsfdf cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 33 

tflnsf g+= 20M cg'kl:yt JolQmsf] cg'kl:yt x'g'sf] sf/0f ;DaGwL ljj/0f  35 

tflnsf g+= 21M cg'kl:yt hg;+Vof xfn al;/x]sf] :yfgsf] ljj/0f  36 

tflnsf g+= 22M cg'kl:yt hg;+Vof xfn al;/x]sf] :yfgsf] ljj/0f  37 

tflnsf g+= 23M cfly{s ?kn] ;lqmo hg;+Vofsf] ljj/0f 38  

tflnsf g+= 24M d'Vo k]zfsf] cfwf/df 3/kl/jf/sf] ljj/0f 39 

tflnsf g+= 25M b}lgs cf}ift 3/fo;L sfddf vr{ ug]{ ;dosf] cfwf/df hg;+Vof 39 

tflnsf ;"rL 



 

 

tflnsf g+= 26M jflif{s cfDbfgLsf] ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_ 40  

tflnsf g+= 27M jflif{s cf}ift vr{sf cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 41  

tflnsf g+= 28M ljk|]z0faf6 cfPsf] /sd vr{ x'g] If]q;DaGwL ljj/0f 43  

tflnsf g+= 29M dfl;s kl/jf/ rnfpg nfUg] /sdsf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 44  

tflnsf g+= 30M ljut ! jif{df cfocfh{gdf ;+nUg cjlwsf cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 45  

tflnsf g+= 31M C0f ePsf 3/kl/jf/sf] ljj/0f 45  

tflnsf g+= 32M C0f lng'sf] sf/0fsf cfwf/df 3/kl/jf/x¿sf] ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_ 46  

tflnsf g+= 33M C0fsf] >f]tsf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_ 47  

tflnsf g+= 34M cf}krfl/s tflndsf] ljifosf] cfwf/df j8fut ljj/0f 48  

tflnsf g+= 35M j}b]lzs /f]huf/df uPsfx¿sf] ljj/0f 51 

tflnsf g+= 36M e"§:jfldTjsf] j8fut ljj/0f  51 

tflnsf g+= 37M s[lif k]zf c+ufNg] kl/jf/, s[ifs kl/jf/ / pgLx¿n] ef]urng u/]sf] hldgsf] ljj/0f

 53 

tflnsf g+= 38M s[lif pTkfbgdf cfa4 3/kl/jf/sf] ljj/0f 54  

tflnsf g+= 39M v]tLof]Uo hldgsf] ljj/0f 55  

tflnsf g+= 40M k|d'v s[lif afnL ;DaGwL ljj/0f 57  

tflnsf g+= 41M s[lif ks]6 If]qsf] ljj/0f 59  

tflnsf g+= 42M v]tLkftLdf pkof]u ePsf] hUuf hldgsf] cfsf/sf] cfwf/df 3/kl/jf/sf] ljj/0f

 59  

tflnsf g+= 43M cf¢g} s[lif pTkfbgn] vfg k'Ug] cjlwsf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 60  

tflnsf g+= 44M s[lif k|of]hgsf nflu ePsf] hUuf hldg l;+rfO ;'ljwf ;DaGwL ljj/0f 61 

tflnsf g+= 45M l;FrfO{sf] k|sf/sf] cfwf/df hldgsf] ljj/0f  62 

tflnsf g+= 46M cGg afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_ 62 

tflnsf g+= 47M bnxg afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_ 62 

tflnsf g+= 48M t]nxg afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_ 63 

tflnsf g+= 49M t/sf/L afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_ 63 

tflnsf g+= 50M d;nf  afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_ 63 

tflnsf g+= 51M kmnk"mn afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_ 63 

tflnsf g+= 52M gub] tyf cGo afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_

 64  



 

 

tflnsf g+= 53M vfBfGg afnLdf nfUg] /f]u ljj/0f 65 

tflnsf g+= 54M t/sf/L tyf kmnkm"ndf nfUg] /f]u tyf ls/f 66 

tflnsf g+= 55M kz'k+IfL;DaGwL ljj/0f 67 

tflnsf g+= 56M kz'k+IfL kfng ug{] kl/jf/sf] ljj/0f 67 

tflnsf g+= 57M kz'k+IfLhGo j:t'sf] pTkfbgsf] cfwf/df 3/kl/jf/sf] ljj/0f 68  

tflnsf g+= 58M ufpFkflnsfdf /x]sf kz' kmd{sf] ljj/0f 69 

tflnsf g+= 59M s[ifs ;d"xx¿sf] ljj/0f 73 

tflnsf g+= 60M s[lif k|fljlwssf] ljj/0f 73 

tflnsf g+= 61M xf6ahf/ tyf d'Vo ahf/s]Gb|x? 75  

tflnsf g+= 62M d'Vo Jofkfl/s s]Gb|x¿ 76 

tflnsf g+= 63M ko{6sLo If]qx¿sf] ljj/0f 79  

tflnsf g+= 64M :yfgLo rf8kj{ tyf hfqf / d]nfx¿sf] ljj/0f 82  

tflnsf g+= 65M 7"nf, demf}nf, tyf ;fgf pBf]u, /fO; ldn cflbsf] ljj/0f 83  

tflnsf g+= 66M Joj;fosf] k|sf/sf] cfwf/df ljj/0f 84  

tflnsf g+= 67M ;~rfnssf] lnËsf] cfwf/df Joj;fosf] ljj/0f 86  

tflnsf g+= 68M ;/sf/L lgsfodf btf{ eP gePsf] cfwf/df Joj;fosf] ljj/0f 87  

tflnsf g+= 69M ;/sf/L lgsfodf btf{ ePsf] Joj;fosf] ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_ 88  

tflnsf g+= 70M ;/sf/L lgsfodf btf{ ePsf] Joj;fosf] a}wflgs l:yltsf] ljj/0f 88  

tflnsf g+= 71M Joj;fo ;~rfng ePsf] 3/sf] :jfldTjsf] ljj/0f 89  

tflnsf g+= 72M Joj;fosf] k|s[ltsf] cfwf/df ljj/0f 90  

tflnsf g+= 73M d'Vo ahf/ s]Gb|;Dd k'Ug nfUg] ;dosf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 92  

tflnsf g+= 74M ufpFkflnsfdf /x]sf ;xsf/L ;+:yfsf] ljj/0f 92  

tflnsf g+= 75M a}Í tyf ljQLo ;+:yfsf] gfd 94  

tflnsf g+= 76M glhssf] a}Í;Dd k'Ug nfUg] ;dosf] ljj/0f 94  

tflnsf g+= 77M glhssf] ;xsf/L;Dd k'Ug nfUg] ;dosf] ljj/0f 95  

tflnsf g+= 78M a}Fs vftf eP÷gePsf 3/kl/jf/sf] ljj/0f 95  

tflnsf g+= 79M ufpFkflnsfdf /x]sf lzIf0f ;+:yfx¿sf] ljj/0f 98  

tflnsf g+= 80M z}lIfs ;q @)&& cg';f/ ljBfyL{ ljj/0f 99  



 

 

tflnsf g+= 81M % jif{ jf ;f] eGbf dflyNnf] pd]/ ;d"xsf hg;+Vofsf] j8fut ;fIf/tfsf] ljj/0f

 101 

tflnsf g+= 82M % jif{ jf ;f] eGbf dflysf ;fIf/ hg;+Vofn] pQL0f{ u/]sf] tx cg';f/ ljj/0f 102  

tflnsf g+= 83M sIff !@ jf ;f] ;/x pQL{0f hg;+Vofsf ;+sfo;DaGwL ljj/0f 102  

tflnsf g+= 84M sIff !@ jf ;f] ;/x pQL{0fsf ;+sfo;DaGwL ljj/0f 103 

tflnsf g+= 85M % b]lv @$ jif{ pd]/ ;d"xsf xfn :s"n÷sn]h uP guPsf] ;DaGwL ljj/0f 104  

tflnsf g+= 86M % b]lv @$ jif{ pd]/ ;d"xsf xn :s"n÷sn]h ghfg'sf sf/0f;DaGwL ljj/0f 104  

tflnsf g+= 87M ljBfno aflx/ /x]sf tyf ljBfno 5f8]sf afnaflnsfx¿sf] ljj/0f 105  

tflnsf g+= 88M lzIfs tyf z}lIfs hgzlQm ljj/0f 106 

tflnsf g+= 89M z}lIfs ;+:yfdf pknAw ef}lts k"jf{wf/ tyf ;'lawf 108  

tflnsf g+= 90M 5fqa[lQ tyf cGo nlIft ;'ljwf pknAwtfsf] cj:yf 109  

tflnsf g+= 91M hGd :yfgsf] cfwf/df hg;+Vof ljj/0f 113 

tflnsf g+= 92M ; fdflhs ;'/Iff eQf k|fKt ug{] nfeu|fxLx?sf] ;+VofTds ljj/0f 114  

tflnsf g+= 93M JolQmut 36gf btf{;DaGwL ljj/0f -lj=;+= @)&^_ 116 

tflnsf g+= 94M kfFr jif{d'lgsf afnaflnsfsf] hGdbtf{sf] cfwf/df j8fut ljj/0f 116 

tflnsf g+= 95M ufpFkflnsfdf /x]sf :jf:Yo ;+:yfx¿sf] ljj/0f 118  

tflnsf g+= 96M glhssf] c:ktfn;Dd k'Ug nfUg] ;dosf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 118  

tflnsf g+= 97M glhssf] :jf:Yorf}sL;Dd k'Ug nfUg] ;dosf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 119 

tflnsf g+= 98M glhssf] k|fylds :jf:Yo s]Gb|;Dd k'Ug nfUg] ;dosf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f

 119 

tflnsf g+= 99M glhssf] cf}iflw k;n;Dd k'Ug nfUg] ;dosf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 119 

tflnsf g+= 100M ;'/lIft dft[Tj sfo{qmd 120  

tflnsf g+= 101M k|d'v !) /f]ux¿sf] ljj/0f 120  

tflnsf g+= 102M ufpFkflnsfdf /x]sf kf]if0f sfo{qmdsf] ljj/0f 121 

tflnsf g+= 103M ufpFkflnsfdf /x]sf vf]k sfo{qmdsf] ljj/0f 122 

tflnsf g+= 104M kl/jf/ of]hgf / ;fd'bflos ;]jf sfo{qmd 123 

tflnsf g+= 105M !@ dlxgfleq ;'Ts]/L u/fPsf] :yfg ;DaGwL ljj/0f 123 

tflnsf g+= 106M !% b]lv $( jif{sf dlxnfn] hLljt lzz'nfO{ hGd lbPsfsf] ljj/0f 123 

tflnsf g+= 107M lnÍ / pd]/ cg';f/ ljut !@ dlxgfdf d[To' ePsfsf] ljj/0f 125 



 

 

tflnsf g+= 108M d[To'sf] sf/0f cg';f/ d[tssf] hg;+Vofsf] ljj/0f 126 

tflnsf g+= 109M d[ts dlxnfsf] d[To' x'Fbfsf] cj:yf ;DalGw ljj/0f 127 

tflnsf g+= 110M !)§$( pd]/;d"xsf ljjflxt dlxnfx¿sf] klxnf] aRrf hlGdbfsf] pd]/;DaGwL 

ljj/0f  129  

tflnsf g+= 111M bL3{ /f]usf] k|sf/cg';f/ hg;+Vofsf] ljj/0f 129  
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v08ï !M e"ldsf 

!=!  k[i7e"ld 

g]kfnL hgtfsf] alnbfgk"0f{ nfdf] ;+3if{kl5 g]kfndf ;+3Lo nf]stflGqs u0ftGqfTds /fHo Joj:yf 

sfod ePsf] 5 . ljZje/ ljleGg b]zx¿df ;kmn cEof;df cfPsf] of] Joj:yf g]kfndf gf}nf] 

ePsfn] o;df cEo:t x'g s]xL ;do cjZo nfUg]5 . ;+3Lo zf;g k|0ffnLsf] ;an kIf eg]sf] hgtf 

s]lGb|t zf;g xf] . g]kfnsf] ;+l3o k|0ffnL cGt{ut /fHosf] ;+/rgfnfO{ tLg txdf ljefhg ul/Psf] 

5 . ;+3Lo cyf{t s]Gb|Lo zf;g, k|fb]lzs zf;g aLrdf / tNnf] txdf :yfgLo ;/sf/ ;/x g]kfnsf] 

;+ljwfgn] :yfgLo txx¿nfO{ :yfgLo :jfoQ ;/sf/sf] ?kdf :yflkt u/]sf] 5 . ;+ljwfgsf] cg';"rL 

* sf] qm=;+= ^ df :yfgLo tYofÍ / clen]v ;+sng ;DaGwL ;Dk"0f{ clwsf/ :yfgLo ;/sf/nfO{ 

ePsf] pNn]v 5 eg] :yfgLo ;/sf/ ;~rfng P]g, @)&$ sf] bkmf !! -@_ sf] r df dfly pNn]lvt 

ljifonfO{ yk lj:tf/ ul/Psf] 5 .  

t;y { g]kfnsf] ;+ljwfg tyf :yfgLo ;/sf/ ;~rfng P]g, @)&$ n] k|bfg u/]sf] clwsf/ k|of]u u/L 

;+3Lo dfldnf tyf ;fdfGo k|zf;g dGqfnon] tof/ kf/]sf] ufpF÷gu/ j:t'ut ljj/0f tof/L sfo{ljlw, 

@)&% cg'?k :yfgLo :t/sf ljsf;sf] of]hgf lgdf{0f, gLlt lgdf{0f tyf :yfgLo ;"rgfsf] k|d'v 

>f]tsf] ?kdf /xg] of] j:t'ut ljj/0fn] ufpFkflnsf÷gu/kflnsfnfO{ ljsf; / ;Dj[l4sf] ;d'lrt 

lbzftkm{ pGd'v x'g ;xof]u ug]{ ljZjf;sf ;fy of] k|ltj]bg tof/ ePsf] 5 .  

!=@ p2]Zo 

kfZj{lrq lgdf{0fsf] k|d'v p2]Zo eg]s} ufpFkflnsfsf] ;du| j:t'ut cj:yfsf] hfgsf/Lx¿nfO{ ;'§

Jojl:yt 9Ën] clen]lvs/0f ug]{ / tL tYofÍ / ;"rgfx¿nfO{ cWofjwLs ub}{ cfjZos kbf{ 

;/f]sf/jfnfx¿nfO{ ;"rgf pknAw u/fpg' xf] . kfZj{lrqsf cGo ljlzi6 p2]Zox¿ lgDgfg';f/ /x]sf 

5g\ .  

s_ ufpFkflnsfsf] ;du| ef}lts k"jf{wf/, cfly{s kIf, ;fdflhs kIf, k|fs[lts ;Dkbf tyf 

ljkb\ Joj:yfkg ;Da4 kIfx¿sf] ;"rgf tyf tYofÍsf] clen]v tof/ kfg]{ .  

v_ ufpFkflnsfsf]] ;]jf k|jfx tyf ;+:yfut ;+oGqx¿ af/]sf ;"rgf tyf tYofÍx¿sf] 

clen]v tof/ ug]{ . 

u_ ufpFkflnsfsf ;an k Ifx¿, b'a{n kIfx¿, cj;/x? , r'gf}tLx¿ tyf ;+efjgfx?sf] 

ljZn]if0f ug]{ . 

3_ ufpFkflnsfsf]] ljleGg ljifout cfwf/ gSzf tof/ ug]{ . 

ª_ ufpFkflnsfsf]] ;du| hg;f+lVos, cfly{s, ;fdflhs, ef}lts, k|fs[lts, P]ltxfl;s, 

wfld{s, ;fF:s[lts tYofÍx¿sf] JofVof / ljZn]if0f ug]{ . 

r_ k|fKt ;"rgfx¿sf] juL{s/0f u/L ;'Jojl:yt / ;/n 9+un] ;j{;fwf/0fn] a'em\g ;Sg] u/L 

ljleGg v08df ljefhg u/L k|:t't ug]{ . 

5_ dfly pNn]lvt ;Dk"0f{ ljifo;Fu ;DalGwt Psd'i6 tYofÍLo cfwf/ tof/ kfg]{ . 
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!=# sfg"gL tyf gLltut cfwf/x¿ 

k[i7e"lddf pNn]v ePh:t} ufFpkflnsfsf] j:t'ut ljj/0f tof/Lsf lgDg cfwf/x¿ /x]sf 5g\ .  

-s_ j}wflgs cfwf/  

g]kfnsf] ;+ljwfgsf] cg';"rL * nfO{ JofVof ug{ ag]sf] :yfgLo ;/sf/ ;~rfng P]g, @)&$ n] :yfgLo 

tYofÍx¿sf] clen]v tof/ u/L cWofjlws ug]{ clwsf/ / lhDd]jf/L :yfgLo txnfO{ g} k|bfg u/]sf]n] 

ufFpkflnsfnfO{ kfZj{lrq tof/ kfg]{ cfwf/ ag]sf] 5 .  

-v_ gLltut cfwf/x¿  

gLltut cfwf/x¿ cGt{ut g]kfn ;/sf/n] tof/ kf/]sf] ;du| of]hgfx¿, gLltx¿, k|fb]lzs gLltx¿ 

/ oL gLltx¿sf cfwf/df tof/ ePsf :yfgLo txsf gLltx¿nfO{ sfof{Gjog ug{ cfwf/e't ?kdf 

cfjZos tYofÍx¿sf] clgjfo{tf x'g] ePsfn] ufFpkflnsfsf] ;du| ;"rgfx¿ tof/ kfg'kg]{ gLltut 

cfjZostf /x]sf] / ;"rgf Joj:yfkgsf] gLltut Joj:yf ;d]t /x]sfn] ;f]sf cfwf/df of] j:t'ut 

ljj/0f tof/ kfl/Psf] xf] .  

-u_ :yfgLo cfjZostf  

:yfgLo ;/sf/ ;~rfng ug{ tyf :yfgLo cfZostfx¿sf] klxrfg ug{ j:t'ut ;"rgfx¿sf] 

cfjZostf kb{5 . :yfgLo cfjZostfx¿sf] klxrfg kZrft ljsf; lgdf{0f gLlt, of]hgf tyf 

sfo{qmdx¿ to ug{ ;lsG5 . t;y{ ;du| ljsf; k|lqmofnfO{ cufl8 a9fpFb} :yfgLo ;/sf/ ;~rfng 

ug{ cfjZos ;"rgf tyf tYofÍx¿sf] ;+ufnf]sf] 6\8sf/f] cfjZostf /xg] x'Fbf of] g} j:t'ut ljj/0f 

tof/Lsf] csf]{ dxTjk"0f{ cfwf/ xf] .  

oL afx]s g]kfnn] kIf /fi6« eO{ x:tfIf/ u/]sf cGt/f{li6«o ;lGw tyf ;Demf}tfx¿nfO{ sfof{Gjog ug{ 

;d]t j:t'ut ;"rgfx¿sf] cfjZostf kb{5 . lbuf] ljsf; nIo xfl;n ug{ hnjfo' kl/jt{gsf c;/x¿ 

Go"lgs/0f ug{, dfgj clwsf/sf] ;'lglZrttf ug{, kof{j/0fLo ;Gt'ng sfod u/L lbuf] ljsf; ug{ 

tYok/s ;"rgfx¿sf] cfjZostf kg]{ ePsfn] oL cfjZostfsf cfwf/df of] ljj/0f tof/ kfl/Psf] xf] .  

!=$ tof/Lsf ljlw (Methodology) 

o; ufpFkflnsfsf] kfZj{lrqsf] tof/L ubf{ k|of]u ul/Psf ljlwx¿ lgDgfg';f/ 5g\  ̈

V ljlzi6Ls[t k|ZgfjnL lgdf{0f u/L Android Apps åf/f k|To]s 3/kl/jf/sf] hg;f+lVos, 

cfly{s, ;fdflhs / ef}lts kIfx¿sf] ljj/0f k|fKt ug{ u0fsx¿ kl/rfng u/L cfjZos 

tYofÍ ;+sng ul/Psf] . 

V o; df ufpFkflnsfsf] ljleGg ljifout zfvf, ljifout sfof{no tyf ljleGg 

;+3;+:yfx¿af6 pknAw tYofÍx¿ ;dfj]z ul/Psf] 5  . 

V ;a}j8fsf cWoIf tyf cGo kbflwsf/L;Fu k|ToIf cGt/jf{tf ljlw k|of]u u/L tYofª\s 

;+sng ul/Psf] . 
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V 3/w'/L tyfª\s ;+sng @)&^, / cGo ljleGg ;j]{If0f cflbsf glthfx¿ ;dfj]z ul/Psf] 

5 . 

V o; cWoog k|ltj]bgdf tYofÍsf] ljZn]if0fsf j|mddf ljleGg tflnsfx¿, lrqx¿ tyf 

gS;fsf] k|of]u u/L j0f{gfTds tyf t'ngfTds ?kdf ljZn]if0f ul/Psf] 5 . 

kfZj{lrq tof/ ug]{ sfo{ k|fylds (Primary) tyf låQLo (Secondary) ;"rgf ;+sng k2lt pkof]u 

u/L ul/Psf] 5 . e"§pkof]u, ;8sx¿ / ;f] sf] u'0f:t/ tyf jftfj/0fLo ;d:ofx¿ h:tf k|fylds 

tYofÍx¿, l8lh6n tYofÍ (GIS Data), :yn:j?k gSzf, xjfO{ gSzf, gfkL gSzf, :ynut lg/LIf0f 

tyf cGt/jftf{ u/L ;+sng ul/Psf] 5 . o;sf ;fy} ufFpkflnsf l:yt ljleGg ;/sf/L Pj+ u}/;/sf/L 

lgsfox¿sf kbflwsf/Lx¿, j'l4lhjLx¿ pknAw k|ltli7t\ JolQmTjx¿;Fu 5nkmn Pj+ cGtjf{tf{ u/L 

ufFpkflnsfsf k|d'v ;d:of Pj+ ljsf;sf ;Defjgfx¿dfly hfgsf/L lnOPsf] 5 . ufFpkflnsfsf 

;du| tYofÍx¿ h:t} ef}lts, jftfj/0fLo, ;fdflhs, cfly{s, ljQLo Pj+ ;+:yfut tYofÍx¿ 

ufFpkflnsf sfof{no nufot ufFpkflnsf l:yt ;/sf/L Pj+ u}/;/sf/L sfof{nox¿sf] /]s8{af6 / s]xL 

tYofÍx¿ ljefu tyf cGo lgsfox¿af6 k|sflzt k|ltj]bg Pj+ k':tsx¿ cWoog u/L ;+sng 

ul/Psf] 5 . 

!=% j:t'l:ylt ljj/0fsf] ;Ldf 

/fli6«o of]hgf cfof]u / ;+3Lo dfldnf tyf ;fdfGo k|zf;g dGqfnon] lgwf{/0f u/] adf]lhd 

ufpFkflnsf kfZj{lrq tof/ ubf{ k|of]u ul/Psf tYof+sx¿sf] ;|f]t / cfwf/ jif{ v'nfOPsf] 5 . 

ufpFkflnsfsf ljleGg ;/sf/L tyf u}/;/sf/L sfof{no, cGo ;+3;+:yfn] pknAw u/fPsf tYofÍ, 

ljleGg dGqfno, ljefux¿, ;DalGwt ufpFkflnsf cflb ;|f]tx¿af6 pknAw tYofÍsf] cfwf/df of] 

j:t'ut ljj/0f tof/ ul/Psf] 5  . kfZj{lrqsf] cjwf/0ff cg';f/ o;n]  ;':tf  ufpFkflnsfsf] ;Dk"0f{ 

kIfsf] oyfy{ hfgsf/L ;/n Pj+ :ki6 ?kdf lbG5 . cWoognfO{ oyf;So j:t'ut agfpg] k|of; 

ul/Psf] 5 . t}klg ;|f]t, ;fwg tyf ;"rgf Joj:yfkgsf l;ldttfsf sf/0f ck]lIft ;Dk"0f{ ;"rgfx¿ 

k|fKt x'g ;s]sf] 5}g . tyflk cWoogdf lgwf{l/t p2]Zosf cfwf/df cfjZostf cg';f/sf tYofÍ eg] 

;dfj]z ul/Psf] 5 . 
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v08ï @M ufpFkflnsfsf] lrgf/L 

@=! ef}uf]lns cjl:ylt, l;dfgf 

 

gS;f g+= 1 M ufpFkflnsfsf] k|zf;lgs ljefhg gS;f 
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;':tf ufpFkflnsf g]kfnsf] kl5Nnf] k|zf;lgs ljefhg cg';f/ n'lDagL k|b]z cGtu{t gjnk/f;L -

klZrd_ lhNnfsf !% :yfgLo txx¿dWo] Ps kb{5 . ;':tf ufpFkflnsf ef}uf]lns lx;fan] *#=*!@° 

b]lv *#°$*Ú$#=#)Æ b]vL *#°%$Ú!*=(%Æ ;Dd  k"jL{ b]zfGt/ / @&°@)Ú$(=@)Æ b]lv @&°#!Ú#=&$Æ 

;Dd pQ/L cIff+z;Dd km}lnP/ k|fs[lts dgf]/d ;+/rgf ;lxt xf]rf] e"§efub]lv r'/] kxf8L >[+vnfdf 

cjl:yt 5 . of] ufpFkflnsf ;d'b|L ;txaf6 ** ld6/ b]lv *!% ld6/sf] prfOdf /x]sf] 5 . (^=%! 

ju {=ls=dL= If]qkmn /x]sf] o; ;':tf ufpFkflnsfsf] k"j{df ljgoL lqj]0fL ufpFkflnsf / ef/tsf] lj xf/ 

/fHo, klZrddf k|tfkk'/ ufpFkflnsf / ab{3f6 gu/kflnsf, pQ/df ljgoL lqj]0fL ufpFkflnsf tyf 

blIf0fdf ef/t;Fu l;dfgf hf]l8Psf] 5 . ufpFkflnsfsf] clwsf+z e"efu ;dy/ /x]sf] 5 . hn, h+un, 

hldg, hgfj/ / hl8a'6Lsf] sld gePsf] o; ufpFkflnsf ;Ktu08sL cyf{t gf/fo0fL gbL tyf o;df 

ldl;g cfpg] r'/]af6 aUg] ;;fgf vf]nfx¿n] ufpFkflnsfnfO{ hn ;tx sfod ug{ cu|0fL e"ldsf 

v]n]sf 5g\ .  

@=@ k|zf;lgs ljefhg 

t Tsflng ;+3Lo dfldnf tyf :yfgLo ljsf; dGqfnon] tof/ u/]sf] gd'gf adf]lhd ul7t ufpFkflnsf, 

gu/kflnsf tyf ljz]if, ;+/lIft jf :jfoQ If]qsf] ;+Vof tyf l;dfgf lgwf{/0f cfof]un] ldlt @)&# 

k'; @@ df k]z u/]sf] k|ltj]bg cg';f/ tTsfnLg ;+3Lo dfldnf tyf :yfgLo ljsf; dGqLsf] 

;+of]hsTjdf ul7t ;ldltn] ldlt @)&#÷!!÷@) df k]z u/]sf] k|ltj]bgsf] cfwf/df g]kfn ;/sf/n] 

ldlt @)&#÷!!÷@@ df b]xfoadf]lhd ;fljssf uf=lj=;=x¿ s'l8of, lqj]0fL ;':tf, ?kf}nLof, g;{xL / 

kSnLxjf ;d]6]/ % j6f j8fx¿ sfod u/L of] ufpFkflnsfsf] lgdf{0f ul/Psf] xf] . xfn ;':tf  

ufpFkflnsfsf] ;+/rgf o; k|sf/ /x]sf] 5 . 

tflnsf g+= 1M ;':tf  ufpFkflnsfsf] j8f ljefhg  

xfn sfod ul/Psf  

j8f g+= 

;dfj]z ePsf ;ljs uf=lj=;=x¿ 
;dfj]z ePsf ;fljssf 

j8f  
If]qkmn -ju{ ls=ld=_ 

!  ?kf}lnof 3,4,5,6,7  21.22 

@ 

?kf}lnof 8, 9  
11.50  

s'l8of !, %, ^,&, * 

# s'l8of 2, 3, 4, 9  10.55  

$ g;{xL 1- 9 17.02  

% 

klSnxjf 1- 9 
36.23 

lqj]0fL ;':tf 4  

hDdf 96.51  

;|f]t M ufFp sfo{kflnsfsf] sfof{no, @)&& 
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@=# P]ltxfl;s k[i7e"ld tyf gfdfs/0f  

; ':tf ufpFkflnsfsf] gfdfs/0f o;} ufpFkflnsfsf] j8f g+= % df gf/fo0fL gbLsf] blIf0fk"jL{ efudf 

cjl:yt  /fli6«o cGt//fli6«o dxTj af]s]sf] ;':tfsf] gfdaf6 ul/Psf] xf] . oBlk o; ufpFkflnsfsf] 

clwsf+z e"efu  gf/fo0fL gbL klZrddf kb{5 . gf/fo0fL gbLn] ;do ;dodf ug]{ axfj kl/jt{gn] 

klg ;Ldf ;d:of aNemfO/x]sf] 5 . :yfgLosf cg';f/ gf/fo0fL kf/Lsf] of] If]qdf lj= ;+= @)@) b]lv 

g} kmf§km'§ ?kdf a:tL a:g yfn]sf] xf] . gf/fo0fL gbLsf] t6Lo If]q ePsf]n] dlnnf] k|fªufl/s tTj 

ldl;Psf] anf}6] kfFuf] df6f] y'lk|Psfsf/0f k|z:t dfqdf pAhfp x'g] u/]sf] 5 . o; If]qdf h'g;'s} 

afnL nufP klg k|z:t pTkfbg x'g] x'gfn] lalqmljt/0f ubf{ klg ;:tf] x'g] uYof]{ . ;:tf]nfO{ ef]hk'/L 

efiffdf ¡;:tf Ú elgG5 . ;:tf]df s[lif pkh pTkfbg x'g] ePsf]n] ¡;:tf Ú zAb cke|+z eO{ ;':tf ag]sf] 

hgljZjf; /x]s f] 5 . af/Daf/ ;Ldf ljjfb alNem/xg] tyf ef/ttkm{sf rf]/, 8fFs' / ck/fwLx¿n] 

ljjflbt If]qnfO{ cf>o :ynsf] ?kdf k|of]u ug]{ u/]sfsf/0f k~rfotL ;/sf/åf/f hgtfsf] lhpwgsf] 

;'/Iffsf nflu g]kfnL e"tk"j{ ;}lgsx¿nfO{ xftxltof/ ;d]t pknAw u/fO{ lj=;+=@)@# ;fndf ;'gf}nf] 

a:tL a;flnPsf] lyof] . t/ lj=;+= @)#@ ;fndf cfPsf] gf/fo0fL gbLsf] eLif0f af9Ln] k'/} ;':tf 

hndUg eof] . hUufhldg s6fg x'g'sf;fy} dfgj tyf kz'k+5L ;d]t aufpFbf 7"nf] wghgsf] Iflt 

eof] . b'O{ lbg;Dd hndUg ePsf] pSt:ynaf6 3/sf] w'/L / ?vsf] ;xfotfdf afFRg ;kmn 

;':tfaf;LnfO{ lqj]0fL Jof/]ssf tTsfnLg zfxL g]kfnL ;]gfsf] 6f]nL / ef/tsf] lrtf}gL3f6af6 8'ª\ufsf] 

;xfotfaf6 cfktsfnLg p4f/ u/L gbLjf/L /x]sf] 7f8L3f6 -cg'df3f6_ If]qdf c:yfoL a;f]af;sf] 

k|jGw ldnfOof] .  sl/a ! jif{;Dd g]kfn /]8qm; ;f];fO6L / UNDP sf] ;xfotfdf nQfsk8f / 

efF8fjt{g ljt/0f u/L ;f]xL :yfgdf g} /flvPsf]df lj=;+= @)## ;fndf g]kfn k"0f{ cfaf; sDkgLsf] 

;xfotfdf a];fxf/fx¿nfO{ kl/jf/ ;+Vof x]/L hUufhldg ljt/0f u/L lqj]0fLdf k'g{:yfkgf ul/of] . 

af9Lsf] vt/f sd ePkl5 dflg;x¿ ;':tfd} uO{ a;f]af; ug{ yfn] . e"k" ;}lgsx¿sf] a;f]af; 

ePsfsf/0f ;':tfdf u'?ª / du/ hfltsf] pNn]Vo a;f]af; /x]sf] 5 . oBlk a|fXdo0f, If]qL, g]jf/, 

kxf8L tyf dw];L blnt -d';x/_ tyf d'l:ndx¿sf] klg a;f]af; /x]sf] 5 . gbLn] wf/ kl/jt{g 

ul//xFbf nfdf] ;dob]lv ;':tf If]q g]kfnef/tsf] ;Ldf ljjfbsf] If]qsf] ?kdf /x]sf]  5 . ef/tn] 

;LdfIf]qdf ;':tfaf;LnfO{ af/Daf/ b'v lbO/x]sf] 5 eg] g]kfn ;/sf/af6 e/kbf]{ kxn gx'Fbf kLl8t 

df/df k/]sf 5g\ . :yfgLo lgsfo u7gsf] lznlznfdf cGt/fli6«o :t/df VoftL sdfPsf] ;':tf 

gfdfs/0fdf ;xdlt h'6]sf]n] ;Dk"0f{ ufFkflnsfsf] gfd ;':tf ufpFkflnsf /xg uPsf] xf] . xfn 

cgf]df3f6eGbf sl/j %)) ld6/ blIf0f / ;':tf hf]8\g] sl/j !,%&! ld6/ nfdf] / !=^ ld6/ rf}8f 

emf]n'ª\u] k''n lgdf{0ffwLg /x]sf] ;Gbe{df k'n lgdf{0fdf eO/x]sf] l9nfOn] ;xh cfjthfjtsf nflu 

cem} k/Dk/fut 8'ª\ufsf] ;xfotf lng' kg]{ afWotf 5 eg] ;f}o{ phf{ dfkm{t tLa| ?kdf ljB'tLs/0f 

klg eO/x]sf] 5 . ;z:qsf] ;Ldf ;'/Iff kf]i6 tyf g]kfn k|x/L rf}sLn] afl;Gbfn] ;'/Iffsf] k|Tofe"t 

ePsf] 5 eg] :yfgLo :t/df :yflkt ¡;':tf arfp mÚ cleofgnfO{ klg s]xL xb;Dd 6]jf k'u]sf] 5 . 

@=$ d'Vo a:tLx¿sf] ljj/0f 

ufpFkflnsf ljifd ef}uf]lns cj:yf ePklg hnjfo'sf] cfwf/df a;f]af;sf] nflu pko'Qm dflgPsf] 

5 . x'nfs, 6]lnkmf]g, :jf:Yorf}sL / ljBfnosf] kx'Frsf ;fy} oftfoftsf] ;'ljwf x'gfn] klg u|fdL0f 

a:tL ljsf;sf nflu of]ubfg k'¥ofO/x]sf 5g\. o;sf ;fy} ljleGg :yfgx¿df ufpFkflnsfx¿n] 



 

;':tf ufpFkflnsf kfZj{lrq @)&& | 7 

cf¢gf] cfGtl/s oftfoft dfu{x· agfO{ ;fj{hlgs If]qx·df xf6 ahf/sf] Joj:yfkg ug]{ sfd ;fy} 

;§;fgf Jofkfl/s s]Gb|sf] ?kdf qmlds ljsf; eO/x]sf] 5. 

ufpFkflnsf If]qx¿sf] Jojl:yt tj/n] ljsf; ug{ k|To]s 38]/Ldf cfjt hfjt ug{ df]6/ af6f], v'Nnf 

If]qsf k|fjwfg, rf/kf6] cfsf/ ldn]sf 38]/Lx¿ nufot ef}lts tyf k"jf{wf/sf] lgdf{0f ;lxtsf] 

Jojl:yt j:tLsf] ljsf; ug{ hUuf PsLs/0f jf ;]jf ;'ljwf h:tf sfo{qmdx¿ ;+rfng ug{' kb{5 . 

o;/L hUuf ljsf; sfo{qmd ;+rfng ubf{ zx/L lj:tf/ If]q k|:tfjgf ul/Psf If]qx¿nfO{ 6]jf k'¥ofpg] 

lx;fjn] k|fyldstf lbg' kb{5 .  

 

gf/fo0fL gbL kf/L ;':tf j:tL, j8f g+= % 

tflnsf g+= 2M ufpFkflnsfsf] d'Vo j:tL If]qx?sf] ljj/0f 

j8f g+= d'Vo j:tL If]qx¿ 

!  
gf}l8xjf, ags§L, a?jf, l;+uxf, jgb]jL, sd{xgf, ?kf}lnof, km]r'jf, aGw/L, l;h{gf6f]n-jg6f]n_, 

l5jgL, sb\dxjf6f]n, dNnfx 6f]n / 5f}3/}of 6f]n 

@ 

u'bl/of, s'df/jtL{ 6f]n, ;'s'Daf;L 6f]n, ;TkQL, dxnaf/L -yf?ufpF, d';x/ 6f]n, l;dnrf}/ 

6f]n, wd{k'/f 6f]n, dl:hb 6f]n_, km]gx/f, x/sk'/f, hd'gfaf/L, s'l8of -ahf/6f]n, sNof0f 6f]n 

/ yf?6f]n_, kmf]8/xjf 

# 

km]gx/f yf?6f]n, km]gx/f :s'n6f]n, ;]v'jfgf, /]af/]tf, zflGt6f]n, afn'jf6f]n, >Lgu/, dr{xjf, 

lj u}k, uf]j/lxof, /}afd5'6f]n, /]afdlGb/6f]n, /]afaGwf6f]n, kTy/snf blIf0f6f]n, kTy/snf 

pQ/6f]n, ljg6f]n, tLg6f]n / uh8L dx]Gb|gu/ 

$ ljtf{, b'uf{6f]n, >L/fdk'/, ljg6f]n, klZrd6fF8L, a]n6fF8L, yf?6f]n, hn}{of, uf]s'n gu/ 

% 

jgs§L, /fdgu/, ;]d/L, t/}gL, /tgu~h, dxnaf/L , kt/sf, a]njfgL, alngu/, ;s/lbgxL, 

;':tfkf/L -kxf8L 6f]n, aLr 6f]n, a8\sf 6f]n, yf?6f]n_, gGbgu/, ldofF6f]n, dnfO6f]n, 

rGb|u~h / gyOgu/ . 

;|f]t M ;':tf ufpF sfo{kflnsfsf] sfof{no, @)&& 



 

;':tf ufpFkflnsf kfZj{lrq @)&& | 8  

@=% e"ïpkof]usf] ljj/0f 

 

gS;f g+= 1 M ufpFkflnsfsf] e"§pkof]usf] gS;f 



 

;':tf ufpFkflnsf kfZj{lrq @)&& | 9 

dfgj hfltsf] ;[li6 / hghLjg e"§w/ftndf pknAw k|fs[lts >f]tx¿sf] pkof]usf cfwf/df c8]sf] 5 . 

dfgjLo cl:tTj leqsf ;du| dfgjLo ultljlwx¿ p;n] pkof]u ug]{ hldg tyf hldgdf pknAw 

>f]tx¿df k"0f{tM lge{/ ub{5 . t;y{ e"§cfj/0f cGtu{t dflg;n] pkof]udf Nofpg] jg If]q, v]tLof]Uo 

hldg, hn, afn'jf, lxdfn, kxf8 cflbsf] tYofÍnfO{ e"§pkof]u cGtu{t pNn]v ul/Psf] 5 . ;':tf 

ufpFkflnsfsf] e"§pkof]u;DaGwL ljj/0f lgDg cg';f/ pNn]v ul/Psf] 5 .   

tflnsf g+= 3M ufpFkflnsfsf] e"§pkof]u ;DaGwL ljj/0f  

hldgsf] lsl;d If]qkmn -ju{ ls=ld=_ k|ltzt  

jg h+un 15.95  16.53 

v]tLof]Uo hldg 57.19  59.25  

cfjf; If]q 2.94  3.05  

u08s gx/ 0.48  0.49  

l;+rfO{ gx/ 0.34  0.35  

v'nf hldg -emf8L / afFemf] hldg_ 2.23 2.31 

au}Frf 1.12 1.17 

gbL / tfnx? 6.44  6.67 

gbLn] cf]u6]sf] If]q 9.34  9.68  

l;d;f/  0.48  0.50  

hDdf 96.51  100  

;|f]tM gS;f, @)&& 

o; ufpFkflnsfsf] jt{dfg e"§pkof]unfO{ x]bf{ %(=@% k|ltzt cyf{t ;a}eGbf w]/} v]tLof]Uo hldgn] 

cf]u6]sf] 5 eg] bf];|f]df !^=%# k|ltztdf jg h+un /x]sf] 5 eg] cfFk, rfFk, s6x/, s]/f, pv' 

nufotsf] au}Frf c+z !=!& k|ltzt /x]sf] 5 . s'g} klg :yfgsf] ;du| e"§cfj/0f dWo] $) k|ltzt 

eGbf a9L jg If]q ePdf jftfj/0fLo ;Gt'ngsf lx;fan] ;'vb dflgG5  . o;sf/0f o; ufpFkflnsfdf 

xl/ofnL oyf;Dej j[l4 ug'{ kg]{ cfZostf /x]sf] 5 . oBlk ;f] jgsf] k"0f{ ;b'kof]u / j}1flgs 

Joj:yfkg x'g eg] clgjfo{ 5 . ;Dk"0f{ v]tLof]Uo hldgdf j}1flgs s[lif k|0ffnL cjnDag ug{ ;s] 

pTkfbgsf] ;d]t /fd|f] ;Defjgf b]lvG5 . o; ufpFkflnsfsf] e"§pkof]usf] csf]{ pNn]vgLo kIf eg]sf] 

oxfFsf] emf8L, a'6\ofg tyf v]/ uO/x]sf] hldgn] cf]u6]sf] e"§efusf] c+z xf] cyf{t ;f] e"§efun] s'n 

e"§efusf] @=#! k|ltzt cf]u6]sf] 5 . cfjf; If]qn] cf]u6]sf] e"§efu #=)% k|ltzt /x]sf] 5 . hnIf]qn] 

cf]u6]sf] e"§efu (=#$ k|ltzt b]lvG5 .  

 

16.53%

59.26%

3.05%

0.50%

0.35%
2.31%

1.16%

6.67%

9.68%

0.50%

e"§pkof]u ;DaGwL ljj/0f 

jg h+un

v]tLof]Uo hldg

cfjf; If]q

u08s gx/

l;+rfO{ gx/

v'nf hldg -emf8L / afFemf] hldg_

au}Frf

gbL / tfnx?

gbLn] cf]u6]sf] If]q

l;d;f/



 

;':tf ufpFkflnsf kfZj{lrq @)&& | 10 

 

j8f g+= $ g;{xL l:yt Joj;flos pv' v]lt 

@=^ df6f]sf] agfj6 

; ':tf ufpFkflnsfsf] ef}ule{s ;+/rgf ef/tLo pkdxflåk -Indian Plate_/ ltAatLog Kn]6 -Tibetan 

Plate_sf] Pscfk;sf] 6s/fjaf6 pTklt ePsf] dxfef/t kj{t >[ª\vnf lgdf{0f x'Fbfsf] avt ePsf] 

xf] . oBlk w/ftnLo Profile x]bf{ df6f] / r§fgx¿df ljljwtf /x]sf] kfOG5 . o;sf] sf/0f e"§w/ftndf 

lg/Gt/ eO/xg] k|fs[lts k|lqmofx¿ -Natural Phenomena_ h:t} df};d tyf Ct' kl/jt{g, e"§Ifo, 

jfo'd08nLo rfksf] k|efj, jiff{, zLt, e'sDk, hnjfo' kl/jt{g, ;fdfGo xfjfx'/L cflb x'g\ . o;y{ 

ufpFkflnsfsf] r'/] kj{t v08sf] df6f] / r§fg ;fdfGot g]kfndf kfOg] cfUg]o r§fg -Igneous Rock_ 

tyf kq] r§fgsf] ld>0f / ltgLx¿df ef}lts / /;folgs kl/jt{g x'Fb} hfFbf aGg] kl/jlt{t r§fg -

Metamorphic Rock_ sf] ;ld>0fsf] ?kdf /x]sf] 5 . gf/fo0fL gbL, sf]6fxf, l;+ufxf, /fok'/f, lz/vf]nf 

nufotsf vf]nfx¿ cflb gbLgfnfsf] k|ToIf k|efj If]qdf anf}6] df6f]sf] dfqf a9L 5 eg] leqL efudf 

kfFuf] df6f]df k|fËfl/s kbfy{sf] dfqf kfOG5 . o;/L k|fËfl/s kbfy{sf] dfqf eg] lg/Gt/ v]tL eO/x]sf] 

If]qdf s]xL a9L 5 eg] afFemf] If]qdf qmdzM 3l6/x]sf] kfOG5 . 

@=& le/fnf]kgsf] ljj/0f 

; ':tf ufpFkflnsfsf] e"ldnfO{ e"§jgf}6, k|0ffnL, tyf e"§:vngh:tf k|j[lQsf cfwf/df cWoog ubf{ 

e"ldsf] juL{s/0fnfO{ To;sf] pkof]usf] ;DefJotf / ;3gtf 36\b} hfg] (Degrading) qmddf /flvPsf] 

5 . csf]{ zAbdf, e"§:vng jf e"§IfoLs/0fsf] k|j[lQ e"§agf]6cg';f/ km/s kb}{ hfG5. To;} qmdn] 

e"ldsf] :yfloTjnfO{ dha't agfpg]] pkfosf] ef}lts nIf0f (Physical characteristics) sf cfwf/df 

df6f]sf] cj:yf / le/fnf]kg ljZn]if0f ul/Psf] 5 . ;':tf ufpFkflnsdf e"ldnfO{ e"§agf}6, kfl/l:ylts 

k|0ffnL, tyf e"§:vngh:tf tTjsf cfwf/df e"ldsf] juL{s/0fnfO{ x]bf{ ufpFkflnsfsf] hldgdf Go"gtd 

! l8u||L b]lv clwstd %% l8u|L ;Ddsf] le/fnf]kg b]lvG5 . h;nfO{ gS;fdf pNn]v ul/Psf] 5 .  



 

;':tf ufpFkflnsf kfZj{lrq @)&& | 11 

 

gS;f g+= 1 M ufpFkflnsfsf] le/fnf]kgfsf] gS;f 



 

;':tf ufpFkflnsf kfZj{lrq @)&& | 12 

s_ Slope 0 °-5° -df6f]sf] ulx/fO{ kof{Kt ePsf], kfgLsf] lgsf; /fd|f]u/L x'g] sfGnf agfO{ 

v]tL ug{ ;lsg]_ 

0 ° b]lv 5° ;Dd le/fnf]kg ePsf] hldg o; kflnsfdf *^=*! k|ltzt /x]sf] 5 . o:tf] hldgdf 

df6f]sf] ulx/fO{ kof{Kt x'G5 / kfgL ;txdf tyf cw{e"ldut cj:yfdf ;d]t ;lhn} lgsf; x'G5. 

dg;'gL v]tL ug{sf nflu o:tf] e"lddf u/fx¿ agfpg' kb{5. ;txut hnk|jfx Pj+ cw{e"ldut 

kfgLsf] lgsf;nfO{ e"§Ifo x'g gkfcf]; egL lgoGq0fsf pkfox¿ ckgfpg' kb{5. df6f]sf ef}lts 

u'0fx¿ tyf hldgsf] le/fnf]kgsf sf/0f jiff{sf] kfgLaf6 gofF vf]N;Lx¿ aGg] / tL vf]N;Lx¿ 

k|sf/fGt/df rf}8f x'Fb} uP/ e"§Ifosf] k|j[lQ a9\g] x'gfn] o; ju{sf] hldgsf] ;+/If0f ug{ ljz]if Wofg 

lbg' kb{5. 

o; ju{sf] hldgdf k/Dk/fut, dWod jf cfw'lgs ljlwaf6 v]tL ug{ ;lsG5. dg;'gsf] ;dodf x'g] 

jiff{sf sf/0f r/g tyf jg:kltnfO{ klg dgUu] kmfObf k'Ub5. o:tf] hldgdf wfg v]tL ug{ ;lsG5. 

l;+rfO ;'ljwf pknAw ePsf] 5 eg] df6f] bfgfbf/ ePsf] cj:yfdf ;d]t wfgafnL nufpg ;lsG5. 

l;+rfO ePdf lxpFb] Pj+ jif]{ afnL klg nufpg ;lsG5. 

v_ Slope 50³300
 -df6f]sf] ulx/fO{ %)§!)) ;]=dL= ePsf], kfgLsf] lgsf; /fd|f] x'g], sfGnf agfP/ 

dfq v]tL ug{ ;lsg]_ 

5° b]lv !) ° ;Dd le/fnf]kg ePsf] hldg #=%* k|ltzt !) ° b]lv !% ° ;Dd @=$& k|ltzt, !% ° 

b]lv @)° ;Dd @=%$ k|ltzt, @)° b]lv #)° ;Dd #=#* k|ltzt, #)° b]lv %%° ;Dd !=@# k|ltzt 

/x]sf] b]lvG5 . %)
§#)

)
 :nf]k /x]sf], kfgLsf] lgsf; /fd|f] x'g] u/]sf] tyf df6f]sf] kqsf] ulx/fO{ %) 

;]=dL= b]lv !)) ;]=ld= ;Dd /x]sf] hUuf o; ju{df kb{5 . o; ju{sf] hldgdf klx/f] hfg], hldg 

efl;g] h:tf e"§IfoLs/0fsf k|j[lQx¿ ;fdfGo?kdf b]vf kl/ /xG5g\. To;}n] hldgnfO{ ;fdfGo?kdf 

Joj:yfkg gul/Pdf o:tf k|j[lQdf emg\ j[l4 x'g] x'G5. jg, jg:kltsf nflu of] hldg Tolt ;xh 

x'Fb}g. ufO{a:t'sf] cfjt§hfjtaf6 e"§IfoLs/0fdf j[l4 x'g] x'gfn] r/g ljsf;nfO{ o; k|sf/sf] 

hldgdf k|>o lbg 7Ls x'Fb}g. t/, kfn}kfnf] lglZrt :yfgx¿df ufO{a:t' y'g]/ r/fpg] xf] eg] To;n] 

hldgsf] pTkfbsTjdf ;3fp klg k'¥ofpg ;Sb5 . 

o; k|sf/sf] hldgdf ljz]if u/L dg;'g v]tLsf nflu e"§Ifo /f]Sg u/fx¿ agfpg clgjfo{ x'G5. 

o;df v]tLsf k/Dk/fut / dWod:t/Lo k|ljlw g} ckgfpg'kg]{ x'G5. o; k|sf/sf] le/fnf]kg ePsf] 

hldgdf v]tL ubf{ df6f]sf] ef}lts u'0fx¿;Fu Joj:yfkg l;ksf] ;lDd>0fn] d'Vo e"ldsf v]n]sf] x'G5. 

l;+rfOsf] k|of]u lgoldt ?kdf klxn]b]lv g} eO/x]sf] v08df l;+rfO ubf{ e"§Ifosf] ;d:of cfpb}g, 

t/ gofF l;+rfO k|0ffnL z'? ug]{ xf] eg] z'?df ;fjwfgL ckgfpg' kb{5. PSsf;L a9L l;+rfO ePsf] 

v08df e"§IfoLs/0fsf] k|j[lQ t'?Gt z'? x'g ;Sb5. 

u_ Slope 30ºï40 º df6f]sf] ulx/fO{ @) ;]=dL= dfq ePsf], kfgLsf] lgsf;;xh ePsf] tyf 

hldgsf] le/fnf]kg #)
)
 -!=& ld6/df ! dL=_ eGbf a9L ePsf], sf7 bfp/f pTkfbg ug{ 

pko'Qm. 

df6f]sf] kq @) ;]=ld= dfq ulx/fO{ ePsf] kfgLsf] lgsf; ;xh ePsf] tyf hldgsf] le/fnf]kg #)
)
 

-!=& ld6/df ! ld=_ eGbf a9L ePsf] hldg o; ju{df kb{5. o; k|sf/sf]] Hofbf le/fnf]kg ePsf] 



 

;':tf ufpFkflnsf kfZj{lrq @)&& | 13 

hUufdf u/f agfP/ v]tL ug'{ kmfObfhgs b]lvFb}g. o; k|sf/sf] hldgdf jiff{sf] kfgLaf6 l56f] 

vf]N;Lx¿ aGg] jf af9Ln] IftL k'¥ofpg] 7"nf] ;Defjgf /xG5 . o; k|sf/sf] hldgdf ag:ktLx¿ 

nufpg, pko'Qm b]lvG5. oxfF sf7 / OGwgsf nflu jg k}bfjf/sf] pTkfbg j[l4 ug'{ pko'Qm x'g]5. 

klx/f] hfg] jf af9Laf6 Iflt x'g] k|j[lQ o; k|sf/sf] hldgsf ;fdfGo nIf0f x'g\. 

o:tf] If]qdf hËnsf] ljsf; u/L OGwg, kz' cfxf/ tyf sf7 pTkfbg ug{ ;lsG5 . hËn km8fgL 

ePsf] 5 eg] klg o:tf] If]qdf of t af]6lj?jfnfO{ k'gM x'sf{pg ;lsG5 of t j[Iff/f]k0f ug{ ;lsG5 . 

o; ju{df kg]{ hldgx¿df ufO{a:t'nfO{ r/fpg] rng s8fOsf ;fy lgoGq0f ug'{k5{ . olb OGwg, kz', 

cfxf/ tyf r/gsf] nflu pkof]u ug]{ xf] eg] klg jflif{s pkof]un] eljiosf] pTkfbsTjnfO{ hf]lvddf 

kfg]{ vfnsf] x'g' xF'b}g. o; k|sf/sf] If]qdf o:tf] jg k}bfjf/ pkof]u ug]{ tl/sf, :yfg / kx'Frsf] 

nflu ;8s lj:tf/sf / ;'/lIft of]hgf agfpg' kb{5. o:tf] hldg v]tLsf] nflu pko'Qm x'Fb}g. 

3_ Slope > 40 º df6f]sf] ulx/fO{ @) ;]=dL= eGbf sd ePsf], e'§Ifo eO/xg] k'g?Tkfbgsf] 

;+efjgf sd ePsf] 

Hofb} le/fnf] ePsf], dWod le/fnf]kg eP klg df6f] kq -tx_ @) ;]=ld= eGbf sd ePsf] jf h:tf];'s} 

le/fnf]kg eP klg jif]{ kfgLaf6 Iflt ePsf], w]/} vf]N;Lx¿ l;h{gf ePsf] hldg o; ju{df kb{{5. o; 

ufpFkflnsfsf] le/fnf]kg %% l8u|L ;Dd /x]sf] 5 . o; k|sf/sf] hldg clt g} sdhf]/, e"§IfoLs/0fsf] 

k|j[lQ ePsf] tyf k'glg{df{0f / k'g:yf{oLs/0fsf] ;Defjgf klg cToGt sd ePsf] sf/0f cGg Pj+ 

jg:klt v]tLsf nflu cg'ko'Qm dflgG5. 

o; k|sf/sf] hldgnfO{ 3fF; jf af]6§lj?jf nufP/ x/fe/f agfO/fVg' k5{, lsgeg] dfly pNn]v ul/P 

emF} Psflt/ o:tf] hlgdf e"§IfoLs/0fsf] k|j[lQ tLa| /x]sf] x'G5 eg] csf{lt/ Ps k6s e"§:vng 

eO;s]sf] If]qnfO{ k'gM clwu|x0f (reclaim) ug{ c;Dej g} x'G5. pRr e"§efudf df6f]sf] tfkqmd 

sd /xg] ePaf6 tyf le/fnf]kg ePaf6 df6f] ;lhn};Fu aUb5. tnsf] 6]jndf ;':tf ufpFkflnsfsf] 

le/fnf]kgsf] ljj/0f pNn]v ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 4M ufpFkflnsfsf] le/fnf]kgsf] ljj/0f 

qm=;+= le/fnf]kg -l8u|Ldf_ 
pkof]u hldgsf] If]qkmn -ju{ 

ls=ld=_ 
k|ltzt  

1 le/fnf]kg ) b]lv % ;Dd v]tLkfgL / jgsf] nflu 83.78  86.81  

2 le/fnf]kg % b]lv !) ;Dd sfGnf agfO{ v]tL ug{ ;lsg] 3.46  3.58  

3 le/fnf]kg !) b]lv !% ;Dd sfGnf agfO{ v]tL ug{ ;lsg 2.39  2.47  

4  le/fnf]kg !% b]lv @) ;Dd sfGnf agfO{ v]tL ug{ ;lsg 2.45  2.54  

5 le/fnf]kg @) b]lv #) ;Dd sfGnf agfO{ v]tL ug{ ;lsg 3.26 3.38  

6 le/fnf]kg #) b]lv %% ;Dd ;+/lIft jg agfpg ;lsg] 1.18  1.23 

hDdf  96.51  100.00  

;|f]tM gS;f, @)&& 

ufpFkflnsfsf] *^=*! k|ltzt hldg % l8u|L;Dd dfq le/fnf] 5 . o;sf] cy{ oxfFsf] clwsf+z hldg 

v]tLkftLsf] nflu cTofGt} ;'ljwfhgs  cj:yf 5 . gf/fo0fL gbLn] agfPsf] of] ;dy/ d}bfgdf !) 

l8u|LeGbf a9L le/fnf]kg sl/a !) k|ltzt dfq /x]sf] 5 . o;f] x'g' h}ljs ljljwtfsf lx;fan] klg 

ufpFkflnsf /fd|f] cj:yfdf /x]sf] b]vfpF5 .  
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@=*   hldgsf] df]x8fsf] ljj/0f  

 

gS;f g+= 1 M ufpFkflnsfsf] hldgsf] df]x8fsf] gS;f 
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;fdfGotof le/fnf]kgdf ljifdtf x'Fbf hldgsf] df]x8fdf ;d]t ljifdtf x'G5 . oBlk df]x8fsf] lx;fan] 

x]bf{ k"jL{ df]x8f, blIf0f k'jL{ df]x8f, blIf0f df]x8f, blIf0f klZrd df]x8f, klZrdL df]x8f ePsf] If]q 

^%=(& k|ltzt ePsf]n] ufpFkflnsfdf hnjfo'ut ljljwtf kfpg'sf ;fy} o; k|sf/sf] kxf/Lnf] If]qsf] 

hldg s[lif, pBf]u, a;f]af; tyf cGo ljsf;sf lqmofsnfkx¿ ;~rfng ug{ pko"St /x]sf] 5 . 

pQ/L df]x8f (=*& k|ltzt eP klg t/fOsf] ;dy/ ePsfsf/0f oxfFsf] hldg s[lif tyf a;f]af;sf 

pko"St /x]sf] 5 . sl/a #=^) k|ltzt ;dy/ hldg v]tLkftLsf] nflu cAan 5 . yk tYofÍ 

tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 .  

tflnsf g+= 5M hldgsf] df]x8fsf] ljj/0f 

qm=;= hldgsf] df]x8f If]qkmn -ju{ ls=dL=_ k|ltzt  

!  ;dy/ df]x8f 3.47  3.60  

@ pQ/ df]x8f 9.53  9.87  

$ k"j{ df]x8f 10.39  10.76  

# pQ/ k"jL{ df]x8f 8.81  9.13 

(  pQ/ klZrd df]x8f 11.04  11.44  

 ̂ blIf0f df]x8f 14.37  14.89  

% blIf0f k"jL{ df]x8f 11.98  12.42  

& blIf0f klZrd df]x8f 13.37 13.86  

*  klZrd df]x8f 13.55  14.04  

 hDdf 96.51  100.00  

;|f]t gS;f, @)&& 

@=(  ljsf;sf d'Vo ;Defjgfx¿ 

x/]s :yfgsf] cfkm\g} ljz]iftf x'G5 . s'g} :yfgdf h+unsf] e"§efu cTolws x'G5 . s'g} :yfgdf kof{Kt 

dfqfdf hn>f]tsf] pknAwtf x'G5 eg] s'g} :yfgdf ;'Vvf If]qsf] ?kdf /x]sf x'G5g\ . t;y{ s[lifof]Uo 

If]qdf s[lifsf] Joj;foLs/0f u/]/ dfly p7\g ;lsG5 o; ufpFkflnsfsf] jt{dfg e"§pkof]u x]bf{ %(=@% 

k|ltzt s[lif If]q ePsf]n] s[lifsf] Joj;flos/0f tyf kof{Kt dfqfdf hn >f]tsf] pkof]u u/]/ oxfFsf] 

;d[l4 xfl;n ug{ ;lsG5 .  

;du|df o; ufpFkflnsf If]qdf x]bf{ s[lif k]zf c+ufNg] 3/ kl/jf/sf] ;+Vof &@ k|ltzt /x]sf] 5 . 

ufpFkflnsfdf /x]sf] v]tL of]Uo hldgdf vfBfGgsf] ;fy} cGo gub] t/sf/L afnL, kmnk"mn, t/sf/L 

d;nf tyf h8La'6L / kz'hGo pTkfbg j[l4 ug{ ;lsg] k|z:t ;Defjgfx¿ /x]sf] 5 . cfw'lgs s[lif 

k|ljlw, dn tyf cf}hf/sf] cefj x'gfsf] ;fy} ;f] sf] clwstd nfut d"Non] ubf{ ;f] sf] k|of]udf sdL 

x'g uO{ s[lif pTkfbgdf cfjZostf cg';f/ j[l4 x'g ;s]sf] 5}g. hgr]tgf, ;Lk tyf Jofj;foLs/0f, 

cfw'gLlss/0fsf] clej[l4, k|ljlw x:tfGt/0fsf] ;fy} cfjZos k|ljlw, dn, shf{, aLp lahgsf] 

pknAwtfdf ;/nLs/0f u/]/ s[lif tyf kz'hGo pTkfbgdf j[l4 NofO{ cfly{s l:yltdf ;'wf/ Nofpg 

;lsg] k|z:t ; Defjgfx¿ /x]sf] 5.  
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ufpFkflnsfdf /x]sf] pj{/ e"lddf cfw'lgs s[lif k|0ffnLsf] cefjn] ubf{ v]tLof]Uo e"ldsf] k"0f{ ;b'kof]u 

x'g ;s]sf] 5}g eg] csf]{ tkm{ df6f]sf] pj{/fzlQm qmdzM IfL0f x'Fb} pTkfbg / pTkfbsTjdf x|f; cfPsf] 

b]lvG5. hyfefjL x'g] u/]sf] j:tL ljsf;nfO{ Jojl:yt ugf{sf] ;fy} k'/fgf k/Dk/fut s"nf]x¿sf] 

dd{t ;'wf/ u/L df6f]sf] pj{/fzStL a9fO{ lbuf] ljsf;sf] wf/0ff cg'?k sfd ug{ ;s]df efjL k':tfsf] 

nflu o; ufpFkflnsfnfO{ a:g nfos 7fpFsf] ?kdf ljsl;t ug{ ;lsG5 . 

ufpFkflnsfsf] u|fdL0f If]qdf b'Uw pTkfbg tyf kz'kG5L pTkfbgsf] k|z:t ;Defjgf /x]sf] x'Fbf of] 

Joj;fonfO{ lj:tf/ ug'{sf] ;fy} oftfoft ;]jfnfO{ ;j{;'ne tl/sfn] pgLx¿sf] kx'Fr;Dd lj:tf/ ug{ 

;s]sf] v08df w]/}j6f :yfgx¿df b'w lr:ofg s]Gb|, s[lif pTkfbgsf] ;+sng s]Gb|÷ sf]N8 :6f]/, 

df;'hGo pBf]u cflb ljsf; ug{ ;lsg]5. h;af6 /f]huf/ >[hgf u/L ;du| ufpFkflnsfsf] cfodf 

j[l4 ug{ ;lsg] k|z:t ;Defjgf b]lvG5. 

o; ufpFkflnsfdf ePsf k|fs[lts >f]t / ;fwgnfO{ Jojl:yt tyf jftfj/0fd}qL k|ljlw ckgfP/ 

plrt k|of]u ug{ ;s]df ;f] If]qn] sltko u|fdL0f Onfsfx¿df :yfgLo :t/df cfjZos /f]huf/L 

>[hgf ugf{sf] ;fy} :yfgLo >f]t kl/rfngdf ;d]t lbuf]kgf Nofpg ;lsg] b]lvG5. 

ufpFkflnsf If]qdf vf]nfgfnf, kf]v/L 3f]nx¿ tyf gf/fo0fL gbL ePsf] / yk s]xL ;+DefJo 7fpFx¿df 

kf]v/L tyf s[lqd tfn lgdf{0f u/L o; If]qsf] xfjfkfgLdf x'g] hftsf df5fkfng Joj;fo u/]df 

;lhn};Fu /f]huf/Lsf cj;/x¿ a9\g] / ufpFkflnsfs} df5fn] ahf/ lng] k|;:t  ;Defjgf /x]sf] 5. 

b]zdf a]/f]huf/L a9\b} uO/x]sf] / ;/sf/L tyf u}/;/sf/L If]qdf /f]huf/Lsf] k|z:t cj;/x¿ gePsf]n] 

a}b]lzs /f]huf/Ldf cfsif{0f a9]sf] b]lvG5 . o; ufpFkflnsfsf o'jfx?nfO{ l;kd"ns tflnd k|bfg u/L 

:yfgLo :t/d} /f]huf/L >[hgf ug{] Joj:yf ePdf ufpFkflnsfsf] cfly{s ljsf;df 7'nf] of]ubfg 

k'¥ofpg] k|z:t ;Defjgf b]lvG5 .  

o;sf cltl/Qm ;':tf ufpFkflnsfsf] ljsf;sf nflu ljleGg ;Defjgfd"ns pkfox¿nfO{ lgDgfg';f/ 

pNn]v ug{ ;lsG5 . 

ü ufpFkflnsf If]qleq /x]sf kfgLsf] >f]t gbL tyf vf]nfx¿af6 cfw'lgs s'nf] tyf gx/ dfkm{t\ 

kfgL l;+rfO{ u/L Joj;flos ?kdf v]lt ug{ ;s] s[lif pTkfbgdf pNn]vgLo j[l4 x'g ;S5 . 

ef/tLo u08s gx/ tyf g]kfnL gx/sf] ;d'lrt Joj:yfkg ug{ ;s] emg /fd|f] l:ylt ;[h{gf 

x'g;S5 . 

ü ufpFkflnsfdf /x]sf e"ldut hn>f]taf6 d]uf vfg]kfgL cfof]hgf dfkm{t ¡Ps 3/ Ps wf/fÂ 

gLlt cg'?k vfg]kfgL Nofpg ;s] xfn ufpFkflnsfdf b]lvPsf] vfg]kfgLsf] ;d:ofdf Go"gLs/0f 

x'g'sf ;fy} l;+rfO{sf] klg ;'ljwf x'G5 . 

ü :yfgLo sRrL ;8ssf] :t/ j[l4 u/L sfnf]kq] ug{ ;s] :yfgLo jfl;Gbfn] e/k'/ ;'ljwf lng'sf 

;fy} hLjg:t/sf] :t/f]GgtL / ;du| ufpFkflnsfsf] ;'Gb/tfdf j[l4 x'g ;S5 . 

ü o; ufpFkflnsf If]qdf yk cf}Bf]lus lj:tf/ ug{ ;s] :yfgLo :t/df /f]huf/L j[l4 ug{;Sg] 

k|z:t ;Defjgf b]lvG5 . 



 

;':tf ufpFkflnsf kfZj{lrq @)&& | 17 

ü o; If]qdf ljleGg P]ltxfl;s, wfld{s, ;fF:s[lts :yfgx¿ /x]sfn] ko{6g ljsf; ug{ ;lsg] 

k|z:t ;Defjgf /x]sf] 5 . 

ü ;/sf/L, u}/;/sf/L tyf lghL ;+3;+:yfx¿ o; If]qdf lqmoflzn /x]sfn] ufpFkflnsfsf] ljsf;df 

;fem]bf/ x'g ;Sg] b]lvG5 . 

ü ufpFkflnsf If]qdf pkef]Qmfx¿sf] j[l4 eO/x]sf] ;Gbe{df pBf]u, Jofkf/ / jfl0fHosf] ljsf; 

x'g ;Sg] ;Defjgf b]lvG5 . 
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v08ï #M hg;f+lVos ljj/0f 

#=! hg;+Vofsf] ljj/0f  

s'g} klg :yfgsf] hg;+Vof, ljsf;sf] ;fwg / ;fWo b'j}sf] ?kdf /x]sf] x'G5 . ljsf;sf] nflu cfjZos 

cGo cfly{s, ef}lts ;fwgx¿sf] kl/rfng dfgj >f]taf6 g} x'g] ePsfn] ljsf; of]hgf th'{df ubf{ 

o;sf] agfj6sf] ljljw kIfx¿sf] cWoog / ljZn]if0f x'g' cfjZos x'G5 . g]kfndf hg;+Vofsf] ljljw 

kIfsf] tYofÍ k|To]s !) jif{df x'g] /fli6«o hgu0fgfsf] ;fy} ufpFkflnsf:t/df 3/w'/L ;j]{If0f dfkm{t 

;d]t k|fKt x'g] u/]sf] 5 . oxfF ufpFkflnsf 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& af6 k|fKt glthfsf] cfwf/df 

hg;+Vofsf ljljw kIfx¿sf] ljZn]if0f ul/Psf] 5 .  

tflnsf g+= 6M hg;+Vofsf] ljj/0f 

ljj/0f  lj=;+= @)&& 

cS;/ a;f]af; ug]{ hDdf hg;+Vof 41396 

cS;/ a;f]af; ug]{ k'?if 20255 -48=93 k|ltzt_ 

cS;/ a;f]af; ug]{ dlxnf 21140-51=07 k|ltzt_ 

cS;/ a;f]af; ug{] t];|f] lnËL 1 

cg'kl:yt hg;+Vof 2751 

cg'kl:yt k'?if hg;+Vof 2392 

cg'kl:yt dlxnf hg;+Vof 359 

s'n cS;/ a;f]af; ug]{ / cg'kl:yt hg;+Vof 44,147 

cS;/ a;f]af; ug]{ hg;+Vofdf n}+lus b/ -k|lt !)) dlxnfdf k'?ifsf] ;+Vof_ 96 

hDdf 3/w'/L ;+Vof 8203 

cf}ift kl/jf/ cfsf/  5=05 

If]qkmn -j u{ ls=dL=_ 96=51 

hg3gTj -k|ltju{ ls=dL=_ 429 

)§!$ jif{ pd]/;d"xsf] hg;+Vof -cfly{s ¿kn] cfl>t_ 12302 

!%§̂) jif{ pd]/;d"xsf] hg;+Vof -cfly{s ¿kn] ;lqmo_ 25196 

^) jif{eGbf a9L pd]/;d"xsf] hg;+Vof -cfly{s ¿kn] cfl>t _ 3898 

hg;+Vof j[l4b/ 1=70 

s[ifs kl/jf/ -k|ltzt_ 5910 -72 k|tlzt_ 

;|f]t M ufpFkflnsf 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

dflysf] tflnsfdf ;':tf  ufpFkflnsfsf] hg;+Vofsf] ljj/0f k|:t't ul/Psf] 5 . 3/w'/L tYofÍ ;+sng, 

@)&& cg';f/ ;':tf  ufpFkflnsfsf] hg;+Vof $!,#(  ̂ /x]sf] 5 h; dWo] k'?if $*=(# k|ltzt  

-@),@%% hgf_ / dlxnf %!=)& k|ltzt -@!!$) hgf_ /x]sf 5g\ . ;f]xL cg';f/ n}+lus cg'kft -sex 

ratio_ cyf{t k|lt !)) dlxnfdf k'?ifsf] ;+Vof ( ̂/x]sf] 5 . hg3gTj -k|lt ju{ lsnf]ld6/df /xsf] 

hg;+Vof_ $@( hgf k|lt ju{ lsnf]ld6/ /x]sf] 5 . o; ufpFkflnsfsf] s'n hg;+Vof dWo] !=@ k|ltzt 

-$*& hgf_ ckfª\utf ePsfx¿ /x]sf 5g\ . s'n *@)# 3/kl/jf/ /x]sf] o; ufpFkflnsfdf k|lt 

kl/jf/ cf}ift %=)% hgf ;b:o /x]sf] b]lvG5 . lj=;+ @)^* sf] hgu0fgf cg';f/ g]kfnsf] kl/jf/sf] 
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cf}ift cfsf/ $=** /x]sf] lyof] . b]zdf ;a}eGbf a9L /f}tx6 lhNnfdf ̂ =$$ / ;a}eGbf sd sf:sLdf 

#=(@ /x]sf] lyof] .  

#=@ j8fut If]qkmn, hg;+Vof tyf 3/w'/L ljj/0f 

tflnsf g+= 7M j 8fut c'gkl:yt ;lxtsf] hg;+Vof tyf 3/w'/L ljj/0f 

j8f  3/w'/L 

cS;/ a;f]af; ug{] hg;+Vof cg'kl:yt hg;+Vof 
cS;/ a;f]af; tyf cg'kl:ytsf] 

of]u 

k'¿if dlxnf cGo hDdf k'?if dlxnf hDdf k'?if dlxnf cGo hDdf 

1 1519 3403  3619 0  7022  523 120  643  3926 3739 0  7665 

2 1469  3285  3672 1 6958  686  129 815  3971 3801  1 7773  

3 1202  3122 3360 0  6482  378  36 414  3500  3396 0  6896  

4  1311 3430  3630 0  7060  426  46  472  3856  3676 0  7532 

5 2702  7015  6859  0  13874  379 28  407  7394  6887  0  14281  

hDdf 8203  20255  21140  1 41396  2392 359 2751 22647  21499  1 44147  

;|f]t M ufpFkflnsf 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

tflnsf g+= 8M j8fut If]qkmn, hg;+Vof tyf 3/w'/L ljj/0f 

j8f  
@)^* sf] 

hg;+Vof 

@)&& sf] hg;+Vof 

hg;+Vof 

j[l4b/ 

If]qkmn 

-ju{ 

ls=ld=_ 

hg3gTj 

-k|lt ju{ 

ls=ld=_ 

3/w'/L 

;+Vof 

kl/jf/ 

cfsf/ 

n}lËs 

cg'kft k'?if dlxnf hDdf 

1 5893  3403  3619 7022  2.13 21.22 331 1519 4.62  94  
2 5958  3285  3672 6958  1.86  11.5 605  1469  4.74  89  
3 5715  3122 3360 6482  1.49  10.55  614  1202  5.39  93 
4  6015  3430  3630 7060  1.93 17.02  415  1311 5.39  94  
5 12309  7015  6859  13874  1.41  36.23 383 2702  5.13 102  

hDdf 35890  20255  21140  41396  1.70  96.51  429  8203  5.05  96 

gf]6M j8f g+= @ df ! hgf cGo lnËL /x]sf] 

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

;':tf  ufpFkflnsfsf] j8fut hg;+Vofsf] t'ngfTds ljZn]if0f ubf{ ;a}eGbf w]/} hg;+Vof ePsf] j8f 

g+ % /x]sf] 5 h;df hDdf hg;+Vof !#,*&$ -k'?if &,)!% hgf / dlxnf ^,*%( hgf_ /x]sf 5g\ . 

o; j8fsf] cf}ift kl/jf/ cfsf/ %=!@ / 3/w'/L ;+Vof @,&)* /x]sf] 5 . To:t} ;a}eGbf yf]/} hg;+Vof 

ePsf] j8f g+= # /x]sf] 5 h;sf] hg;+Vof !^,$*@ -k'?if #,!@@ hgf / dlxnf #,#^) hgf_ /x]sf 

5g\ eg] 3/w'/L ;+Vof !,@)@ / cf}ift kl/jf/ ;+Vof %=#( /x]sf] 5 . ;a}eGbf a9L hg3gTj ePsf] 

j8f g+ # /x]sf] 5 h;sf] hg3gTj ^!% JolQm k|lt ju{ ls=ld= /x]sf] 5 eg] ;a}eGbf sd hg3gTj 

ePsf] j8f g+ !  /x]sf] 5 h;sf] hg3gTj ##! JolQm k|lt ju{ ls=dL= /x]sf] 5 . h;sf] lj:t[t ljj/0f 

dfly tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 eg] tflnsfnfO{ tn :tDe lrqdf b]vfO{Psf] 5 . 
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#=# pd]/ ;d"xcg';f/ hg;+Vofsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 9M pd]/ ;d"x cg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 

pd]/ ;d"x 

j8f g+= 

hDdf hg;+Vof k|ltzt  

1 2 3 4  5 

)§$ jif{ 528  628  626 659  1311 3752 9.06  

%§( jif{ 568  676 715 809  1567 4335  10.47  

!)§!$ jif{ 585  654  699  783  1494  4215  10.18  

!%§!( jif{  739 725  800  750  1580  4594  11.10 

@)§@$ jif{ 687  603 589  667 1259  3805  9.19  

@%§@( jif{ 669 594  545  533 1214  3555  8.59  

#)§#$ jif{ 507  500  402  529  1025  2963 7.16 

#%§#( jif{ 527  525  454  506  977  2989  7.22  

$)§$$ jif{ 405  402  309  354  722 2192 5.30  

$%§$( jif{ 433 328  295  298  637 1991 4.81  

%)§%$ jif{ 364  283  246  259  490  1642  3.97  

%%§%( jif{ 268  294  224  216 463  1465  3.54  

^)§̂$ jif{ 238  224  201 230 353 1246  3.01 

^%§̂( jif{ 231 227 152 180  305  1095  2.65  

&)§&$ jif{ 145  154  129 150  225  803  1.94  

&%§&( jif{ 71 77 38  57 109  352 0.85  

*) jif{ ;f] eGbf a9L 57 64  58  80  143  402  0.97  

hDdf hg;+Vof 7022  6958  6482  7060  13874  41396  100.00  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

0
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lnË cg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 

k'?if dlxnf
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ufpFkflnsfdf /x]sf s"n $!,#(  ̂hg;+Vof dWo] !% b]lv !( jif{ pd]/ ;d"xsf o'jf hg;+Vof ;a}eGbf 

a9L $,%($ cyf{t !!=!) k|ltzt bf];|f]df % b]lv ( jif{ pd]/ ;d"xsf $,@!% cyf{t !)=!*  k|ltzt 

/ t];|f]df !) b]lv !$ jif{ pd]/ ;d"xsf $,@!% cyf{t !)=!*  k|ltzt /x]sf 5g\ . ;du| tYofÍnfO{ 

ljZn]if0f ubf{ pd]/ ;d"x a9\b} hfFbf hg;+Vof 36\b} uO/x]sf] 5 . % b]lv !( jif{ leqsf] hg;+Vof 

;a}eGbf a9L b]lvG5 . !) jif{ eGbf d"lgsf afnaflnsfsf] hg;+Vof / @$ jif{ dflysf k|f}9 tyf 

j[4j[4fx¿sf] ;+:yf qmdz 36\b} uO/x]sf] b]lvG5 . 

o'jf pd]/sf] hg;+Vof a9L x'g' /fd|f] eP tfklg pgLx¿sf] lzIff, :jf:Yo tyf dfgj ;+;fwg ljsf;df 

/fHon] Jofks nufgL ug'{kg]{ x'G5 . o'jf pd]/;d"x w]/} x'g'nfO{ hg;+Vofsf] nfef+z elgG5 . csf]{tkm{ 

o'jfx¿nfO{ ;xL lbzftkm{ pGd"v agfpg / /f]huf/Lsf cj;/x¿ >[hgfu/L /fi6« lgdf{0fdf ;l/s 

agfpg' ;dfh / /fHosf] bfloTj x'g cfpF5 . afnaflnsf tyf lzz'x¿sf] ;+Vof sd x'g'n] qmdz 

k|hgg b/ 36\b} uPsf] ;+s]t ub{5 eg] j[4j[4fx¿sf] tyf k|f}9x¿sf] ;+Vof sd x'g'n] cf}ift cfo" cGo 

b]zx¿sf] t'ngfdf sd x'g' / k|f}9 cj:yfdf nfUg] /f]usf sf/0f kfsf pd]/sf] hg;+Vofsf] d[To'b/ 

a9L x'g' eGg] hgfpF5 . oBlk a9\bf] pd]/sf] ;+Vof sd x'g' :jefljs xf] . pd]/cg';f/sf] hg;+Vofsf] 

ljZn]if0f ubf{ k|To]s pd]/ ;d"xsf cfjZostfx¿ ;Daf]wg u/L pgLx¿sf] plrt Joj:yfkg ug'{ g} 

r'gf}tLk"0f{ x'G5 . afnaflnsfsf] kf]if0f / :ofxf/ tyf lzIff, o'jfnfO{ plrt /f]huf/L / j[4x¿nfO{ 

cfjZos ;fdflhs ;'/Iff tyf :jf:Yo ;]jf / :ofxf/ /fHon] lgjf{x ug'{kg]{ bfloTjx¿ leq cfpF5g\ . 

ufpFkflnsfn] o;tkm{ Wofg k'¥ofpg cfjZos 5 .  
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tflnsf g+= 10M pd]/ / lnËcg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 

j8f  ljj/0f  )§$ jif{ %§( jif{ 
!)§!$ 

jif{ 

!%§!( 

jif{ 

@)§@$ 

jif{ 

@%§@( 

jif{ 

#)§#$ 

jif{ 

#%§#( 

jif{ 

$)§$$ 

jif{ 

$%§$( 

jif{ 

%)§%$ 

jif{ 

%%§%( 

jif{ 

^)§̂$ 

jif{ 

^%§̂( 

jif{ 

&)§&$ 

jif{ 

&%§&( 

jif{ 

*) jif{ 

jf ;f] 

eGbf j9L 

hDdf 

1 

k'¿if 242  290  328  361 311 285  228  235 191 228  176 135 126 115 79  44  29 3403  

dlxnf 286  278  257  378  376 384  279  292  214  205  188  133 112 116 66 27 28  3619 

hDdf 528  568  585  739 687  669 507  527  405  433 364  268  238  231 145  71 57 7022  

2 

k'¿if 329 353 337 362 242  218  198  226 197 173 125 139 112 125 71 41  37 3285  

dlxnf 299  323 317 363 361 376 302 298  205  155 158  155 112 102  83  36 27 3672 

cGo 0 0  0  0  0  0  0  1 0  0  0  0  0  0  0  0  0  1 

hDdf 628  676 654  725  603 594  500  525  402  328  283  294  224  227 154  77 64  6958  

3 

k'¿if 308  356 348  386 254  232 175 213 146  159  127 112 106 78  71 23 28  3122 

dlxnf 318 359 351 414  335 313 227 241  163 136 119 112 95  74  58  15 30 3360 

hDdf 626 715 699  800  589  545  402  454  309  295  246  224  201 152 129 38  58  6482  

4  

k'¿if 335 406  393 375 315 226 226 225  178  136 147  98  121 97  81  27 44  3430  

dlxnf 324  403  390  375 352 307  303 281  176 162 112 118 109  83  69 30 36 3630 

hDdf 659  809  783  750  667 533 529  506  354  298  259  216 230 180  150  57 80  7060  

5 

k'¿if 661 812  790  804  640  572  491  472  360 330 257  225  206  163 108  57 67 7015  

dlxnf 650  755  704  776 619 642  534  505  362 307  233 238  147  142  117 52 76 6859  

hDdf 1311 1567 1494  1580  1259  1214  1025  977  722 637 490  463  353 305  225  109  143  13874  

hDdf 

k'¿if 1875  2217 2196 2288  1762 1533 1318 1371 1072  1026 832  709  671 578  410  192 205  20255  

dlxnf 1877  2118  2019  2306 2043  2022  1645  1617 1120 965  810  756 575  517 393 160 197 21140  

cGo 0 0  0  0  0  0  0  1 0  0  0  0  0  0  0  0  0  1 

hDdf 3752 4335  4215  4594  3805  3555  2963 2989  2192 1991 1642  1465  1246  1095  803  352 402  41396  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&&
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ufpFkflnsfdf /x]sf] s"n $!,#(  ̂hg;+Vof dWo] s"n @),@%% k'?if, @!,!$) hgf dlxnf / ! hgf 

t];|f] lnËL /x]sf 5g\ . % b]lv (, !) b]lv !$, $% b]lv $( , %) b]lv %$ / ^) eGbf dflysf pd]/ 

;d"xdf k'?ifsf] afx'Notf /x]sf] 5 eg] afFsL pd]/ ;d"xdf dlxnfsf] afx'Notf /x]sf] 5 . o;/L n}lËs 

cg'kft x]bf{ k|lt (^ hgf k'?ifdf !)) hgf dlxnf /x]sf 5g\ . 5f]/fsf] rfxfgfdf a9L 5f]/Lx¿ 

hGdfpg] k|j[lt g]kfndf k/Dk/fut lx;fan] g} /lx cfPsf] 5 . pd]/ ;d"x cg';f/ x]bf{ !% b]lv #( 

jif{ pd]/ ;d"x leqsf lszf]/L / dlxnfx¿sf] hg;+Vofdf / pd]/ k'u]sf dlxnfx¿sf zfl//Ls, 

dfgl;s, ;fdflhs tyf cfly{s d"4fx¿nfO{ ;Daf]wg ug]{ vfnsf] of]hgfx¿ lgdf{0f ug'{ h?/L 5 . 

k|hgg :jf:Yo, of}g :jf:Yo, /h:jnf ;DaGwL ;d:ofx¿, dlxnf d}qL zf}rfno, k/fdz{ s]Gb|x¿, 

dlxnf lx+;f, r]nLj]6L a]rljvg, 3/]n' n}lËs lx+;f, kf7]3/ v:g] ;d:of, bfOhf] k|yf, dlxnf 

z;lSts/0f tyf clwsf/ h:tf l jifox¿ cfd dlxnfsf k|d'v tyf ;+j]bgzLn ljifo ePsf]n] 

ufpFkflnsfn] oL ljifox¿sf] k|efjsf/L of]hgf lgdf{0f u/L sfof{Gjog ug'{kg]{ ;+s]t ;du| tYofÍn] 

ub{5 . j8fut ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

 

#=$ hfthfltsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 11M hft hfltsf] cfwf/df j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 

h©ph©ªp 

¢m© tO. 

1 2 3 4  5 hĊz© ht¥Oò{© 

¥Oò{© ¥Oò{© ¥Oò{© ¥Oò{© ¥Oò{© ¥Oò{© Ľªp£p 

q©ſ 3733 2058  976  273 101 7141  17.25  
fz©|/¦ģ|ht/|©z 676 832  666 912 1722 4808  11.61 
z¬¥~z©t 21 689  424  973 1999  4106  9.92  
p²~« 9 606 255  517 746  2133 5.15  

300 0 200 0 100 0 0 0 100 0 200 0 3000

)§$ j if{

%§( j if{

! )§!$ j if{

!%§! ( j if{

@)§@$ j if{

@%§@( j if{

#)§#$ j if{

#%§#( j if{

$)§$$ j if{

$%§$( j if{

%)§%$ j if{

%%§%( j if{

^)§̂$ j if{

^%§̂( j if{

&)§&$ j if{

&%± j if{

hg;+Vof lk/fld8

k'?if dlxnf
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h©ph©ªp 

¢m© tO. 

1 2 3 4  5 hĊz© ht¥Oò{© 

¥Oò{© ¥Oò{© ¥Oò{© ¥Oò{© ¥Oò{© ¥Oò{© Ľªp£p 

Ŀ©Ÿo v¦©m« 1232 474  221 65 82  2074  5.01  
z¬¥¦| 226 368  57  58  792  1501  3.63 
a¶S|«/a¬ų©¦ 8  71 203 440  731 1453  3.51 

r¬¥©s/v©£¢©t/v©¥« 28  138 538  264  441  1409  3.40  
{©r¢ 49  106 278  198  758  1389  3.36 
zc| 94  272 127 132 684  1309  3.16 
|©hy| 71 145  290  220  495  1221 2.95  
a¬zĨ 9 46  55  70  1013 1193 2.88  
zĎ~©¦ 54  29  465  243  393 1184  2.86  
t¬ªt{© 59  50  17 291 662 1079  2.61 
ªxt 47  0  445  307  241  1040  2.51  
ï²Ļ« 73 206  109  133 202  723 1.75  
a¦©| 46  54  143  143  234  620  1.50  
cm²|«/y²ªm{©| 35 14  361 25 183 618  1.49  
a²¢k 49  1 203 205  121 579  1.40  
c¬ſe 15 4  18  442  77 556  1.34  
|©hv¬p 2 1 114  67 316 500  1.21 
¦h©z/l©a¬| 77 81  46  88  151 443  1.07  
a¬Ċ¦©| 1 29  7 122 197 356 0.86  
a©t¬ 17 33 2 99  202  353 0.85  
s¶x« 0  111 3 60  173 347  0.84  
a~¢©| 15 92  7 14  196 324  0.78  
xn©T 0  63 115 41  95  314 0.76  
~¶¦©| 10 33 6 75  137 261 0.63  
a©{Ĕq 7 57  23 24  140  251 0.61  
t²¢©| 9 52 39 80  45  225  0.54  
a¬z©~ 4  25 57  50  70  206  0.50  
¥¶t©| 13 95  13 21 48  190  0.46  
b¢©¥ 6 0  13 75  52 146  0.35  
rz©T/n¶~« 29 22 28  13 4  96 0.23  
a©z« 67 9 8  11 1 96 0.23  
Ŀ©Ÿo p|©T 9 12 0  12 50  83  0.20  
¥Ą{©¥«/r£t©z« 68  0  0  12 0  80  0.19  

sta©|/sģ|a©| 8  0  34  0  29  71 0.17  
¥©aĨ 42  0  7 22 0  71 0.17  
QĄ{ p|©T 0  0  1 27 37 65 0.16  
x|T 4  14  15 0  26 59  0.14  
d~² 0  0  0  54  0  54  0.13 
la¬|« 10 0  3 28  5 46  0.11  
¥¬t¬¢©| 0  0  0  40  0  40  0.10  
vĀq|aŖ©/a¬£¢©ªm{© 35 0  0  0  2 37 0.09  
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h©ph©ªp 

¢m© tO. 

1 2 3 4  5 hĊz© ht¥Oò{© 

¥Oò{© ¥Oò{© ¥Oò{© ¥Oò{© ¥Oò{© ¥Oò{© Ľªp£p 

QĄ{ rª~p 0  0  0  23 13 36 0.09  
¦~¬¢©T 7 0  10 5 13 35 0.08  
p©z©e 0  0  0  19 12 31 0.07  
dpĨ/y¬h²~ 4  0  0  19 0  23 0.06  
tk¬¢© 9 0  13 0  0  22 0.05  
|©h¢O£« 0  7 0  0  12 19 0.05  
QĄ{ hth©ªp 0  0  0  10 7 17 0.04  
f²v©e/Ľh© 0  0  17 0  0  17 0.04  
s¬ªt{© 16 0  0  0  0  16 0.04  
£²v©è 0  0  0  16 0  16 0.04  
aq¢ªt{© 0  4  0  0  11 15 0.04  
z©|¢©m« 0  0  13 1 0  14  0.03  
m¶z 0  0  0  4  8  12 0.03  
¥p©|/¥Ąq©~ 0  12 0  0  0  12 0.03  

i©Ncm/s©c| 0  0  0  0  10 10 0.02  
s©t¬a 0  4  0  0  4  8  0.02  
z©~« 0  0  4  0  0  4  0.01  
az| 0  0  0  0  3 3 0.01  
|©T 0  0  0  3 0  3 0.01  
QĄ{ 0  39 18  2 79  138 0.33 
UĎ~²b tcģ|[a¶ 19 0  15 12 49  95  0.23  
hĊz© ht¥Oò{© 7022  6958  6482  7060  13874  41396  100.0  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

ufpFkflnsfdf hfthfltsf cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0fnfO{ x]bf{ ;a}eGbf w]/} &,!$! cyf{t !&=@% 

k|ltzt yf?, bf];|f]df $,*)*  cyf{t !!=̂ ! k|ltzt rdf/÷xl/hg÷/fd, t];|f] / rf}yf]df qmdz (=(@ 

k|ltzt d';ndfg / %=!% k|ltzt t]nL /x]sf 5g\ . To;}u/L afXd0f kxf8L, d';x/, sf]O/L÷s'Zjfx, 

ofbj, d';x/, b';fw÷kf;jfg÷kf;L, du/, /fhe/ nufot cGo hfthfltx¿sf] a;f]af; /x]sf] 5 . 

o;/L hftLo lx;fan] ljljwtfo'Qm ;dfhdf :yfgLox¿ ;fdflhs ;lxi0f'tfsf ;fy a;]sf] kfOG5 . 

ljleGg ufpFkflnsfdf a;f]af; ug]{ ljleGg hfthfltsf] df}lns ;+:s[lt, k/Dk/f, efiff / /xg;xgnfO{ 

;+/If0f u/L pgLx¿sf] klxrfg sfod /fVg] sfo{qmdx¿sf] lgdf{0f ug'{ cfjZos 5 . lj:t[t ljj/0f 

j8fut ?kdf tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

#=% dft[efiffsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 

g]kfn Ps ax'§hflt, ax'§efiff / ax'§;fF:s[lts ljz]iftf af]s]sf] /fi6« xf] . o; ufFpkflnsfdf klg 

eflifs ljljwtf /x]sf] b]lvG5 . ufpFkflnsfdf /x]sf s'n $!,#(  ̂hg;+Vof dWo] ;a}eGbf a9L @*,^$% 

cyf{t ^(=@) k|ltztn] ef]hk'/L efiff, ^,(*!  cyf{t !^=*̂ k|ltztn] yf? efiff, %,$$% cyf{t 

!#=!*  k|ltztn] g]kfnL efiff, !#% cyf{t )=## k|ltztn] du/ efiff, &% cyf{t )=!* k|ltztn] pb{" 

efiff, ^# cyf{t )=!% k|ltztn] alHhsf efiff, !& cyf{t )=)$ k|ltztn] g]jf/L efiff / afFsL cGo 
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gu0o ;+Vofn] cGo efiff k|of]u ug]{ u/]sf] kfOof] . ;+ljwfgsf] wf/f #@ df efiff tyf ;+:s[ltsf] xsnfO{ 

df}lns xssf] ?kdf :yflkt u/]sf] / wf/f #! sf] lzIff;DaGwL xssf] pkwf/f % adf]lhd æg]kfndf 

a;f]af; ug]{ k|To]s g]kfnL ;d'bfonfO{ sfg'g adf]lhd cf¢gf] dft[efiffdf lzIff kfpg] / To;sf nflu 

ljBfno tyf z}lIfs ;+:yf vf]Ng] / ;+rfng ug]{ xs x'g]5 .Æ egL :ki6 ls6fg u/]sf] 5 . t;y{ 

tfdfª, du/, u'?ª jf cGo cyf{t cfkm\gf] dft[efiffdf k9\g rfxg] ljBfyL{x¿nfO{ ufpFkflnsfn] ljz]if 

Joj:yf ug{ ;Sg] k|fjwfg /x]sf] 5 . j8f cg';f/ lj:t[t ljj/0f tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 12M dft[efiff cg';f/ hg;+Vofsf] ljj/0f 

z©p®y©¤© ¢m© tO.  

1 2 3 4  5 hĊz© ht¥Oò{© Ľªp£p 

y¶hv¬|« 1611 3687  4937  5737  12673 28645  69.20  
q©ƀ 3730 2047  966 228  10 6981  16.86  
t²v©~« 1648  976  578  1083  1169 5454  13.18  
zc| 16 102  0  0  17 135 0.33 
Ur­è 0  75  0  0  0  75  0.18  
xªøha© 0  63 0  0  0  63 0.15  
t²¢©|« 9 4  0  0  4  17 0.04  
z³ªq~« 3 4  1 1 1 10 0.02  
£²v©è 0  0  0  9 0  9 0.02  
c¬ƀe 5 0  0  2 0  7 0.02  
hĊz© ht¥Oò{© 7022  6958  6482  7060  13874  41396  100  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

 

#=̂ wd{cg';f/ hg;+Vofsf] ljj/0f 

g]kfndf wfld{s :jtGqtf / ljljwtf /x]sf] 5 cem} ljlwjt?kdf g]kfnsf] cGtl/d ;+ljwfg @)^#, n] 

ldlt @)^# h]7 $ df k'g{:yflkt ;+;bsf] P]ltxfl;s 3f]if0ffn] g]kfnnfO{ Ps wd{ lg/k]If /fi6«sf] ?kdf 

3f]if0ff u¥of] . To:t} g]kfnsf] ;+ljwfg, @)&@ sf] k|:tfjgfdf g]kfnnfO{ Ps ax'hftLo, ax'eflifs, 

69.20%

16.86%

13.18%

0.33%

0.18%

0.15%
0.04%

0.02%

0.04%
0.76%

ufpFkflnsfdf af]lng] efiffsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f

ef]hk'/L yf? g]kfnL du/ pb"{ alHhsf g]jf/L d}lynL cGo
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ax'wfld{s, ax';f+:s[lts tyf ef}uf]lns ljljwtfo'Qm ljz]iftfnfO{ cfTd;ft\ u/L ljljwtfaLrsf] Pstf, 

;fdflhs ;f+:s[lts P]Soa4tf, ;lxi0f'tf / ;b\efjnfO{ ;+/If0f Pj+ k|jw{g ub}{Ù juL{o, hftLo, If]qLo, 

eflifs, wfld{s, n}lËs lje]b / ;a} k|sf/sf hftLo 5'jf5"tsf] cGTo u/L cfly{s ;dfgtf, ;d[l4 / 

;fdflhs Gofo ;'lglZrt ug{ ;dfg'kflts ;dfj]zL / ;xeflutfd"ns l;4fGtsf cfwf/df ;dtfd"ns 

;dfhsf] lgdf{0f ug]{ ;+sNk ug]{ pNn]v ul/Psf] 5 . kmn:j?k g]kfndf wfld{s :jtGqtf / ;f}xfb{tf 

/x]sf] kfOG5 .  

ufpFkflnsfdf ljleGg ;d'bfosf dflg;x¿sf] a;f]af; /x]sf] x'gfn] pgLx¿sf cfcfkm\g} rf8kj{x¿ 

5g\ . h:t} lxGb"wdf{jnDaLx¿n] df3L, a8fbz}+, ltxf/, /fdgjdL, dxflzj/fqL, xl/tflnsf, >Lk~rdL, 

>Ls[i0f hGdfi6dL, xf]nL, r}t] bz}+, ;fpg]§df3] ;+qmflGt, dftftLy{ cf}+;L, cIfo t[tLof, xl/zogL§

xl/af]wgL PsfbzL, gfuk~rdL, /IffaGwg -hg}k"l0f{df_, s'z] cf}+;L, afnfrt'b{zL, sf]hfu|t k"0fL{df, >L 

:j:yfgL k"l0f{df, gofFjif{, ;f]x|>f4, s"n§yfgL k"hfcflb rf8kj{x¿ dgfpg] ub{5g\ . af}4 

wdf{jnDaLx¿n] a'4hoGtL tyf ljleGg Nxf];f/ kj{, ltxf/ cflb dgfpg] ub{5g\ . lqmlZrogx¿n] 

lqmzd; 8], c+u|]hL gofF jif{ cflb dgfpg] ub{5g\ .  

tflnsf g+= 13M wd{cg';f/ hg;+Vofsf] j8fut ljj/0f 

¢m© tO. szè 

ª¦Ąr­ x·Ť z©cĨ TĔ~©z ªa|©Np ªĶªŰ{t QĄ{ 

1 6921 3 21 0  69 8  
2 6228  6 687  0  37 0  
3 6034  3 427  0  14  4  
4  5701  362 972  0  25 0  
5 11867  9 1979  0  16 3 

hĊz© ht¥Oò{© 36751 383 4086  0  161 15 
Ľªp£p 88.78  0.93  9.87  0.00  0.39  0.04  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

ufpFkflnsfdf /x]sf s'n $!,#(^ hg;+Vof dWo] #^&%! cyf{t **=&* k|ltzt hg;+Vofn] lxGb" wd{ 

dfGb5g\ eg] bf];|f]df O{:nfd wd{ dfGg]sf] ;+Vof $)*^ cyf{t (=&* k|ltzt /x]sf 5g\ . lxGb" wdf{jnDaL 

afx'Notf /x]sf] x'gfn] lxGb" wd{ dfGg] **=&* k|ltzt b]lvP klg ufpFkflnsfdf O{:nfd wdf{jnDaLx¿sf] 

;+Vof klg pNn]Vo /x]sf] tYofÍn] b]vfpF5 .  To;}u/L )=(# k|ltzt af}4 wdf{jnDaL /x]sf 5g\ . 

ufpFkflnsfdf s]xL dfqfdf wfld{s ljljwtf /x] klg lxGb" / O{:nfd wdf{jnDaLx¿sf] k|wfgtf /x]sf] 

tYofÍn] b]vfpF5 . g]kfndf ;lbof}+b]lv /lx cfPsf] wfld{s ;lxi0f'tf eg] o; ufpFkflnsfdf sfod} /x]sf] 

b]lvG5 . af}4 wdf{jnDaLx¿sf] /fd|f] afx'Notf ePsfn] af}4 wd{ ;+:s[lt hu]gf{ ug]{ tyf u'Daf / r}Tosf] 

lgdf{0f u/L df}lnstfdf cfwfl/t ;f+:s[lts tyf wfld{s s]Gb|sf] ?kdf ufpFkflnsfnfO{ ljsf; ug{ 

;lsG5 . j8fut ?kdf ljleGg wdf{jnDaLx¿sf] lj:t[t ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 
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#=& 3/d'nLsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 14M kl/jf/d"nLsf] lnËcg';f/ j8fut 3/w'/L ljj/0f 

j8f  

k'?if kl/jf/d"nL ePsf] dlxnf kl/jf/d"nL ePsf] cGo lnËL kl/jf/d"nL hDdf 

3/w'/L 3/w'/L ;+Vof k|ltzt  3/w'/L ;+Vof k|ltzt  3/w'/L ;+Vof k|ltzt  

1 1199  78.93  320 21.07  0  0.00  1519 

2 1124  76.51  344  23.42  1 0.07  1469  

3 972  80.87  230 19.13 0  0.00  1202  

4  1012 77.19  299  22.81  0  0.00  1311 

5 2343  86.71  359 13.29 0  0.00  2702  

hDdf 6650  81.07  1552  18.92  1 0.01  8203  
;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

gu/kflnsfdf /x]sf] s'n 3/kl/jf/ ;+Vof *,@)# dWo] ^^%) cyf{t *!=)& k|ltzt 3/kl/jf/df k'?if 

3/d"nL /x]sf 5g\ eg] !%%@ cyf{t !*=(@ k|ltzt 3/kl/jf/df dlxnf 3/d"nL /x]sf 5g\ .  lj:t[t 

ljj/0f tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 .  
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#=* j}jflxs l:yltsf] ljj/0f 

j }jflxs l:ylt eGgfn] ljjfx u/]sf, ljjfx u/]/ klg ;DaGw ljR5]b ePsf ;fy} >Ldfg jf >LdtL 

u'dfP/ Psn eO{ a;]sf] cj:yfnfO{ hgfpF5 . n}lËs cfwf/df ;dfhsf] j}jflxs l:ylt c;dfg 

b]lvG5 . g]kfnL ;dfhdf dlxnfn] >Ldfg\sf] d[To' eP klg ljjfx ug'{ x'Fb}g eGg] dfGotf / ljw'jfnfO{ 

x]l/g] b[li6sf]0f ?l9jfbL / k/Dk/fut /x]sf] 5 . h;n] ubf{ ;dfhdf ax'ljjfx tyf ljb'/ / ljw'jfsf] 

;+VofTds l:ylt c;dfg b]lvG5 . cem k|frLg ;dodf ;tL k|yf k|rngdf /x]sf] lyof] . t/ !Õ&& 

df rGb|zdz]/n] sfg"gL s'§k|yfsf] ?kdf /x]sf] ;tL  k|yfsf] cGTo u/]sf lyP . ;fdfGotof lkt[;QfTds 

;dfh /x]sf] xfd|f] b]zdf ljw'jf dlxnfsf] ;+Vof k'?ifsf] ;+Vof eGbf b'O{ u'0ff a9L b]lvG5 . ;fdflhs 

¿kdf dlxnf / k'?ifsf] j}jflxs l:yltdf c;dfgtf b]lvG5 . o; ufpFkflnsfsf] j}jflxs l:yltsf] 

ljZn]if0f tn ul/Psf] 5 . 

#=*=! !) jif{ jf ;f]eGbf dflysf JolQmx¿sf] a}jflxs l:yltsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 15M pd]/ ;d"xsf] cfwf/df !) jif{eGbf dflysf] j}jflxs l:yltsf] ljj/0f 

pd]/ ;d'x 

j}jflxs l:ylt  

ljjfx 

gePsf] 
Ps ljjfx  jx' ljjfx  k'glj{jfx 

ljb'/÷ 

ljw'jf 

;DaGw laR5]b÷ 

kf/kfr's] 
5'l§Psf] 

yfxf 

gePsf] 
hDdf 

!)§!$ jif{ 4212  3 0  0  0  0  0  0  4215  

!%§!( jif{  4410  183 0  0  1 0  0  0  4594  

@)§@$ jif{ 2187  1607  1 5 1 3 1 0  3805  

@%§@( jif{ 668  2855  8  4  9 4  7 0  3555  

#)§#$ jif{ 131 2798  4  11 12 4  3 0  2963 

#%§#( jif{ 45  2889  15 12 20  2 6 0  2989  

$)§$$ jif{ 26 2092  18  16 25 5 10 0  2192 

$%§$( jif{ 19 1897  27 12 31 1 4  0  1991 

%)§%$ jif{ 11 1566 8  10 44  1 2 0  1642  
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pd]/ ;d'x 

j}jflxs l:ylt  

ljjfx 

gePsf] 
Ps ljjfx  jx' ljjfx  k'glj{jfx 

ljb'/÷ 

ljw'jf 

;DaGw laR5]b÷ 

kf/kfr's] 
5'l§Psf] 

yfxf 

gePsf] 
hDdf 

%%§%( jif{ 9 1359 15 8  71 1 2 0  1465  

^)§̂$ jif{ 9 1129 8  6 91 1 2 0  1246  

^%§̂( jif{ 5 944  12 5 125 0  3 1 1095  

&)§&$ jif{ 4  660 6 6 124  1 2 0  803  

&%± jif{ 5 544  4  8  193 0  0  0  754  

hDdf 11741  20526  126 103 747  23 42  1 33309 

k|ltzt  35.25  61.62 0.38  0.31 2.24  0.07  0.13 0.00  100  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

ufpFkflnsfdf /x]sf !) jif{ eGbf dflysf] #@,()(  hg;+Vofdf slxNo} ljjfx gu/]sf] hg;+Vof !!,&$! 

cyf{t #%=@% k|ltzt, ljjflxt @!,%^& cyf{t ^$=&% k|ltzt dWo] Ps ljjf ug{] ^!=̂@ k|ltzt, 

ax'ljjfx ug{] )=#* k|ltzt, k'g{ljjfx ug{] )=#! k|ltzt, ljw'jf jf ljb'/sf] ;+Vof @=@$ k|ltzt, 

;DaGw ljR5]b ePsf )=)& k|ltzt, 5'l§Psf] )=!# k|ltzt / s]xL yfxf gePsf] ePsf]n] ufpFkflnsfdf 

;du| j}jflxs cj:yf ;fdfGo /x]sf] b]lvG5 . xfn ljw'jf ljjfxnfO{ k|f]T;fxg ug{ /fHon] lgltx¿ 

lnPsf] / hgr]tgfdf cfPsf] ;sf/fTds kl/jt{gn] ljw'jf a:g] qmd 3l6/x]sf] ePtfklg Jofks ?kdf 

;'wf/ ug{ ;do nfUg] b]lvG5 . 

#=*=@ klxnf]k6s ljjfx ubf{sf]] pd]/;DaGwL ljj/0f 

n}lËs cfwf/df ljjflxt hg;+Vofsf] klxnf] ljjfx ubf{sf] pd]/sf] ljj/0f x]bf{ klxnf] ljjfx ubf{sf] 

pd]/ !% jif{eGbf sd ePsf k'?if *% hgf / dlxnf %&) hgf /x]sf] kfOof] . o;}u/L klxnf] ljjfx 

ubf{sf] pd]/ !% b]lv !( x'g] k'?ifsf] ;+Vof #,))# / dlxnfsf] ;+Vof &,&^# /x]sf] 5 cyf{t\ s'n 

ljjflxt dlxnfx¿dWo] #%=(( k|ltzt dlxnfx¿sf] !( jif{ gk'Ub} jf k'Ubf k'Ub} ljjfx e};s]sf] 

b]lvG5 . csf{]tkm{ @)§@$ jif{sf] pd]/leq klxnf] ljjfx ug]{ k'?ifsf] hg;+Vof dlxnfsf] eGbf a9L 5 

cyf{t\ ;f] pd]/ ;d"xdf gk'Ub} clwsf+z lszf]/Lx¿sf] ljjfx e};s]sf] b]lvG5 . ;du| dlxnf / k'?ifsf] 

;+o'Qm tYofÍnfO{ x]bf{ ;a}eGbf a9L *,### hgf cyf{t\ #*=^$ k|ltzt ljjflxtx¿sf] klxnf] ljjfx 

ubf{sf] pd]/ !( eGbf sd g} /x]sf] 5 . sfg"gL ¿kdf x]bf{ ;d]t d'n"sL b]jfgL -;+lxtf_ P]g, @)&$sf] 

k|fjwfgcg';f/ @) jif{eGbf sd pd]/df ljjfx ug{ aGb]h /x]tf klg To;sf] sfof{Gjogsf] cj:yf 

gfh's b]lvG5 . l56f] ljjfx ugf{n] cWoog tyf /f]huf/Ldf kg{] gsf/fTds k|efjsf ;fy} zf/Ll/s 

tyf dfgl;s ljsf;;d]t k"0f{¿kdf ge};s]sf] cj:yfdf ljjfx ubf{ To;n] zf/Ll/s, kfl/jfl/s / 

;fdflhs ¿kdf hl6ntf yKg] lglZrt 5 . t;y{ pko'Qm ;dodf ljjfx ug{ clgjfo{ ug'{kg{] / l56f] 

ljjfx ug{] sfo{nfO{ k"0f{ ¿kn] lg?T;flxt ug'{kg{] b]lvG5 . ;du| ljsf;nfO{ dWogh/ ubf{ @% b]lv 

@( jif{sf] pd]/ ljjfxsf nflu pko'Qm dfGg ;lsG5 . pd]/ ;d"xcg';f/sf] j}jflxs l:yltsf] lj:t[t 

ljj/0f tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 .  
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tflnsf g+= 16M !) jif{eGbf dflysf hg;+Vofsf] klxnf] ljjfx ubf{sf]] pd]/;DaGwL ljj/0f 

klxnf] ljjfx ubf{sf] pd]/ 

j8f g+= 

hDdf k|ltzt  

1 2 3 4  5 

!% jif{eGbf 

sd 

k'¿if 14  13 18  8  32 85  0.39  

dlxnf 113 59  112 36 250  570  2.64  

!%§!( jif{  

k'¿if 440  416  717 494  936 3003  13.92 

dlxnf 1166 1492  1267 1310 2528  7763 35.99  

@)§@$ jif{ 

k'¿if 978  897  591  818  1931 5215  24.18  

dlxnf 835  526 373 597  879  3210 14.88  

@%§@( jif{ 

k'¿if 326 241  118 255  285  1225 5.68  

dlxnf 89  99  29 48  29 294  1.36 

#)§#$ jif{ 

k'¿if 45  49  23 18  14  149  0.69  

dlxnf 3 6 0  3 2 14  0.06  

#%§#( jif{ 

k'¿if 4  12 3 2 1 22 0.10  

dlxnf 0 1 0  1 1 3 0.01  

$) jif{ jf 

;f]eGbf a9L 

k'¿if 2 0  1 1 7 11 0.05  

dlxnf 0 2 0  0  1 3 0.01  

hDdf 

k'¿if 1809  1628  1471  1596 3206 9710  45.02  

dlxnf 2206  2185  1781  1995  3690  11857  54.98  

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 
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;':tf ufpFkflnsf kfZj{lrq @)&& | 32 

 ̂ dlxgf eGbf nfdf] ;do;Dd sfd, lzIff, Joj;fo, cGo /f]huf/L jf gf]s/L, cf}ifwf]krf/ h:tf 

sf/0fn] 3/kl/jf/df cg'kl:yt x'g] hg;+VofnfO{ cg'kl:yt hg;+Vof elgG5 . t;y{ o:tf] hg;+Vof 

d'n ynf]df cg'kl:yt /xg] ePsf]n] To;nfO{ cg'kl:yt hg;+Vofsf] ?kdf tYofÍdf b]vfpg] ul/G5 . 

cg'kl:yt hg;+Vofx¿ ;]jf ;'ljwfsf] vf]hLdf w]/} zx/ s]lGb|t ePsf] kfOG5 . o; ufpFkflnsfdf 

/x]sf *@)# 3/kl/jf/ dWo] @,#(@ cyf{t *^=(% k|ltzt k'?if / #%( cyf{t !#=)% k|ltzt  dlxnf 

u/L s'n @,&%! hg;+Vofsf] cg'kl:ylt /x]sf] b]lvG5 . o;sf] ;dfwfg ug{ ufpFkflnsfn] hgtfnfO{ 

cfjZos kg]{ cfwf/e't ;]jf ;'ljwfnfO{ 3/b}nf]df k'¥ofpg hf]8 lbg'kg]{ b]lvG5 . lj:t[t ljj/0f 

tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 17M ufpFkflnsfdf cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

j8f  cg'kl:yt k'¿if cg'kl:yt dlxnf hDdf cg'kl:yt 

1 523 120  643  

2 686  129 815  

3 378  36 414  

4  426  46  472  

5 379 28  407  

hDdf cg'kl:yt 2392 359 2751 

k|ltzt  86.95  13.05  100.00  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

#=(=! xfnsf] pd]/;d"x cg';f/ cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 18M xfnsf] pd]/;d"x cg';f/ cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 

Qt¬vªĔqpa¶ ¦©~a¶ 

Uz²|¥z­¦ 

¢m© tO. 
hĊz© Ľªp£p 

1 2 3 4  5 
Ì-Ð ¢¤è 17 12 4  5 2 40  1.45  
Ñ ¢¤è - Õ ¢¤è 17 13 3 5 1 39 1.42  
ÍÌ ¢¤è - ÍÐ ¢¤è 19 19 3 5 6 52 1.89  
ÍÑ ¢¤è - ÍÕ ¢¤è 50  35 20  4  24  133 4.83  
ÎÌ ¢¤è - ÎÐ ¢¤è 96 106 98  50  81  431  15.67  
ÎÑ ¢¤è - ÎÕ ¢¤è 112 175 102  98  80  567 20.61  
ÏÌ ¢¤è - ÏÐ ¢¤è 110 137 62 97  67 473  17.19  
ÏÑ ¢¤è - ÏÕ ¢¤è 87  120 60  87  65 419  15.23 
ÐÌ ¢¤è - ÐÐ ¢¤è 79  89  36 49  44  297  10.80  
ÐÑ ¢¤è - ÐÕ ¢¤è 27 55  15 41  22 160 5.82  
ÑÌ ¢¤è - ÑÐ ¢¤è 15 26 6 19 9 75  2.73 
ÑÑ ¢¤è - ÑÕ ¢¤è 7 14  2 5 3 31 1.13 
ÒÌ ¢¤è ¢© ¥¶yĄr© xn« 7 14  3 7 3 34  1.24  

hĊz© 643  815  414  472  407  2751 100  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 
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cg'kl:yt hg;+Vofsf] xfnsf] pd]/;d"x cg';f/sf] ljj/0f x]bf{ ;a}eGbf a9L @%§@( jif{sf %^& 

hg;+Vof 3/df cg'kl:yt ePsf] kfOof] eg] ;a}eGbf sd cg'kl:yt hg;+Vofsf] pd]/ ;d"xdf %%§$( 

jif{sf #! hgf /x]sf 5g\ . o; tYofÍsf] ljZn]if0faf6 ;zSt o'jf cj:yfsf] hg;+Vof sfd, /f]huf/L, 

cWoog jf cGo sf/0fn] ufpFkflnsf aflx/ x'g' eg]sf] ufpFkflnsfleq tL ;a}vfn] cj;/x¿ Go"g x'g' 

xf] . o;/L ;lqmo ;Ifd / h'emf? o'jf hgzlQmsf] 7"nf] lx:;f ufpFkflnsfaf6 aflx/ /xFbf ufpFkflnsfsf] 

;du| ljsf;df bL3{sfnLg gsf/fTds k|efj kb{5 . ufpFkflnsfn] To:tf o'jfx¿nfO{ ufpFkflnsfdf 

kms{]/ k]zf, Joj;fo, /f]huf/L nufotsf cfo cfh{gsf] lqmofsnfkx¿ ug{ k|f]T;flxt ug{] vfnsf 

sfo{qmdx¿ ;~rfng ug'{kg{] b]lvG5 . j8fut lj:t[t ljj/0f tflnsfdf tyf :tDe lrqdf klg k|:t't 

ul/Psf] 5 .  

#=(=@ lnËcg';f/ z}lIfs :t/sf] cfwf/df ufpFkflnsfdf cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 19M lnËcg';f/ z}lIfs :t/sf] cfwf/df ufpFkflnsfdf cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 

cg'kl:yt x'Fbf pQL0f{ 

u/]sf] tx 
lnË 

j8f g+= hDdf 

1 2 3 4  5 ;+Vof k|ltzt  

k"j{ k|fylds 

k'¿if 3 4  1 0  2 10 0.37  

dlxnf 1 2 0  0  1 4  0.15  

hDdf 4  6 1 0  3 14  0.52  

sIff !§% 

k'¿if 111 160 99  89  112 571 21.31 

dlxnf 16 14  3 5 5 43  1.60  

hDdf 127 174  102  94  117 614  22.91  

sIff ^§*   

k'¿if 123 136 119 78  90  546  20.37  

dlxnf 13 5 11 3 4  36 1.34  

hDdf 136 141  130 81  94  582  21.72  

sIff (§!)  

k'¿if 95  126 75 127 70  493  18.40  

dlxnf 22 22 8  15 2 69 2.57  

hDdf 117 148  83  142  72 562 20.97  

SLC/SEE jf ;f] 

;/x  

k'¿if 52 53 15 2 14  136 5.07  

dlxnf 14  13 3 0  5 35 1.31 

hDdf 66 66 18  2 19 171 6.38  

sIff !@ jf ;f] ;/x  

k'¿if 64  100  30 37 21 252  9.40  

dlxnf 20  32 4  8  4  68  2.54  

hDdf 84  132 34  45  25 320 11.94  

:gfts jf ;f] ;/x  

k'¿if 18  24  2 1 4  49  1.83  

dlxnf 11 11 0  1 2 25 0.93  

hDdf 29 35 2 2 6 74  2.76  

:gftsf]Q/ jf 

;f]eGbf dfly 

k'¿if 10 23 6 1 1 41  1.53 

dlxnf 3 8  2 1 1 15 0.56  

hDdf 13 31 8  2 2 56 2.09  

;fIf/  

k'¿if 22 31 15 40  46  154  5.75  

dlxnf 7 7 1 4  2 21 0.78  
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cg'kl:yt x'Fbf pQL0f{ 

u/]sf] tx 
lnË 

j8f g+= hDdf 

1 2 3 4  5 ;+Vof k|ltzt  

hDdf 29 38  16 44  48  175 6.53 

cgf}krfl/s lzIff 

k'¿if 0 6 5 12 3 26 0.97  

dlxnf 1 5 2 0  0  8  0.30  

hDdf 1 11 7 12 3 34  1.27 

cGo 

k'¿if 0 4  0  1 1 6 0.22  

dlxnf 0 0  0  0  0  0  0.00  

hDdf 0 4  0  1 1 6 0.22  

yfxf gePsf] 

k'¿if 10 6 4  31 14  65 2.43  

dlxnf 1 1 0  5 0  7 0.26  

hDdf 11 7 4  36 14  72 2.69  

hDdf 

k'¿if 508  673 371 419  378  2349  87.65  

dlxnf 109  120  34  42  26 331 12.35 

hDdf 617 793 405  461  404  2680  100.00  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

ufpFkflnsfdf cg'kl:yt /x]sf @,^*)  hgf z}lIfs :t/sf] cfwf/df x]bf{ k'j{ k|fylds lzIff pQL0f{ 

ug]{x¿sf] ;+Vof !$, sIff ! b]lv % sIff cWoog u/]sf ^!$ hgf, sIff (§!) cWoog u/]sf %^@ 

hgf / :gfts jf ;f] ;/x cWoog u/]sf &$ hgf /x]sf 5g\ . cg'kl:yt hg;+Vof sfd tyf /f]huf/L 

jf cGo sf/0fn] cg'kl:yt ePsf] kfOof] . tYofÍnfO{ x]bf{ ufpFkflnsfdf dfWoflds tx cWoog u/L 

cg'kl:yt x'g]sf] ;+Vof w]/} /x]sf] b]lvG5 . dfWoflds :t/;Ddsf cWoog k"/f u/L sfd jf /f]huf/df 

aflxl/g] hg;+Vof / k9\bf k9\b} cf7 sIff pQL{0f u/]/ sfd jf /f]huf/Lsf nflu k9fO 5f]8\g]sf] 

hg;+Vof pNn]Vo /x]sf] kfOof] . o; lx;fan] lzlIft / bIf hgzlQm eGbf cw{lzlIft / cbIf jf 

cw{bIf hg;+Vofn] cWoog eGbf ;fdfGo :t/sf] jf :t/eGbf Go"g vfnsf] /f]huf/L jf sfddf 

aflxl/Psf ;+s]t ub{5 . j8fut lj:t[t ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 .  



 

;':tf ufpFkflnsf kfZj{lrq @)&& | 35 

 

#=(=# cg'kl:yt JolQmsf] cg'kl:yt x'g'sf] sf/0f ;DaGwL ljj/0f 

tflnsf g+= 20M cg'kl:yt JolQmsf] cg'kl:yt x'g'sf] sf/0f ;DaGwL ljj/0f 

j8f  

cg'kl:yt x'g'sf] sf/0f 

hDdf 
sfd÷hflu/sf] 

vf]hL 
cWoog÷tflnd cfl>t  cGo 

Jofkf/÷ 

Joj;fo 

lghL 

gf]s/L 

;/sf/L 

hflu/ 
åGå 

1 447  94  37 14  22 14  15 0  643  

2 580  128  28  32 29 11 6 1 815  

3 350  18  3 21 6 7 5 4  414  

4  418  12 23 8  1 2 8  0  472  

5 351 29 5 12 2 7 1 0  407  

hDdf 2146  281  96 87  60 41  35 5 2751 

k|ltzt  78.01  10.21  3.49  3.16 2.18  1.49  1.27 0.18  100  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

ufpFkflnsfdf cg'kl:yt /x]sf s'n @&%! hg;+Vof dWo] %$ hgfn] cGo sf/0f / ## hgfn] sf/0f 

yfxf gePsf] pQ/ cfPsf]n] Tof] ;+Vof c:ki6 5 . afFsL hg;+Vof dWo] ;a}eGbf w]/} @!$̂ hgf cyf{t\ 

&*=)! k|ltzt sfd÷hflu/sf] vf]hLsf] l;nl;nfdf cg'kl:yt /x]sf 5g\ . To;}u/L @*! cyf{t !)=@! 

k|ltzt cWoog÷tflndsf] lznlznfdf, ( ̂cyf{t #=$(  k|ltzt cfl>tsf] sf/0f cg'kl:yt ePsf] 

b]lvG5 . cg'kl:yt x'g] hg;+Vofsf] sf/0fx¿ x]bf{ ufpFkflnsf leq lzIff tyf /f]huf/sf] kof{Kt 

cj;/x¿ geP/ pko'Qm cj;/sf] vf]hLdf aflxl/Psf] tYo b]lvG5 . clwsf+z aflxl/g]x¿df sfd, 

/f]huf/L tyf lzIffsf] vf]hLdf g} kl/jf/ ;lxt cg'kl:yt /xg] x'Fbf pgLx¿;Fu cfl>t ;b:ox¿ 

ljz]ifu/L ljBfno hfg] afnaflnsf ;fydf uPsf] sf/0fn] xf] . j8f cg';f/sf] lj:t[t ljj/0f tflnsfdf 

pNn]v ul/Psf] 5 .  

0.5%

22.9%

21.7%

21.0%

6.4%

11.9%

2.8%
2.1%

6.5%
1.3% 0.2% 2.7%

z}lIfs :t/sf] cfwf/df ufpFkflnsfdf cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f

k'j{§k|fylds sIff !§% sIff ^§* sIff (§!)

P;Pn;L jf ;f] ;/x sIff !@ jf ;f] ;/x :gfts jf ;f] ;/x :gftsf]Q/ jf ;f] ;/x

;fIf/ cgf}krfl/s lzIff cGo yfxf gePsf]
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#=(=$ cg'kl:yt hg;+Vof xfn al;/x]sf] :yfgsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 21M cg'kl:yt hg;+Vof xfn al;/x]sf] :yfgsf] ljj/0f  

j8f  

xfn al;/x]sf] :yfg 

hDdf 
o;} lhNnfsf] cGoq 

:yfg 

g]kfnsf] cGo 

lhNnf 
ljb]z yfxf gePsf] pNn]v gePsf] 

1 23 201 331 28  60 643  

2 33 178  534  0  70  815  

3 9 67 321 0  17 414  

4  4  9 455  0  4  472  

5 1 33 354  1 18  407  

hDdf 70  488  1995  29 169 2751 

k|ltzt  2.54  17.74  72.52  1.05  6.14  100.00  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

ufpFkflnsfdf cg'kl:yt /x]sf @,&%! hg;+Vof dWo] ;a}eGbf a9L !(( % cyf{t &@=%@ k|ltzt 

hg;+Vof ljb]zdf /x]sf], $**  cyf{t !&=&$ k|ltzt hg;+Vof g]kfnsf] cGo lhNnfdf /x]sf] b]lvG5 . 

tYofÍsf] ljZn]if0faf6 7"nf] ;+Vofsf] cg'kl:yt hg;+Vof b]z aflx/ uPsf] b]lvG5 h;df /f]huf/Lsf] 

l;nl;nfdf Pl;ofsf ljleGg d'n'sx¿df k'Ug]sf] ;+Vof eg] ;a} eGbf a9L /x]sf 5g\ . csf{] tkm{ 

cj;/sf] vf]hLdf b]zs} cGo zx/L Onfsfdf, ;/sf/L gf]s/Lsf] l;nl;nfdf cGo lhNnf tyf cWoog 

tyf cGo cj;/sf] sf/0f b]zsf d'Vo zx/x¿  / /fhwfgL sf7df8f}+df /x]sf] cg'dfg ug{ ;lsG5 . 

o; afx]s cGo o"/f]lkog b]zx¿, cd]l/sf / ci6«]lnof hfg]x¿sf] ;+Vof eg] cToGt Go"g /x]sf] 5 . 

ljsl;t d'n's eGbf l5d]sL d'n's ef/t / pbfpFbf cf}Bf]lus vf8L /fi6«x¿ tyf dn]l;ofdf sfdsf] 

nflu aflxl/Psf]n] Tof] hg;+Vof hf]lvdo'Qm / s8f >do'Qm sfd ug{ afWo /x]sf] 5 . j8fut lj:t[t 

ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

78.0%

10.2%

3.5%

2.2%

3.2%

1.5%

1.3%

0.2%

cg'kl:yt JolQmsf] cg'kl:yt x'g'sf] sf/0f ;DaGwL ljj/0f

sfd÷hflu/sf] vf]hLcWoog÷tflnd cfl>t Jofkf/÷ Joj;fo cGo lghL gf]s/L;/sf/L hflu/ åGå
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tflnsf g+= 22M cg'kl:yt hg;+Vof xfn al;/x]sf] :yfgsf] ljj/0f  

j8f  

xfn al;/x]sf] :yfg 

hDdf g]kfnsf] 

csf]{ 

lhNnf 

oxL 

uf=kf=sf] 

csf{] 

:yfgdf 

Pl;ofnL 

/fi6« 

ci6«]lnof÷ 

Go"hLNof08 

o"/f]k]nL 

/fi6« 

pQ/ 

cd]l/sL 

/fi6« 

blIf0f 

cd]l/sL 

/fi6« 

clk|ms 

yfxf 

5}g 

1 266 9 267 2 6 5 6 1 81  643  

2 265 14  492  17 21 3 0  3 0  815  

3 81  11 301 1 4  0  6 2 8  414  

4  14  0  451  3 2 0  0  2 0  472  

5 48  3 351 0  1 1 0  0  3 407  

hDdf 674  37 1862  23 34  9 12 8  92 2751 

k|ltzt  24.50  1.34  67.68  0.84  1.24  0.33 0.44  0.29  3.34  100.00  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

ufpFkflnsfdf cg'kl:yt /x]sf @&%! hg;+Vof dWo] ;a}eGbf a9L !*^ @ cyf{t ^&=̂* k|ltzt 

hg;+Vof Pl;ofnL /fi6«df uPsf] kfOG5 . bf];|f]df g]kfnsf] csf{] lhNnfdf a;f]af; ug{] b]lvG5 h'g 

^&$ cyf{t @$=%) k|ltzt 5 . oxL ufpFkflnsfsf] csf{] :yfgdf uPsf] hg;+Vof #& cyf{t !=#$ 

k|ltzt b]lvG5 . ci6«]lnof, cd]l/sf nufotsf /fi6«x¿df hfg]sf] ;+Vof guGo /x]sf] 5 . sxfF uPsf] 

eGg] yfxf gePsf] hg;+Vof eg] (@ cyf{t #=#$ k|ltzt /x]sf] 5 . o;n] a9L dfqfdf sfd tyf 

cj;/sf ] vf]hLdf b]zs} cGo zx/L efudf hg;+Vofsf] 7"nf] lx:;f /x]sf] cg'dfg nufpg ;lsG5 . 

o;n] ufpFkflnsfdf g} :jf:Yo, lzIff tyf /f]huf/Lsf cj;/x¿ l;h{gf u/L yk cg'kl:yt /xg] 

cj:yfnfO{ Go"lgs/0f ug{ ;lsG5 . 
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v08ï $M cfly{s l:ylt tyf /f]huf/ 

$=! k|d'v cfly{s ljj/0f  

cfly{s ;Dj[l4sf cfwf/x¿ ufpFkflnsfdf x'g] d'Vo cfly{s lqmofsnfkx¿ g} x'g\\\ . hlt cfly{s 

lqmofsnfkx¿df tLa|tf cfpF5 Tolt g} ufpFkflnsfsf] cy{tGq rnfodfg / ;'b[9 x'Fb} hfG5 . d'Votof 

g]kfnL cy{tGq s[lif, ko{6g, ;fgf tyf 3/]n' pBf]u, j}b]lzs /f]huf/, a}ª\lsª, Jofkf/, ;]jf If]q cflbdf 

s]lGb|t 5 . pRr k|ljlwdf cfwfl/t cGt/fli6«o :t/sf pBf]ux¿sf] ljsf; eOg;s]sf] cj:yfdf 

w]/}h;f] cfly{s lqmofsnfkx¿ lgjf{xd'vL g} /x]sf 5g\ .  

$=!=! cfly{s ?kn] ;lqmo hg;+Vofsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 23M cfly{s ?kn] ;lqmo hg;+Vofsf] ljj/0f 

j8f g+= 
)§!$ jif{ -cfl>t  hg;+Vof_ 

!% jif{ § %( jif{ 

-cfly{s¿kn] ;lqmo hg;+Vof_ 

^) jif{ / ;f]eGbf dfly 

-cfl>t  hg;+Vof_ 

k'¿if dlxnf k'?if dlxnf cGo k'¿if dlxnf 

1 860  821  2150  2449  0  393 349  

2 1019  939  1880  2373 1 386 360 

3 1012 1028  1804  2060  0  306 272 

4  1134 1117 1926 2186  0  370  327 

5 2263 2109  4151  4216  0  601 534  

hDdf 6288  6014  11911 13284  1 2056  1842  

k|ltzt  15.19  14.53  28.77  32.09  0.00  4.97  4.45  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

ufpFkflnsfdf /x]sf] s'n hg;+VofdWo] cfly{s ?kn] ;lqmo k'?ifsf] hg;+Vof !! ,(!!  cyf{t @*=&& 

k|ltzt, dlxnf hg;+Vof !#,@*$ cyf{t #@=)(  k|ltzt /x]sf] 5 .  

 

0
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15000

)§!$ jif{ -cfl>t 

hg;+Vof_

!% jif{ §%( jif{ -
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cfl>t hg;+Vof_
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cfly{s ?kn] ;lqmo hg;+Vofsf] ljj/0f

k'¿if dlxnf
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$=!=@ k]zfsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 24M d'Vo k]zfsf] cfwf/df 3/kl/jf/sf] ljj/0f 

kl/jf/sf] d'Vo k]zf 

j8f g+=   

1 2 3 4  5 hDdf k|ltzt  

gf]s/L÷hflu/ -;/sf/L jf cw{ 

;/sf/L ;+:yfdf_ 
14  4  9 16 28  71 0.87  

gf]s/L ÷ hflu/ -u}/ ;/sf/L 

;+:yfdf_ 
6 19 5 0  22 52 0.63  

gf]s/L ÷ hflu/ -lghL ;+:yf jf 

3/ cflbdf_ 
17 9 7 1 3 37 0.45  

Hofnf dhb'/L -s[lif If]qdf_ 1140  780  725  711 1342  4698  57.27  

Hofnf dhb'/L -u}/ s[lif If]qdf_ 56 162 58  205  790  1271 15.49  

k]zfut sfd÷:j/f]huf/ 186  329 314  255  327 1411 17.21 

Jofkf/ Joj;fo 79  125 58  76 134 472  5.75  

3/]n' tyf ;fgf pBf]u 5 19 10 1 7 42  0.51  

cf¢g} pBf]uwGbf 10 5 6 0  1 22 0.27  

7]Ssf k§f 4  14  0  0  1 19 0.23  

cGo 2 3 10 46  47  108  1.32 

hDdf 1519 1469  1202  1311 2702  8203  100  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

ufpFkflnsfdf /x]sf s'n *@)# 3/kl/jf/ dWo] Hofnf dhb'/L -s[lif If]qdf_ d'Vo k]zf agfPsf 

3/kl/jf/sf] ;+Vof ;a}eGbf a9L cyf{t $^(* -%&=@& k|ltzt_ /x]sf] 5 . bf];|f]df k]zfut sfd d'Vo 

k]zf /x]sf] 3/kl/jf/sf] ;+Vo !##^ cyf{t !^=@( k|ltzt /x]sf] 5 . t];|f]df Hofnf dhb'/L -u}/ s[lif 

If]q_ d'Vo k]zfsf] /x]sf] !@&! cyf{t !%=$( k|ltzt 3/kl/jf/ /x]sf 5g\ . h;sf] lj:t[t ljj/0f 

tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 .  

$=!=$ 3/fo;L sfddf b}lgs cf}ift vr{ ug{] ;dosf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 25M b}lgs cf}ift 3/fo;L sfddf vr{ ug]{ ;dosf] cfwf/df hg;+Vof 

¢m© tO. 

r³ªta d|©{¥« a©zz© ¥O~ót ¥z{ 

Í dÿk© Î - Ï dÿk© Ð - Ò dÿk© Ó - Ô dÿk© Õ- ÍÎ dÿk© 
ÍÎ dÿk©yĄr© 

xn« 

1 692 2276 2028  740  186  4  
2 930  2321 1270  861  270  2 
3 721 1114 2493  343 428  42  
4  1684  1767 1703 423  15 0  
5 2443  2478  3866 1570  628  11 
hĊz© 6470  9956  11360 3937 1527 59  
Ľªp£p 19.4  29.9  34.1  11.8  4.6  0 .2 
ÍÌ ¢¤è | ¥¶yĄr© z©ªqa© Uz²|a© ht¥Oò{© 

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 
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$=!=% kl/jf/sf] cf}ift cfDbfgLsf]  ljj/0f 

ufpFkflnsf jf ufpFkflnsf aflx/af6 x'g] ljleGg cfDbfgLsf >f]tx¿af6 k|fKt cfDbfgL /sdnfO{ ;f] 

cfDbfgLsf] >f]tdf ;+nUg 3/kl/jf/sf] ;+Vofn] efu ubf{ cfpg] cf}ift jflif{s /sdsf] cfwf/df 

ufpFkflnsfdf eO/x]sf k|d'v cfly{s ultljlwx¿sf] af/]df hfgsf/L k|fKt ug{ ;lsG5 . tYofÍ x]bf{ 

;a}eGbf w]/} cyf{t $$() 3/kl/jf/n] cfkm\gf] cfDbfgL b}lgs Hofnfbf/Laf6 dfl;s cfDbfgL] ePsf] 

atfPsf 5g\ eg] bf];|f]df ##!) 3/kl/jf/n] s[lif÷kz'kfng÷df5fkfng÷df}/Lkfngaf6 dfl;s cfDbfgL 

ePsf] / t];|f]df !^@$ 3/kl/jf/n] a}b]lzs ljk|]if0faf6 cfDbfgL ug]{ u/]sf] atfPsf 5g\ . To; kZrft\ 

rf}yf], / kfFrf}df qmdz M Jofkf/ Joj;foaf6 / cGoaf6 ePsf] cfDbfgLx¿ kb{5g\ . o;af6 s] :ki6 

x'G5 eg] pBf]u / a9L cfDbfgL x'g] vfnsf pTkfbgzLn If]qdf ;+nUg kl/jf/x¿sf] ;+Vof Go"g 5 eg] 

;]jf / Jofkf/ Joj;fodf ;+nUg kl/jf/x¿sf] ;+Vof pRr /x]sf] 5 . bL3{sfnLg ljsf; / ;Dj[l4sf 

lx;fan] sdfOsf] nflu cf¢gf] :yfg 5f8]/ aflxl/g] o'jf hg;+Vofsf] cg'kl:yltn] :yfgLo :t/df 

ljsf; c;Dej k|foM x'G5 . hNbf] aNbf] pd]/sf] pTkfbgzLn hgzlQm phf{jfg ;dodf aflxl/g] / 

lzlyn x'Fbf kmls{g] jf knfog x'g] kl/l:ylt >[hgf xF'bf ljsf; lgdf{0f sfo{ ck]Iffs[t cufl8 a9\g 

;Sb}g .  

csf]{tkm{ Hofnfbf/L sfdaf6 cfDbfgL ug]{ kl/jf/sf] ;+Vof ;d]t pRr x'g'n] lgDg cfo:t/ ePsf 

kl/jf/x¿sf] ;+Vof w]/} /x]sf] ;+s]t ldNb5 . jflif{s cf}ift cfDbfgL dWo] ;a} eGbf pRr cyf{t pBf]u 

;~rfngaf6 k|fKt cfDbfgLnfO{ ? %@!%#!=(! nfO{ dfl;s cfDbfgLdf kl/0ft ubf{ ? $#$^)=(( x'g 

cfpF5 . o; afx]s cGo ;a} If]qaf6 k|fKt cf}ift cfDbfgL t'ngfTds?kdf sd /x]sf] b]lvG5 . 

ufpFkflnsf ;DkGg x'g pTkfbgd'vL /f]huf/L tkm{ hgtfnfO{ pGd'v agfpg' h?/L x'G5 . t;y{ 

ufpFkflnsfn] /f]huf/Lsf cj;/x¿ >[hgf u/L o'jfx¿nfO{ pTkfbgzLn If]qdf cfsif{0f ub}{ lbuf] 

ljsf;sf] cjwf/0f cg'?k sfo{of]hgf agfO{ cufl8 a9\g'kg]{ b]lvG5 . j8fut lj:t[t ljj/0f tflnsfdf 

pNn]v ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 26M jflif{s cfDbfgLsf] ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_ 

§ cfDbfgL /sd ?= xhf/df 

cfDbfgLsf >f]t 

j8f g+= 

hDdf 

k|ltzt  

1 2 3 4  5 

s[lif÷kz'kfng÷ 

df5fkfng÷ 

df]/Lkfngaf6 

jflif{s cfDbfgL 

kl/jf/ ;+Vof 542  667 524  605  972  3310 40.35  

hDdf cfDbfgL 25960  45053  32266 33404  121591 258274  11.07  

pBf]u 

;~rfngaf6 

jflif{s cfDbfgL 

kl/jf/ ;+Vof 53 20  16 12 40  141  1.72  

hDdf cfDbfgL 16176 18492  6372 3384  29112  73536 3.15 

Jofkf/ 

Joj;foaf6 

jflif{s cfDbfgL 

kl/jf/ ;+Vof 188  282  156 189  372 1187  14.47  

hDdf cfDbfgL 34428  79248  42204  39816  71688  267384  11.46  

gf]s/L af6  

jflif{s cfDbfgL 

kl/jf/ ;+Vof 150  167 119 61 130 627 7.64  

hDdf cfDbfgL 47629.2  45402  30300  19272  48828  191431.2  8.21  

k]G;gaf6 

jflif{s cfDbfgL 

kl/jf/ ;+Vof 78  54  4  50  198  384  4.68  

hDdf cfDbfgL 6146.4  4516.8  3216 5859.6  11581.2  31320 1.34  
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cfDbfgLsf >f]t 

j8f g+= 

hDdf 

k|ltzt  

1 2 3 4  5 

3/ tyf hUuf 

ef8faf6 jflif{s 

cfDbfgL  

kl/jf/ ;+Vof 31 28  4  10  22 95  1.16 

hDdf cfDbfgL 2706  2395.2  282  350.4  1584  7317.6  0.31 

; jf/L, d]l;g 

tyf  pks/0fsf] 

ef8faf6 jflif{s 

cfDbfgL 

kl/jf/ ;+Vof 37 58  51 51 95  292  3.56 

hDdf cfDbfgL 12828  17220  13152 8136  16332 67668  2.90  

Jofh tyf 

nfef+zaf6 

jflif{s cfDbfgL  

kl/jf/ ;+Vof 3 12 2 7 7 31 0.38  

hDdf cfDbfgL 168000  1088.4  420  972  422.4  3070.8  0.13 

b}lgs 

Hofnfbf/Laf6 

jflif{s cfDbfgL  

kl/jf/ ;+Vof 563 677  832  708  1710  4490  54.74  

hDdf cfDbfgL 93250.8  125418  153646.8  118716  262836  753867.6  32.32 

j}b]lzs 

ljk|]if0faf6 

jflif{s cfDbfgL 

kl/jf/ ;+Vof 302  400  218  364  340  1624  19.80  

hDdf cfDbfgL 70973  186617  84333  102082  68230  512235  21.96  

cfGtl/s 

ljk|]if0faf6 

jflif{s cfDbfgL 

kl/jf/ ;+Vof 381  98  61 29  142  711 8.67  

hDdf cfDbfgL 48345  11466  8301  760  10062  78934  3.38  

cGo jflif{s 

cfDbfgL 

kl/jf/ ;+Vof 208  86  102  298  214  908  11.07  

hDdf cfDbfgL 35910  10802.4  3500.4  17341.2  19629.6  87183.6  3.74  

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 

$=!=  ̂ kl/jf/sf] cf}ift vr{sf] ljj/0f 

ufpFkflnsfdf 3/kl/jf/n] jflif{s?kdf ug]{ vr{sf k|d'v zLif{sx¿ dWo] cf};t?kdf ;a}eGbf a9L 

s[lifdf ePsf] vr{ pRr /x]sf] 5 . tt\kZrft bf];|f]df nQfsk8f, h'Qf, rKkn cflbdf vr{, t];|f]df 

rf8kj{, ;fdflhs ;+:sf/df ePsf] vr{ / rf}yf]df vfBj:t'sf] vl/bsf] nflu vr{ u/]sf] kfOG5 . 

s[lifdf vr{ kl5 cfwf/e"t dfgjLo cfZostf dWo]sf] k|d'v vfB If]qdf u/]sf] vr{ ;d]t k|d'v rf/ 

vr{ dWo]df kb{5 . o;/L tYofÍsf] ljZn]if0f ubf{ sNof0fsf/L /fHosf] cjwf/0ff cg'?k ;+3Lo 

;+ljwfgn] cfwf/e"t df}lns xssf] ?kdf :yflkt u/]sf vfB ;Dk|e'tf, lgMz'Ns cfwf/e"t lzIff / 

:jf:Yodf ;a}sf] kx'Fr h:tf xsx¿sf] ;'lglZrttf ug{ ;du| /fHo tyf :yfgLo ;/sf/n] oL 

If]qx¿nfO{ pRr k|fyldstfdf /fvL sfd ug'{kg]{ b]lvG5 . oL xsx¿sf] ;'lglZrttf /fHo kIfaf6 x'g 

;s]df clwsf+z ufpFkflnsfjf;Lx¿nfO{ ul/aLsf] /]vfd'lgaf6 dfly p7fpg ;lsG5 . /fHosf] bfloTjdf 

kg]{ If]qx¿df ;fwf/0f gful/sx¿n] 7"nf] /sd vr{ ug'{kg]{ cj:yf x'g' ;sf/fTds xf]Og . o; 

ufpFkflnsfsf 3/kl/jf/n] ug{] u/]sf] vr{sf] lj:t[t j8fut ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 .  

tflnsf g+= 27M jflif{s cf}ift vr{sf cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 

§ cfDbfgL /sd ?= xhf/df 

vr{ zLif{s 

j8f g+= hDdf k|ltzt  

1 2 3 4  5  

vfB j:t'sf]  

vl/bdf 

vr{ 

kl/jf/ ;+Vof 1507  1469  1193 1222 2539  7930  96.67  

hDdf vr{ 136232.4  122641 .2 118730 .4  103652 .4  199672 .8  680929 .2 15.68  

lzIffdf vr{ kl/jf/ ;+Vof 1086  857  905  940  1699  5487  66.89  
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vr{ zLif{s 

j8f g+= hDdf k|ltzt  

1 2 3 4  5  

hDdf vr{ 107061 .6 37354 .8  33487 .2 37375.2 56812 .8  272091 .6 6.27  

:jf:Yosf] nflu  

vr{ 

kl/jf/ ;+Vof 1499  1410  1023 988  2261 7181  87.54  

hDdf vr{ 100058 .4  54310 .8  58352 .4  31878  61920  306519 .6 7.06  

rf8kj{,;fdflhs  

;+:sf/df vr{ 

kl/jf/ ;+Vof 1509  1462  1196 1301 2670  8138  99.21  

hDdf vr{ 841917 .6 368714 .4  427980  231414  499432 .8  2369458 .8  54.56  

dgf]/~hgdf vr{ 

kl/jf/ ;+Vof 1250  797  677 888  1938  5550  67.66 

hDdf vr{ 60657 .6 17565 .6 14097 .6 10161.6 25154 .4  127636.8  2.94  

nQfsk8f, h'Qf,  

rKkn  

cflbdf vr{ 

kl/jf/ ;+Vof 1518  1468  1201 1309  2696 8192  99.87  

hDdf vr{ 36341.7 28155 .1 29538  19305 .7 40639 .2 153979 .7 3.55  

;fdfGo 3/fo;L  

dd{t ;Def/ vr{ 

kl/jf/ ;+Vof 1168 461  702  982  1064  4377  53.36 

hDdf vr{ 11797.2 10455 .9 12060 .4  3968  23401 .2 61682 .7 1.42  

cGo vr{ 

kl/jf/ ;+Vof 1485  1253 1023 1237 2057  7055  86.01  

hDdf vr{ 37239.6 31555 .2 23856  26310 37180 .8  156141 .6 3.60  

s[lifdf ePsf] 

vr{ 

kl/jf/ ;+Vof 1519 1469  1202  1311 2702  8203  100.00  

hDdf vr{ 30916 .4  30750 .7 42158 .7 22854 .5 87600 .8  214281 .1 4.93  

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 

$=!=&  ljk|]if0faf6 cfPsf] /sd vr{ ug{] If]q;DaGwL ljj/0f 

ufpFkflnsfdf cg'kl:yt /x]/ cfGtl/s jf afXo -j}b]lzs_ ljk|]if0f k|fKt ug{]x¿sf] kl/jf/df tkfO{n] 

ljk|]if0faf6 k|fKt /sdnfO{ vr{ ug'{kbf{ s'g If]qnfO{ ;a}eGbf klxnf] k|fyldstf lbg'ePsf] 5 eg]/ 

;f]lwPsf]df #^=($ k|ltzt 3/kl/jf/n] 3/fo;L pkef]udf vr{ ug]{, bf];|f]df @!=%* k|ltztn] C0f 

ltg{ / t];|f]df !)=^! k|ltztn] 3/ agfpgdf vr{ ug{] atfPsf 5g\ . bf];|f] k|fyldstf af/] ;f]lwPsf] 

k|Zgdf @*=!^ k|ltztn] 3/fo;L pkef]udf, !$=#( k|ltztn] :jf:Yo pkrf/df vr{ ug{] / !!=((  

k|ltztn] ljjfx÷a|tjGw÷rf8af8 dgfpgdf vr{ ug{] u/]sf] kfOof] . To;}u/L t];|f] k|fyldstf af/ ] 

;f]lwPsf] k|Zgdf !(=$# k|ltztn] :jf:Yo pkrf/df, !#=*# k|ltztn] ljjfx÷a|tj Gw÷rf8af8df 

vr{ u/]sf] / / !@=($ k|ltztn] 3/fo;L pkef]udf u/]sf] vr{nfO{ k|fyldstf s]lGb|t u/]sf] kfOof] .  

o;/L ;do / >d vr{]/ k7fPsf] /sd lg/Gt/ cfwf/e"t cfjZostf kl/k"lt{df dfq vr{g' kbf{ cGo 

pTkfbgzLn If]qdf nufgL ug{] ljifo cf]em]ndf kg{] / hLjg:t/ ;'wf/df k|ult gx'g] ;+s]t b]lvG5 . 

o;/L klxnf], bf];|f] / t];|f] k|fyldstfnfO{ x]bf{ pTkfbglzn If]qdf geO{ ;fwf/0f / cTofjZos hLjg 

lgjf{xsf If]qdf dfq ljk|]if0fsf] cTolws /sd vr{ x'g] u/]sf] kfOG5 . of] Ps afWofTds cj:yf xf] . 

lsgsL cfwf/e"t cfjZostf k"lt{ klxnf] cfjZostf xf] . o;/L /fHon] ljk|]if0fnfO{ pTkfbglzn 

nufgLsf If]qx¿ h:t} s[lif, pBf]u, ko{6g, phf{ h:tf If]qdf s]lGb|t ug{] 7f]; sfo{of]hgf lgdf{0f 

gu/]df o'jfx¿sf] ax'd"No >dzlStsf] plrt ;b'kof]u x'g g;Sg] / ;dfh yk ljkGgtftkm{ ws]lng] 

jf oyfl:yltd } /xg] cj:yf b]lvG5 . o;/L klxnf], bf];|f] / t];|f] k|fyldstfnfO{ x]bf{ pTkfbglzn If]qdf 

geO{ ;fwf/0f / cTofjZos hLjg lgjf{xsf If]qdf dfq ljk|]if0fsf] cToflws /sd vr{ x'g] u/]sf] 

kfOG5 . o;/L /fHon] ljk|]if0fnfO{ pTkfbglzn nufgLsf If]qx¿ h:t} s[lif, pBf]u, ko{6g, phf{ h:tf 
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If]qdf s]lGb|t ug{] 7f]; sfo{of]hgf lgdf{0f gu/]df o'jfx¿sf] ax'd"No >dzlStsf] plrt ;b'kof]u x'g 

g;Sg] / ;dfh oyfl:yltd} /xg] cj:yf b]lvG5 . yk lj:t[t ljj/0f tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 . 

ljk|]if0faf6 cfPsf] /sd vr{ x'g] klxnf], bf];|f] / t];|f] k|fyldstfsf] If]q ;DaGwL lj:t[t ljj/0f tnsf] 

tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 .  

tflnsf g+= 28M ljk|]z0faf6 cfPsf] /sd vr{ x'g] If]q;DaGwL ljj/0f 

ljj/0f  

j8f g+= hDdf kl/jf/ 

;+Vof 
k|ltzt  

1 2 3 4  5 

3/fo;L pkef]udf vr{ u/]sf] 233 208  92 116 75 724  36.94  

C0f lt/]sf] 42  97  89  47  148  423  21.58  

3/ agfPsf] 18  50  48  61 31 208  10.61 

lzIffdf vr{ u/]sf] 48  40  6 28  9 131 6.68  

ljjfx÷a|taGw÷rf8af8 dgfPsf] 13 48  8  32 8  109  5.56  

:jf:Yo pkrf/df vr{ 17 27 11 26 19 100  5.10  

yfxf 5}g 22 20  12 7 22 83  4.23  

c¿nfO{ C0f lbPsf] 0 3 3 52 7 65 3.32 

cGo 11 8  14  0  2 35 1.79  

hUuf lsg]sf] 0 4  10 9 2 25 1.28  

vr{ u/]/ ;lsPsf] 7 3 1 2 6 19 0.97  

Jofkf/÷Joj;fodf nufgL u/]sf] 7 4  5 1 1 18  0.92  

art u/]sf] 1 3 5 0  1 10 0.51  

j:t'efp vl/b u/]sf] 0 3 4  0  2 9 0.46  

u/uxgf vl/b u/]sf] 0 0  1 0  0  1 0.05  

hDdf kl/jf/ ;+Vof 419  518  309  381 333 1960  100  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

$=!=* ul/jLsf] /]vfd'lg /x]sf] hg;+Vofsf]  ljj/0f 

æg]kfn hLjg:t/ ;j]{If0f t];|f] @)^^÷^&Æ sf] k|ltj]bgdf g]kfndf ;fnfvfnf ul/aLsf] /]vfd'lg /x]sf] 

hg;+Vof @% k|ltzt /x]sf] pNn]v 5 . To; kZrft yk k|ltj]bg tof/ ePsf] 5}g eg] xfn Tof] 

k|ltzt 36]sf] cg'dfg nufpg ;lsG5 . pQm k|ltj]bgdf cf}iftdf k|ltJolQm k|ltjif{ ?= !(,@^! 

?k}ofnfO{ ul/aLsf] /]vf dflgPsf] 5 . eg] Tof] zx/L If]qdf a9L cyf{t\ $),(## / u|fdL0f If]qdf 

!%,((* /x]sf] pNn]v 5 .  
$=!=(  dfl;s kl/jf/ rnfpg nfUg] /sdsf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 

o; ufpFkflnsfdf /x]sf s'n *,@)# 3/kl/jf/ dWo] dfl;s ?= %,))) d} kl/jf/ rnfpg] 3/kl/jf/sf] 

;+Vof !,*$* cyf{t @@=%# k|ltzt, ?= %,))! b]lv ?= !),))) ;Dddf kl/jf/sf] dfl;s vr{ 

wfGg]sf] ;+Vof @,^@) cyf{t #!=($ k|ltzt, ?= !),)) !  b]lv ?= @),))) ;Dd vr{ ug]{sf] ;+Vof 

#))! cyf{t #^=%* k|ltzt, ?= @),)) !  b]lv ?= %),))) ;Dd vr{ ug]{sf] ;+Vof ^&^ cyf{t *=@$ 

k|ltzt, ?= %),)) !  b]lv ?= !,)),)))  ;Dd vr{ ug]{sf] ;+Vof #( cyf{t )=$* k|ltzt / ?= 

!,)),)))  eGbf dfly vr{ ug]{sf] ;+Vof !( cyf{t )=@# k|ltzt b]lvG5 . o; tYofÍsnfO{ ljZn]if0f 

ubf{ ?= !),))) jf ;f] eGbf sd /sddf g} dfl;s u'hf/f ug]{ s"n 3/kl/jf/sf] %$=$& k|ltzt 
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x'g'n] o; ufpFkflnsf clwsf+z afl;Gbfx¿sf] hLjg:t/ Go"g ePsf]n] cfwf/e"t cfjZostf h:t} 

vfBfGg, cfjf;, n'ufnQf, lzIff, :jf:Yo, vfg]kfgL cflbdf Go"g :t/sf] kx'Fr /x]sf] :ki6 x'G5 . r/d 

dx+uL / d'b|f l:kmtL al9/x]sf] xfnsf] cj:yfdf %$=$& k|ltzt kl/jf/x¿n] k|lt kl/jf/ k|lt lbg 

dfq ?= ###=## df u'hf/f ug'{kg]{ tYofÍn] b]vfpF5 . h;sf] lj:t[t ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 

5 . 

tflnsf g+= 29M dfl;s kl/jf/ rnfpg nfUg] /sdsf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 

j8f  
¿= %))) 

;Dd 

¿= %))!§

!),))) ;Dd  

¿= !),))!§

@),))) ;Dd 

¿= @),))!§

%),))) ;Dd 

¿= %),))) 

eGbf a9L 

hDdf kl/jf/ 

;+Vof 

cf}ift dfl;s 

vr{ 

1 351 603 412  140  13 1519 12631 

2 297  372 610 181 9 1469  13528  

3 44  530  461  157 10 1202  15062  

4  360 169 640  139 3 1311 13662 

5 796  946  878  59  23 2702  10298  

hDdf 

kl/jf/  
1848  2620  3001  676 58  8203  12544  

k|ltzt  22.53  31.94  36.58  8.24  0. 71 100   

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 
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$=!=!)  ljut ! jif{df cfocfh{gdf ;+nUg hg;+Vofsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 30M ljut ! jif{df cfocfh{gdf ;+nUg cjlwsf cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 

 

¢m© tO. 

R{ Rhèt ¦İt² 

a©zz© ¥O~ót 

ty[a¶ 

Í zª¦t© yĄr© 

az 

Í zª¦t© - Ï 

zª¦t© 

Ð zª¦t© - Ò 

zª¦t© 

Ó zª¦t© - Õ 

zª¦t© 

Õ zª¦t©yĄr© 

xn« 

1 661 2646  532 337 104  1646  
2 726 2458  349  901  183 1037 
3 832  2515  180  413  369 832  
4  916 2533 114  145  108  1776 
5 1643 5792  118 310 126 3007  

hĊz© ht¥Oò{© 4778  15944  1293 2106 890  8298  
Ľªp£p 14.3  47.9  3.9  6.3 2.7  24.9  

ÍÌ ¢¤è | ¥¶yĄr© z©ªqa© Uz²|¥z­¦a¶ ht¥Oò{© 

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

o; ufpFkflnsfdf /x]sf !) jif{eGbf dflysf hg;+Vofdf $&&* hg;+Vof cyf{t !$=# k|ltzt  ljut 

! jif{df s'g} klg cfocfh{g x'g] sfddf ;+nUg gePsf] kfO{of] . To:t} cfocfh{gdf ;+nUg hg;+VofdWo] 

;a}eGbf a9L !%($$ -$&=( k|ltzt_ n] !  dlxgfeGbf sd ;do cfocfh{gdf ;+nUg /x]sf 5g\ eg] 

*@(* cyf{t @$=( k|ltzt hg;+Vofn] ( dlxgfeGbf a9L ;do cfocfh{g x'g] sfdd ;+nUg ePsf] 

kfOof] .  

$=!=!!  C0f ePsf 3/kl/jf/sf] ljj/0f  
tflnsf g+= 31M C0f ePsf 3/kl/jf/sf] ljj/0f 

j8f  

C0f ePsf] kl/jf/  C0f gePsf] kl/jf/ 

hDdf kl/jf/ ;+Vof 

;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 818  9.97  701  8.55  1519 

2 831 10.13 638 7.78  1469  

3 498  6.07  704  8.58  1202  

4  630 7.68  681  8.30  1311 

5 1737 21.18  965  11.76 2702  

hDdf kl/jf/  4514  55.03  3689  44.97  8203  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

ufpFkflnsfdf /x]sf s"n *,@)# 3/kl/jf/dWo] ljleGg ljQLo ;+:yf, ;xsf/L jf cGo tj/n] cf¢gf 

ljleGg cfly{s lqmofsnfk ;~rfng ug{ jf Jofkf/ Joj;fodf nufgL ug{ C0f lng] 3/kl/jf/x¿sf] 

;+Vof $,%!$ cyf{t %%=)$ k|ltzt / C0f glng] 3/kl/jf/sf] ;+Vof #,^*( cyf{t $% k|ltzt /x]sf 

5g\ . C0f lng'sf p2]ZodWo] cTofjZos cfjZostf kl/k"lt{ ug{ C0f lng]sf] ;+Vof nufgL jf 

pTkfbgd"ns Joj;fo ug{ C0f lng]sf] ;+VofeGbf a9L ePsf] cg'dfg ;lhn} nufpg ;lsG5 . 
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$=!=!@ C0f lng'sf] sf/0fsf cfwf/df 3/kl/jf/sf] ljj/0f  

ufpFkflnsfdf C0f lng]x¿sf] k|of]hg x]bf{ ;a}eGbf a9L s[lif Joj;fosf] nflu C0f lng] kl/jf/sf] 

;+Vof !!(@ bf];|f]df 3/fo;L pkef]u ug{sf] nflu C0f lng] kl/jf/sf] ;+Vof !!)*, t];|f]df 3/ 

agfpg÷hUuf hldg lsGgsf] nflu C0f lng]sf] ;+Vof !!)%, rf}yf]df cf}ifwL pkrf/sf] nflu C0f 

lng] kl/jf/sf] ;+Vof &(( /x]sf 5g\ . Jofkf/ Joj;fo, lzIff / pTkfbg k|j4{g ug{ lgs} sd 

3/kl/jf/n] C0f lnPsf] b]lvG5 . h;dWo] #($ Jofkf/ Joj;fosf] nflu, !$@ n] z}lIfs z'Ns ltg{ 

tyf z}lIfs ;fdfu|L lsGg C0f lnPsf] b]lvG5 . tYofÍsf] ljZn]if0f ubf{ b}lgs hLjg lgjf{x / ;'/Iffsf 

cfwf/e"t dfgjLo cfjZostf k"lt{ ug{ h:t} ejg lgdf{0f tyf 3/fo;L uhf]{ 6fg{ clwsf+z C0f 

lnPsf] tYo :ki6 x'G5 . gful/ssf cfwf/e"t cfjZostf k"/f ug]{ bfloTj /fHosf] x'g] ;+3Lo 

nf]stflGqs u0ftGqfTds ;+ljwfgn] lzIff, :jf:Yo, vfBfGg h:tf cfjZostfx¿nfO{ df}lns 

clwsf/sf] ?kdf :yflkt ul/;s]sf] ;Gbe{df :yfgLo tyf ;+3Lo ;/sf/n] gful/ssf oL ;jfnx¿nfO{ 

;Daf]wg ug'{kg]{ x'G5 . j8fut lj:t[t ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 32M C0f lng'sf] sf/0fsf cfwf/df 3/kl/jf/x¿sf] ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_ 

C0f lng'sf] sf/0f 

j8f g+= 
hDdf kl/jf/ 

;+Vof 1 2 3 4  5 

Jofkf/÷pBf]u Joj;fosf] nflu 106 98  76 52 62 394  

s[lif Joj;fosf] nflu 255  232 281  172 252  1192 

3/ agfpg÷hUuf hldg lsGg 262 132 302 273 136 1105  

hGd÷d[To'÷ljjfx÷ a|taGwsf] nflu 117 52 58  176 144  547  

rf8kj{ dgfpg 136 19 20  42  35 252  

cf}ifwL pkrf/sf] nflu 227 95  117 202  158  799  

z}lIfs z'Ns ltg{ ÷ z}lIfs ;fdu|L lsGg 51 24  5 43  19 142  

3/fo;L pkef]u ug{ 190  152 174  211 381 1108  
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C0f lng'sf] sf/0f 

j8f g+= 
hDdf kl/jf/ 

;+Vof 1 2 3 4  5 

kl/jf/sf ;b:onfO{ ljb]z k7fpg 33 31 32 53 50  199  

cGo k|of]hgsf nflu 4  9 25 3 5 46  

hDdf C0fL 818  831 498  630 1737 4514  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

 

$=!=!# C0fsf] >f]tsf] cfwf/df kl/jf/ sf] ljj/0f 

tflnsf g+= 33M C0fsf] >f]tsf] cfwf/df kl/jf/ sf] ljj/0f -ax'pQ/df cfwfl/t_ 

j8f g+= 

JolQmaf6 C0f 

lng] kl/jf/ 

;+Vof 

a}Fsaf6 C0f lng] 

kl/jf/ ;+Vof 

;xsf/Laf6 C0f 

lng] kl/jf/ 

;+Vof 

cGo ljQLo 

;+:yfaf6 C0f 

lng] kl/jf/ 

;+Vof  

cGo >f]taf6 

C0f lng] kl/jf/ 

;+Vof 

hDdf C0fLsf] 

kl/jf/ ;+Vof 

1 124  237 369 147  2 818  

2 157 139 190  263 5 831 

3 116 143  387  189  2 498  

4  291 186  377 156 0  630 

5 673 145  117 148  3 1737 

hDdf 1361 850  1440  903  12 4514  

k|ltzt  30.15  18.83  31.90  20.00  0.27  100.00  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

ufpFkflnsfdf C0f lnPsf s"n 3/kl/jf/dWo] ;a}eGbf w]/} !$$) kl/jf/n] ;xsf/Laf6 C0f lnPsf], 

!#^! kl/jf/n] JolQmaf6 C0f lnPsf], ()# kl/jf/n] cGo ljQLo ;+:yfaf6 C0f lnPsf] / *%) 

0 200 400 600 800 1000 1200

Jofkf/÷pBf]u Joj;fosf] nflu

s[lif Joj;fosf] nflu

3/ agfpg÷hUuf hldg lsGg

hGd÷d[To'÷ljjfx÷ a|taGwsf] nflu

rf8kj{ dgfpg

cf}ifwL pkrf/sf] nflu

z}lIfs z'Ns ltg{ ÷ z}lIfs ;fdu|L lsGg

3/fo;L pkef]u ug{

kl/jf/sf ;b:onfO{ ljb]z k7fpg

cGo k|of]hgsf nflu

C0f lng'sf] sf/0fsf cfwf/df 3/kl/jf/x¿sf] ljj/0f
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kl/jf/n] a}Fsaf6 C0f lnPsf] tYofÍ 5 . ufpFkflnsfdf sltko kl/jf/n] PseGbf a9L ;|f]taf6 C0f 

lnPsf] b]lvG5 . w]/} 3/kl/jf/n] JolQmaf6 ;d]t C0f lnPsf] oyfy{n] s] :ki6 ub{5 eg] gful/sx¿sf] 

a}Í tyf 7"nf ljlQo ;+:yfsf] k"0f{ kx'Fr g/x]sf]] xf] ls eGg] a'emfpF5 . csf{]tkm{ a}Íaf6 shf{ lnFbf 

lwtf] tyf cGo k|zf;lgs emGem6 x'g] ePsf]n] rsf{] Jofhsf] df/df k/]tfklg ljgf lwtf] JolQm;Fu 

C0f lng ;xh x'g] ePsf]n] ;fwf/0fto dflg;x¿ o;tkm{ a9L cfs{lift b]lvG5g\ . o;n] yk cfly{s 

ef/ kg{ uO{ gful/snfO{ u/LaLdf ws]Ng afWo kfb{5 . xfn /fi6« a}Ín] x/]s :yfgLo txdf sDtLdf 

Ps jfl0fHo a}Í zfvf vf]Ng u/]sf] lgb{]zgn] a}Íx¿df u|fdL0f ;j{;fwf/0fsf] kx'Fr j[l4x'g] ck]Iff ug{ 

;lsG5 . j8fut k"0f{ ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 .  

 

$=!=!$ d'Vo lzk jf Ifdtfsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 34M cf}krfl/s tflndsf] ljifosf] cfwf/df j8fut ljj/0f 

tflndsf] ljifo 

j8f g+= 
hDdf tflnd 

k|fKt hg;+Vof 
k|ltzt  

!  @ # $ % 

kf]zfs agfpg]÷l;pg] 127 144  109  7 54  441  23.13 

lzIf0f lzsfO{;DaGwL 55  80  23 21 70  249  13.06 

;jf/L rfns;DaGwL 66 64  61 6 27 224  11.75  

l;sdL{, 8sdL{;DaGwL 119 44  13 16 2 194  10.17  

cGo 61 17 55  2 19 154  8.08  

s[lif, kz'kfng, df5fkfng, df}/L 

kfng;DaGwL 
68  21 18  1 8  116 6.08  

sDKo'6/ lj1fg;DaGwL 35 13 15 9 11 83  4.35  

oflGqs -d]sflgS;_ ;DaGwL 13 36 16 2 9 76 3.99  

lah'nL h8fg ;DaGwL 28  14  17 1 5 65 3.41  

29.81%

18.62%31.54%

19.78%

0.26%

C0f lnPsf] >f]tsf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f

JolQmaf6

a}Fsaf6

;xsf/Laf6

cGo ljQLo ;+:yf

cGo >f]t
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tflndsf] ljifo 

j8f g+= 
hDdf tflnd 

k|fKt hg;+Vof 
k|ltzt  

!  @ # $ % 

dfgj :jf:Yo;Fu ;DaGwL 15 14  9 11 9 58  3.04  

/]l8of], 6]lnlehg, df]afO{n, tyf cGo 

O{n]lS6«s 
26 9 2 2 6 45  2.36 

KnlDaª ;DaGwL 22 5 11 2 4  44  2.31 

s]z ;hfj6 ÷ >[+uf/ ;DaGwL 20  8  6 2 3 39 2.05  

kmlg{r/ agfpg] ;DaGwL 7 7 4  0  14  32 1.68  

xf]6n tyf /]i6'/]G6 ;DaGwL 14  5 3 0  0  22 1.15 

cfTd;'/Iff ;DaGwL ÷ zf/Ll/s ;'u7g 0 7 5 0  1 13 0.68  

d"lt{snf, k|:t/snf, sfi7snf 4  2 2 1 1 10 0.52  

>Job[io tyf kmf]6f]u|fkmL ;DaGwL 4  0  0  0  4  8  0.42  

OlGhlgol/ª l8hfO{g ;DaGwL 4  0  2 1 0  7 0.37  

kz'lrlsT;f tyf kz':jf:Yo ;DaGwL 2 1 2 1 1 7 0.37  

;flxTo >[hgf ;DaGwL 1 2 1 0  0  4  0.21  

u/uxgf agfpg] ÷ dd{t ug]{ 4  0  0  0  0  4  0.21  

uLt, ;+uLt, gf6s tyf snfsfl/tf 0 0  2 0  2 4  0.21  

x:tsnf ÷ lrqsnf ;DaGwL 2 2 0  0  0  4  0.21  

5kfO{ ;DaGwL 3 0  0  0  0  3 0.16  

h'Qf rKkn agfpg] 1 0  0  0  0  1 0.05  

hDdf 701  495  376 85  250  1907  100  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

ufpFkflnsfdf /x]sf] s'n hg;+Vof dWo] hDdf !,()& hgfdf s'g} g s'g} lsl;dsf] ljz]if ;Lk jf 

bIftf ePsf] b]lvG5 . oL dWo] ;a}eGbf a9L kf]zfs agfpg]÷l;pg] ;DaGwL bIftf ePsfx¿sf] ;+Vof 

$$! cyf{t\ @#=!# k|ltzt, bf];++|f]df lzIf0f l;sfO{ ;DaGwL bIftf ePsfx¿sf] ;+Vof @$( cyf{t\ 

!#=) ̂k|ltZft /x]sf] 5 . t];|f]df ;jf/L rfns l;DaGwL ;Lk ePsfx¿sf] hg;+Vof @@$ hgf cyf{t\ 

!!=&% k|ltzt /x]sf 5g\ . oL afx]s h'Qf, rKkn agfpg], 5kfO ;DaGwL, KnlDaª ;DaGwL, ;flxTo 

>[hgf tyf OlGhlgol/ª ;DaGwL l8hfOg ug]{sf] ;+Vof gu0o /x]sf] 5 . ;du|df x]bf{ s'g}klg k|sf/sf] 

;Lk jf bIftf x'g' cfkm}df /fd|f] ePtfklg ufpFkflnsfdf cfw'lgs ;dfhdf cfjZos kg]{ vfnsf ljz]if 

l;kx¿ tyf ljZjljBfnoaf6 k|fl1s ;l6{lkms]6 -k|df0fkq_ lnP/ tof/ ePsf] bIf hgzlSt h:t} 

8fS6/, OlGhlgo/, d]sflgS;, ljifout ljz]if1x¿sf] ;+Vof cToGt Go"g b]lvG5 . bIf hgzlStsf] 

cfo:t/ pRr x'g] x'gfn] ljsf; lgdf0f{df ;xof]u k'Ug'sf ;a} pQm hgzlStsf] hLjgofkg u'0f:t/Lo 

x'G5 . o; k|sf/sf] hgzlStn] lbuf] ljsf;df k|ToIf e"ldsf v]Nb5 . ufpFkflnsfdf clwsf+z hg;+Vof 

cbIf jf cw{bIf x'gfn] ufpFkflnsfsf] lbuf] ljsf;df 7"nf] k|of; ug'{kg]{ b]lvG5 . ;fy} dfgj ;+;fwg 

ljsf;nfO{ pRr k|fyldstfdf /fVg'kg]{ b]lvG5 . j8fut lj:t[t ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 
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$=!=!% vfBfGg ;'/Iff tyf cfk"lt{sf] cj:yf 
df}lns xs cGtu{t g]kfnsf] ;+ljwfgsf] wf/f #^ df vfB ;DaGwL xssf] Joj:yf ul/Psf] 5 . ;f]xL 

wf/fsf] pkwf/f @ df k|To]s gful/snfO{ vfBj:t'sf] cefjdf hLjg hf]lvddf kg]{ cj:yfaf6 ;'/lIft 

x'g] xs x'g]5 eg] pkwf/f # df k|To]s gful/snfO{ sfg"g adf]lhd vfB ;+Dk|e'tfsf] xs x'g]5 egL 

:ki6 pNn]v 5 . ;/sf/n] @)&& ;fnb]lv wfg tyf pv'sf] ;dy{g d"No tf]Sg klg yfn]sf] 5 . 

o;nfO{ vfB;+k|e'tf sfof{Gjogsf] Ps c+zsf] ?kdf klg lnOPsf] 5 . ufpFkflnsfn] klg hLjgsf] 

k|d'v cfwf/sf] ?kdf /x]sf] vfBfGgsf] ;"/Iff / cfk"lt{sf] cj:yf k|lt ;+j]bgzLn x'g'kg]{ b]lvG5 . 

ufpFkflnsfdf k|z:t dfqfdf /x]sf] v]tLof]Uo hldgnfO{ l;FrfOsf] ;d'lrt k|aGw u/L j}1flgs 

k4ltdfkm{t pTkfbg a9fpg ;s] cfTdlge{/ aGg] ;xh kl/l:ylt lgdf{0f x'g ;Sg] s'/fdf s'g} b'ljwf 

5}g .  

$=!=!̂  cfoft tyf lgof{tsf] cj:yf 

s'g} klg ufpFkflnsf cfly{s?kn] ;an x'gsf nflu cfoft eGbf lgof{t a9L x'g' clgjfo{ 5 . cfoft 

eGbf lgof{tsf] cfotg 7"nf] x'Fbf o;n] Jofkf/ gfkmf j[l4 eO{ cfly{s :t/ dfly p7\g d2t ub{5 . 

ufpFkflnsf leq pTkfbg x'g] pkhx¿nfO{ k|j{4g u/L :yfgLo :t/df pTkfbg x'g] pkhdf cfTdlge{/ 

eO{ lgof{t a9fpg ;s]dfq ufpFkflnsfsf] cfly{s x}l;ot j[l4 x'g ;S5 . 

;':tf ufpFkflnsfdf pTkflbt cGgafnL, bnxg tyf t/sf/Lsf cnfjf s]/f tyf pv'' lgof{t x'g] u/]sf] 

5 . oBlk ;dodf lrgLldnaf6 e'StfgL gxF'bf pv' pTkfbgk|lt s[ifssf] cfsif{0f 36\b} uPsf] 5 eg] 

JolQmut tyf ;fd''lxs s]/f v]tLdf cfsif{0f a9\b} uPsf] 5 . gf/fo0fL gbLsf sf/0f afn'jf, lu6L÷9'Ëf 

klg lgof{t x'g] u/]sf] 5 eg] ljBdfg l;ldt OF6fe§faf6 OF6f klg lgof{t x'g] u/]sf] 5 . b}lgs 

pkef]usf 3/fo;L ;dfu|L, nQfsk8f, ljB'tLo ;dfu|L nufot ;fOsn, df]6/, 6«ØfS6/ h:tf 

oftfoftsf ;fdfu|Lx¿ cfoft x'g] u/]sf 5g\ . lgof{teGbf cfoft a9L x'Fbf cy{tGqdf c;Gt'ng 

sfod x'g] l:ylt 5 . 

 

j8f g+= ! ?kf}lnof l:yt xf6ahf/ 
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$=!=!*  j}b]lzs /f]huf/df uPsfx¿sf] ljj/0f 

tflnsf g+= 35M j}b]lzs /f]huf/df uPsfx¿sf] ljj/0f 

¢m© tO. 
[ª¥{©~« 

|©ēƭ 

Qēƭ²ª~{©/ 

Ą{­h«Ď{©ÿm 
{­|¶v²~« |©ēƭ 

Uî| 

Qz²ģ|aĪ 

|©ēƭ 

rªïo 

Qz²ģ|aĪ 

|©ēƭ 

Qªľat 

|©ēƭ 
hĊz© 

1 256 1 4  1 5 1 268  
2 470  7 11 1 0  1 490  
3 288  1 4  0  6 2 301 
4  409  1 2 0  0  2 414  
5 333 0  1 0  0  0  334 
hĊz© 1756 10 22 2 11 6 1807  
Ľªp£p 97.2  0.6  1.2 0.1  0.6  0.3  100  

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 

o;f ufpFkflnsfaf6 a}b]lzs /f]huf/df uPsfx?sf] hDdf ;+Vof !*)& dWo] ;a}eGbf a9L Pl;ofnL 

/fi6«x¿df uPsf 5g\ . Pl;ofnL /fi6«df hfg]x¿sf] ;+Vof !&%^ cyf{t (&=@ k|ltzt /x]sf 5g eg] 

;a}eGbf sd pQ/ cd]l/sL /fi6«df hDdf @ hgf dfq j}b]lzs /f]huf/sf nflu uPsf b]lvG5g\ . 

$=!=!(  ;'s'Daf;L hg;+Vofsf] ljj/0f 

kl/jf/sf] hldg dflysf] :jfldTjsf] ljifonfO{ cfly{s x}l;ot;Fu ufF;]/ x]l/G5 . g]kfnsf] cy{tGq s[lifdf 

cfwfl/t x'Fbf hldg dflysf] :jfldTjnfO{ cfly{s x}l;ot;Fu ufF;]/ x]g'{ :jfefljs eP tfklg kl5Nnf] 

;dodf j}b]lzs /f]huf/ nufot cGo ;]jf If]qdf dflg;x¿sf] kx'Fr j[l4 x'Fbf u}x| s[lif If]qaf6 cfkm\gf] 

cfly{s x}l;ot lgdf{0f ug]{ kl/kf6L ;'? ePsf] kfOG5 . csf]{tkm{ hldgdflysf] :jfldTjnfO{ cfkm\gf] 

yftynf] jf cfjf;sf] :ynsf  ?kdf ;d]t x]l/G5 . o;y{ x/]s gful/ssf] hldgdflysf] :jfldTjnfO{ 

;lbof}+b]lv Ps k|d'v cfly{s ;fdflhs tyf /fhg}lts d'2fsf] ?kdf x]l/Fb} cfPsf] 5 . To:t} g]kfndf 

hldgsf] ljt/0f cj}1flgs /x]sf] . e"ldxLgx¿ ls;fg 5g\ eg] e"lddf k|z:t :jfldTj ePsfx¿n] 

;fdfGotof v]ltkftL ub}{gg\ jf s]xLn] dfq ub{5g\ . ;fd'bflos cfTdlge{/ s]Gb| (CSRC) sf] j]a;fO6df 

pNn]v eP cg';f/ g]kfndf @^=! k|ltzt s[ifs kl/jf/x¿sf] cfkm\gf] :jfldTj /x]sf] hldg 5}g . hDdf 

!(=&! k|ltzt dlxnfx¿sf] hldgdf :jfldTj /x]sf] 5 / sl/a $$ k|ltzt t/fO{ blntx¿ ;'s'Daf;L 

cj:yf /x]sf 5g\ .  

tflnsf g+= 36M e"§:jfldTjsf] j8fut ljj/0f  

j8f  
e"ld ljlxg kl/jf/ e"ld x'g] kl/jf/ 

hDdf 
;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 541  35.4  989  64.6  1530 

2 298  18.5  1311 81.5  1609  

3 79  6.2 1190  93.8  1269 

4  44  3.2 1311 96.8  1355 

5 73 2.7  2653 97.3  2726 

hDdf 1035 12.2 7454  87.8  8489  
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;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 

 

$=@ s[lif 

cfh pRrtd ljsf; xfl;n u/]sf cf}Bf]lus /fi6«x¿sf] ljsf;sf] d]?b08 s[lif g} /x]sf] Oltxf;n] 

b]vfpF5 . o"/f]k, cd]l/sf tyf Pl;ofnL dxfzlQm /fi6«x¿sf] ;DkGgtfsf] cfwf/zLnf ;d]t s[lif 

qmflGtdf cfwfl/t ePsf] kfO{G5 . t;y{ tTsfnsf nflu s[lif afx]ssf cGo ljsNkx¿ Go"g /x]sf] / 

s[lifdf kof{Kt ;+efjgf /x]sf] xfd|f] b]zdf ljsf;sf cGo dxTjfsf+IfL of]hgf sfof{Gjog ug'{k"j{ vfBfGg, 

kmnkm"n t/sf/Lsf ;fy} ;du| s[lif pkhx¿df cfTdlge{/ agL lgof{t;d]t j[l4 ug{ s[lif If]qdf qmflGt 

g} ug'{kg]{ klxnf] clgjfo{ cfjZostf /x]sf] 5 . pRr k|ljlwx¿ ljsf; eO{;s]sf] cfhsf] o"udf ;d]t 

xfd|f] lgjf{xd"vL k/Dk/fut v]lt k|0ffnLdf l;ldt /lx/xg' Ps k|sf/sf] lj8Dagf g} 5 . t;y{ :yfgLo 

;/sf/ n] ;+efJotf x]l/ Joj;flos / j}1flgs s[lifsf nflu cfjZos ;Dk"0f{ s[lif k"jf{wf/x¿sf] ljsf; 

dfkm{t s[lif pTkfbg / ljsf;df qmflGt ug'{kg]{ cfjZostf /x]sf] 5 . o; ufpFkflnsfsf] &@ k|ltzt 

kl/jf/ cyf{t %(!) kl/jf/ s[lifdf cfj4 /x]sf 5g\ . 
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$=@=! s[lifsf nflu hUuf hldg ef]u rng ug{] 3/kl/jf/sf] ljj/0f 

ufpFkflnsfdf s[lif k|of]hgsf] hldg ePsf jf s[lif k|of]hgsf] hldg ef]urng ug]{ kl/jf/sf] ;+Vof 

dWo] cf¢gf] hUuf cfkm}n] rng u/]sf] #(%% 3/kl/jf/, c?sf] hUuf cfkm'n] rng u/]sf] !)@! 

3/kl/jf/ / cf¢gf] hUuf c?nfO{ rng ug{ lbPsf] $)^ 3/kl/jf/ /x]sf] 5 . ;a} s[lif k|of]hgsf] 

hldg x'g] kl/jf/n] s[lif sd{ u/]sf] 5}gg\ eg] s[lif k|of]hgsf] hldg gx'g] kl/jf/n] klg c?sf] 

hldgdf v]tL ug]{ u/]sf 5g\ . d"nt o; tYofÍn] s[lif k|of]hgsf] hldgsf] k"0f{?kdf ;b'kof]u eO{ 

lbuf] pTkfbgzLn sfddf k|of]u ePsf] 5 ls 5}g eGg] s'/fnfO{ OlËt ub{5 . klxnf] s'/f jf:tljs 

s[lif sd{df ;+nUg kl/jf/n] hldgsf] ;xL ;b'kof]u ug{ kfpg'kb{5 eg] bf];|f] s[lif of]Uo hldgnfO{ 

hldgsf] :t/cg';f/ afnLgfnL nufO{ ;b'kof]u ug'{kb{5 . 

tflnsf g+= 37M s[lif k]zf c+ufNg] kl/jf/, s[ifs kl/jf/ / pgLx¿n] ef]urng u/]sf] hldgsf] ljj/0f 

j8f  

cf¢gf] hUuf cfkm}Fn] 

rng u/]sf] 

c¿sf] hUuf cfkm"n] 

rng u/]sf] 

cf¢gf] hUuf c·n] rng 

u/]sf] 
hDdf kl/jf/ ;+Vof 

;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 577  14.6  199  19.5  121 29.8  897  16.7 

2 949  24  254  24.9  114  28.1  1317 24.5  

3 900  22.8  305  29.9  50  12.3 1255  23.3 

4  610 15.4  103 10.1  70  17.2  783  14.5  

5 919  23.2 160 15.7  51 12.6 1130 21 

hDdf 3955  73.5  1021 18.971  406  7.5  5382  100  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 
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$=@=@ s[lif pTkfbgdf cfa4 3/kl/jf/sf] ljj/0f 

cf¢g} :jfldTjsf] hldgdf xf];\ jf csf{sf] hldg, v]tLkftLdf ;+nUg s'n 3/kl/jf/sf] ;+Vof %(!) 

cyf{t\ &@=) k|ltzt / c;+nUg 3/kl/jf/sf] ;+Vof @@(# cyf{t\ @* k|ltzt /x]sf] 5 . o; dWo] 

;a}eGbf a9L v]tLkftLdf ;+nUg 3/kl/jf/x¿ !^*) j8f g+= % df / sd 3/kl/jf/x¿ ((% j8f g+= 

# df /x]sf 5g\ . o;sf] sf/0f s[lifdf ck]Iffs[t cfDbfgL gx'g' / cGo k]zf / /f]huf/Lsf cj;/x¿ 

;d ]t j[l4 x'g' x'g\ . j8fcg';f/ lj:t[t ljj/0f dflysf] tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 38M s[lif pTkfbgdf cfa4 3/kl/jf/sf] ljj/0f 

j8f  

s[lifdf cfj4 ePsf] s[lifdf cfj4 gePsf] 

hDdf 

;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 1160 76.4  359 23.6 1519 

2 1059  72.1 410  27.9  1469  

3 995  82.8  207  17.2  1202  

4  1016 77.5  295  22.5  1311 

5 1680  62.2 1022  37.8  2702  

hDdf 5910  72.0  2293 28.0  8203  

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 
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$=@=# v]tLof]Uo hldgsf] ljj/0f 

j}1flgs / Joj;flos 9Ën] e"§pkof]u gx'Fbf s[lif If]qdf 7"nf] 3f6f Joxf]g'{ k/]sf] cj:yf 5 . x/]s 

:yfgLo txdf pknAw ;Dk"0f{ v]ltof]Uo hldgsf] j}1flgs / Joj;flos 9Ën] ;b'kof]u x'g ;s]sf] 

kfOFb}g . v]tLof]Uo hldgsf] pknAwtf ePklg k"0f{ ;b'kof]u gx'Fbf Psftkm{ hldg afFemf] x'Fb} hfg] t 

csf]{tkm{ s[lif pTkfbgdf sdL eO{ cfoft ug'{kg]{ cj:yf >[hgf eO/x]sf] 5 .  

;':tf ufpFkflnsf t/fOsf] ;dy/ e"efudf gf/fo0fL gbL bfofF afofF b'j} lsgf/df cjl:yt ePsf 

sf/0f clwsf+z hldg v]tLof]Uo x'gsf ;fy} k|z:t dfqfdf pJhgL x'g] u/]sf] 5 . tfklg ;dod} 

ljpljhg, dnvfb tyf cGo s[lif ;fdfu|L ;dod} cfk"lt{ gx'Fbf cfzfltt pTkfbg x'g ;ls/x]sf] 5}g . 

tflnsf g+= 39M v]tLof]Uo hldgsf] ljj/0f 

j8f  
hDdf kl/jf/ 

;+Vof 

s[lifsf nflu hldg 

ePsf] jf ef]urng 

ug]{ kl/jf/ 

s[lifsf nflu hldg 

ePsf] jf ef]urng ug]{ 

kl/jf/ sf] k|ltzt 

hDdf hUufsf] If]qkmn -x]_ 

hDdf If]qkmn 
k|ltlk/jf/ cf}ift 

hldg 

1 1519 897  59.05  452.62  0 .50  

2 1469  1317 89.65  743.17  0 .56  

3 1202  1255  104.41  615.01  0 .49  

4  1311 783  59.73  474.09  0 .61 

5 2702  1130 41.82  785.43  0 .70  

hDdf 8203  5382  65.61 3070.33  0 .57  

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&^ 

o; ufpFkflnsfdf *@)# kl/jf/dWo] %#*@ kl/jf/ cyf{t ^%=^! sf] s[lifsf nflu hldg ePsf] jf 

ef]uhgn ug]{ u/]sf 5g\ . dWo] $(&^ 3/kl/jf/x¿sf] hldg v]tLkftLsf] nflu k|of]u ePsf] 5 . h'g 

x]S6/df #)&)=## x]S6/ x'g cfpF5 . j8fcg';f/ lj:t[t ljj/0f tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 . 
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$=@=$ s[lifhGo pTkfbgx¿sf] ljj/0f 

-s_  vfBfGg afnL 

ufpFkflnsfdf ;fdfGotM s[lif k|0ffnLdf d'Vo cGg afnLx¿ wfg, ds}, ux'F cflb x'g\ . o:t} bnxg afnLdf 

df;, s]/fp, l;dL, af]8L, c8x/, nt/L, rgf, d6/sf];f cflb pTkfbg x'g] ub{5 . t]nxg afnLdf tf]/L, 

ltn, cfn;, ;"o{d'vL, abfd cflb pTkfbg ul/G5 eg] t/sf/L v]tL cfn', 6df6/, aGbf, s/]nf, d'nf, 

nf}sf, :s';, km;L{, js'Nnf, sfpnL, l;dL, af]8L nufot k|d'v t/sf/L] afnLdf x'g\ / logsf] pTkfbsTj 

klg a9L 5 . o:t} kmnkm'ndf s]/f, pmv', cfFk, s6x/, lnrL, d]jf, cDaf, cgf/ cflbsf] pTkfbg x'G5 . 

ufpFkflnsfdf ;a}eGbf 7"nf] If]qdf vfBfGg, bnxg / t/sf/L afnL nufOg] u/]sf] 5 eg] t'ngfTds ?kn] 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1 2 3 4 5

89
7

13
17

12
55

78
3

11
30

77
6

12
03

12
05

71
3

10
79

45
2.

62

74
3.

17

61
5.

01

47
4.

09

78
5.

43

3
/
w

'/
L

j8f g+

v]tLof]Uo hldgsf] pkof]usf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljt/0f

hldg ePsf] jf ef]urng ug]{ kl/jf/ hldg ef]urng ug]{ kl/jf/ hDdf If]qkmn
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;fgf] If]qdf kmnkm'n afnL nufOg] u/]sf] 5 . Joj;flos pv' / s]/f v]tL ul/P klg s]/fdf a9L cfsif{0f 

/x]sf] 5 . 

 

tflnsf g+= 40M k|d'v s[lif afnL ;DaGwL ljj/0f  

afnL afnLx¿sf] gfd 

afnLsf] lsl;d 

-pGgt÷k/Dk/fut 

k|hflt_ 

pTkfbg x'g] 

If]qx¿ 

vfB afnL wfg, ux'F, ds} 
pGgt / k/Dk/fut b'j} 

k|hflt_ 
;a} j8f 

gub] afnL s]/f, pv', tf]/L, t/sf/L, cfn' 
pGgt / k/Dk/fut b'j} 

k|hflt_ 
;a} j8f 

bnxg afnL 
d;'/f], c8x/, rgf, s]/fp, d'uL, 

af]8L  
pGgt ;a} j8fdf 

t]nxg afnL tf]/L, ;:o'{,  pGgt ;a} j8fdf 

t/sf/L afnL 

nt/L, as'Nnf, cfn', uf]eL, 

/fof];fu, 6df6/, /fhdf, £o'l;dL, 

d"nf, efhL, af]8L, kml;{, s/]nf, 

sfs|f, s'le08f], nf}sf, l3/f}nf, 

tf]/fO, ufh/ d'nf, sfpnL 

k/Dk/fut ;a} j8fdf 

kmnkm"n afnL 
cfFk, lnrL, s]/f, d]jf, a]nf}tL, 

cgf/, sfutL, s6x/ 
b'j} y/L ;a} j8fdf 

d;nf afnL 
Kofh, n;'g, wlgof, v';f{gL, 

a];f/, cb'jf 
b'j} y/L ;a} j8f 

;|f]t M ;':tf ufpFkflnsf, @)&^ 



 

;':tf ufpFkflnsf kfZj{lrq @)&& | 58  

 

$=@=% s[lif ks]6 If]qsf] ljj/0f 

g]kfndf ef}uf]lns ljljlwtfsf sf/0fn] ubf{ hnjfo'df 7'nf] ljljwtf /x]sf] 5 . df6f]sf]] agfj6 ;d]t 

:yfg lkR5] km/s§km/s /x]sf] 5 . t;y{ Ps k|sf/sf] hnjfo' / df6f]df x'g] lj?jf csf]{ k|sf/sf] 

hnjfo' / df6f]df x'Fb}g / csf]{ leGg k|sf/sf] lj?jf x'g] ub{5 . o;}sf sf/0f :yfg ljz]if s[lif pkh 

ks]6 If]q lgwf{/0f u/L To:tf :yfgx¿df ;3g?kdf hnjfo' pko'Qm afnLgfnLx¿ nufpg] gLlt 

g]kfn ;/sf/n] lnPsf] 5 . o:tf ks]6 If]qx¿n] s'g} klg :yfgsf] pkh ljz]if klxrfg :yflkt ug{ 

;d]t 7'nf] ;xof]u k'Ub5 .  

ks]6 If]q eGgfn] /fli6«o cfjZostf / :yfgLo ;+efJotfsf cfwf/df tf]lsPsf] afnL÷ j:t'df Go'gtd 

!) x]S6/ hldgdf lhNnf :t/df ;~rfng u/]sf] ;fgf Joj;flos pTkfbg s]Gb|nfO{ a'lemG5 . o;sf] 

k|d'v p2]Zo ks]6df ;dfj]z ul/Psf afnL÷j:t'sf] pTkfbg tyf pTkfbsTj j[l4 ug'{sf] ;fy} ks]6 

If]qdf df};dL /f]huf/L l;h{gf ug'{ xf] . s[lif dGqfnon] :yfgLo ;+efJotfsf] cfwf/df ;8ssf] kxF'r, 

l;FrfO{sf] pknAwtf, ljB'tsf] pknAwtf, tf]lsPsf] If]qkmn rSnfaGbL ePsf] Pp6} sf]]l/8f]/df /x]sf] 

s[lif afnL÷Joj;flos pTkfbg If]qnfO{ s[lif ks]6 If]q elgG5 . s[lif tyf kz'kG5L ljsf; dGqfnon] 

kl/jlt{t g]kfnsf] ;+/rgf cg';f/ & k|b]zdf ;+efljt Joj;flos s[lif pTkfbg s]Gb| -ks]6 If]q_ 

lgwf{/0f u/]sf] 5 . t/fO{, kxf8L / lxdfnL lhNnfx¿df afnLsf] k|s[lt cg';f/ ;fj{hlgs÷lghL 

;fem]bf/Ldf ks]6 If]q 3f]if0ff eO{/x]sf] 5 . /fli6«o:t/df s[lif If]qsf] ljsf; ug{ ks]6 If]q cjwf/0ff 

cg';f/ s[lif pTkfbg a9fpg] nIo /flvPsf] 5 . xfndf lbgx¿df k|wfgdGqL s[lif cfw'lgsLs/0f 

kl/of]hgf cGt/ut ks]6 If]q lj:tf/nfO{ tLa|tf lbOPsf] 5 . 

ufpFkflnsfdf s[lif k]zf cufNg] kl/jf/sf] ;+Vof pRr /x]sf] 5 . s[lif k]zfdf ;+nUg >d zlQm pRr 

/x]sf] o; ufpFkflnsfdf s[lif Joj;fonfO{ k|f]T;fxg ug]{ p2]Zon] ufpFkflnsfdf ljleGg If]qnfO{ s[lif 

ks]6 If]qsf] ¿kdf ljsf; u/L gub]afnL, t/sf/L, kmnkm'n, vfBfGg, df}/L kfng, pv'h:tf s[lif 
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pTkfbgsf] j[l4 ug{ ;Sg] k|;:t ;+Defjgf b]lvG5. o; ufpFkflnsfdf /x]sf ks]6 If]qsf] ljj/0f 

lgDgcg';f/ /x]sf] 5 . 

tflnsf g+= 41M s[lif ks]6 If]qsf] ljj/0f  

qm=;+= ks]6 If]qsf] gfd 7]ufgf xfnsf] cfj:yf  

!  tf]/L ks]6 If]q j8f g+= ! km]r'jf  

@ wfg, ux'F, pv', ks]6 If]q j8f g+= @  

# s]/f j8f g++ %  

;|f]tM ;':tf ufpFsfo{kflnsfsf] sfof{no, @)&& 

$=@=̂ s[lifdf pkof]u ePsf] hUuf hldgsf] If]qkmnsf] cfwf/df ljj/0f 

ufpFkflnsfdf /x]sf] s[lifof]Uo hldgsf] 3/kl/jf/ cg';f/ cfwf x]S6/eGbf sd hldgdf v]tL u/L 

lgjf{x ug]{ 3/kl/jf/sf] ;+Vof #$(* cyf{t\ ^$=(& k|ltzt, cfwf x]S6/ b]lv ! x]S6/ hldgdf v]tL 

ug]{ 3/kl/jf/sf] ;+Vof !!*! cyf{t\ @!=($ k|ltzt, ! x]S6/ b]lv @ x]S6/ hldgdf v]tLug]{sf] 

3/kl/jf/ ;+Vof $&# cyf{t\ *=&( k|ltzt, @ x]S6/ b]lv % x]S6/ v]tLug]{ 3/kl/jf/sf] ;+Vof !&( 

cyf{t #=#@ k|ltzt, % b]lv !) x]S6/ hldgdf v]tL ug]{sf] 3/kl/jf/sf] ;+Vof $! cyf{t )=&^ 

k|ltzt / !) x]S6/eGbf dfly hldgdf v]tL ug]{ 3/ kl/jf/sf] ;+Vof !@ cyf{t )=@@ k|ltzt /x]sf] 

5 . g]kfnsf] ;+ljwfgsf], efu $, wf/f %! -ª_@_ adf]lhd æcg'kl:yt e"§:jfldTjnfO{ lg?T;flxt ub}{ 

hUufsf] rSnfaGbL u/L pTkfbg / pTkfbsTj j[l4 ug]{Æ /fHosf] s[lif tyf e"ld;'wf/ gLltcg';f/ 

hUuf afFemf] /fVg] k|j[ltnfO{ Go"gLs/0f ub}{ Jofj;flos / gfkmfd"ns s[lifdf hf]8 lbg' cfjZos 

b]lvG5 . 

tflnsf g+= 42M v]tLkftLdf pkof]u ePsf] hUuf hldgsf] cfsf/sf] cfwf/df 3/kl/jf/sf] ljj/0f 

j8f  
)=! x] § )=% 

x]= 

)=% x]= § ! 

x]= 

! x]= § @ 

x]= 
@ x]= § % x]= % x]= § !) x]= 

!) x]= eGbf 

a9L 
hDdf 

1 621 190  65 15 3 3 897  

2 914  233 108  43  16 3 1317 

3 853  247  114  37 4  0  1255  

4  457  235 66 16 5 4  783  

5 651 276 120  68  13 2 1130 

hDdf 3496  1181 473  179 41  12 5382  

k|ltzt  64.96  21.94  8.79  3.33 0.76  0.22  
 

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 
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$=@=& s[lif pTkfbgn] vfg k'Ug] dlxgfsf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f  

tflnsf g+= 43M cf¢g} s[lif pTkfbgn] vfg k'Ug] cjlwsf] cfwf/df kl/jf/sf] ljj/0f 

j8f  )§# dlxgf $§̂ dlxgf &§( dlxgf !)§!! dlxgf !@ dlxgf 

1 39 108  60 26 927  

2 107  108  50  25 766 

3 132 221 206  15 420  

4  60 217 133 36 563 

5 179 202  142  37 1115 

hDdf 517 856  591  139 3791 

k|ltzt  8.77  14.52  10.03  2.36 64.32  

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 

o; ufpFkflnsfdf /x]sf s[lifdf cfj4 %,*($ 3/kl/jf/x·dWo] cf¢g} pTkfbgn] afx| dlxgf wfGg]sf] 

;+Vof ^$=#@ k|ltzt 3/kl/jf/ b]lvG5 . To;}u/L # dlxgf;Dd wfGg k'Ug] 3/kl/jf/sf] ;+Vof *=&& 

k|ltzt  /x]sf] 5 . em08} Ps rf}yfO hg;+Vofn] jflif{s?kdf ug]{ pTkfbgn] afx|} dlxgf b'Mv u'hf/f u/L 

vr{ wfGg] u/]sf] :ki6 x'G5 . h;sf] lj:t[t ljj/0f tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 .   
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$=@=*  l;+lrt / cl;+lrt hldgsf] ljj/0f 

ufpFkflnsfdf s[lif k|of]hgsf] hldg ePsf jf s[lif k|of]hgsf] hldg ef]urng ug]{ kl/jf/sf] ;+Vof 

%#*@ /x]sf] 5 . To;}u/L s"n @^(&=!^ x]S6/ l;+lrt hldg pkof]u ug]{ kl/jf/ ;+Vof %#*@ /x]sf] 

5 h;df k|ltkl/jf/ cf}ift )=%) x]= hldg x'g cfp5  . To:t} s"n #&#=!& x]S6/ cl;+lrt hldg 

pkef]u ug]{ kl/jf/ %#*@ /x]sf] 5 h;df k|ltkl/jf/ cf}ift )=)& x]=hldg x'g cfp5 . ufpFkflnsfdf 

cl;+lrt hldg klg x'g' / l;+lrt hldgsf] ;xL / k"0f{ ;b'kof]u gx'Fbf vfBfGg, t/sf/L / cGo 

s[lifhGo pkhx¿ cfoft ug'{kg]{ x'G5 . o;n] k/lge{/tf a9fpF5 . t;y{ ufpFkflnsfnfO{ s[lif / 

vfBfGg pTkfbgdf ;an agfpg ;s] cfly{s If]qdf pNn]Vo ;'wf/ eO{ lgof{t k|j{4g ug{ ;lsG5 . 

csf]{tkm{ l;FrfO ;'ljwf gk'u]sf] s[lif of]Uo hldgdf ;'ljwf k'¥ofpg kxn ug'{kg]{ b]lvG5 . l;FrfO 

;'ljwf k'Ug g;Sg] :yfgx¿df 8fn]3fF;, kmnkm'n v]lt jf s[lifsf sd l;FrfO jf l;FrfO cfjZos 

gkg]{ j}slNks pTkfbg x'g] ljlwx¿ ckgfO{ hldgsf] ;b'kof]u ug{ ;lsG5 .  

tflnsf g+= 44M s[lif k|of]hgsf nflu ePsf] hUuf hldg l;+rfO ;'ljwf ;DaGwL ljj/0f 

j8f  

l;+lrt hUufsf] If]qkmn -x]=_ cl;+lrt hUufsf] If]qkmn -x]=_ 
hDdf If]qkmn -

x]=_ 
lsQf hDdf If]qkmn lsQf hDdf If]qkmn 

1 897  389.21  897  63.41  452.62  

2 1317 719.97  1317 23.19 743.17  

3 1255  585.45  1255  29.56  615.01  

4  783  389.69  783  84.40  474.09  

5 1130 612.83  1130 172.60  785.43  

hDdf 5382  2697.16  5382  373.17 3070.33  

k|ltzt   87.85   12.15  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 
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$=@=(  l;+rfO{sf] k|sf/;DaGwL ljj/0f 

tflnsf g+= 45M l;FrfO{sf] k|sf/sf] cfwf/df hldgsf] ljj/0f 

¢m© tO. 

ª¥Of©Sa¶ Ľa©| 

a¬~¶ t¦| 
q¶v© 

ª¥Of©S 

w¶¦|© 

ª¥Of©S 
x¶ģ|e QĄ{ 

hĊz© ª¥Oªfp 

ªaî© 

1 96 240  177 5 221 48  787  

2 8  111 5 5 1167 4  1300  

3 13 13 0  8  1151 12 1197 

4  2 0  0  1 708  0  711 

5 1 19 0  0  1007  5 1032 

hĊz© 120 383 182  19 4254  69 5027  

Ľªp£p 2.4  7.6 3.6 0.4  84.7  1.4  100  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

$=@=!)  s[lif afnL pTkfbgsf] cfwf/df 3/kl/jf/sf] ljj/0f  

tflnsf g+= 46M cGg afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f  -ax'pQ/df cfwfl/t_ 

afnLsf] k|sf/ 

v]tL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

laqmL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

pTkfbg kl/df0f laqmL kl/df0f laqmL /sd 

s]hL k|ltzt  s]hL k|ltzt  /sd ?= k|ltzt  

wfg v]tL 5466  264  6774714.92  71.34  238229.12  72.43  7691800  74.13  

ux'F  v]tL 4023  210  2645544.68  27.86  86705.32  26.36 2550500  24.58  

ds}  v]tL 435  15 61987.28  0.65  3250.00  0.99  99900  0.96  

cGo cGgafnL v]tL 267 2 11595.84  0.12  740.00  0.22  34000  0.33  

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 

o; ufpFkflnsfdf v]tLkftLdf ;+nUg s'n 3/kl/jf/dWo] %$^ ̂3/kl/jf/n wfg v]tL, $)@# 3/kl/jf/n] 

ux'F v]tL, $#% 3/kl/jf/n] ds} v]tL / @^& kl/jf/n] cGo cGgafnL pTkfbg ug]{ u/]sf] 5 . tyflk 

;a}eGbf a9L wfg pTkfbg -&!=#$ k|ltzt_ x'g] u/]sf] b]lvG5 . pTkfbg kl/df0fsf lx;fan] bf];|f]df ux'F 

v]tL -@&=*^ k|ltzt_ / t];|f]df ds} -)=^% k|ltzt_ /x]sf] 5 .  

tflnsf g+= 47M bnxg afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f  -ax'pQ/df cfwfl/t_ 

afnLsf] k|sf/ 

v]tL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

laqmL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

pTkfbg kl/df0f laqmL kl/df0f laqmL /sd 

s]hL k|ltzt  s]hL k|ltzt  /sd ?= k|ltzt  

df; v]tL 16 0  1169.04  0.29          

/x/ v]tL 17 1 20706.64  5.22  150.00  1.0  15000  1.4  

d';'/f] v]tL 2414  97  356640.67  89.89  14615.00  95.3  1034800  96.8  

af]8L÷l;dL  v]tL 630 5 10875.00  2.74  575.00  3.7 19500  1.8  

cGo bfnafnL v]tL 131 0  7204.28  1.82          

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 
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tflnsf g+= 48M t]nxg afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f  -ax'pQ/df cfwfl/t_ 

afnLsf] k|sf/ 

v]tL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

laqmL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

pTkfbg kl/df0f laqmL kl/df0f laqmL /sd 

s]hL k|ltzt  s]hL k|ltzt  /sd ?= k|ltzt  

tf]/L÷;:o{"F  v]tL 2604  58  464417.06  98.80  11274.96  100  984500  100  

cfn;  v]tL 15 0  797.28  0.17          

cGo t]nafnL  v]tL 80  0  4775.92  1.02          

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 

tflnsf g+= 49M t/sf/L afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f  -ax'pQ/df cfwfl/t_ 

afnLsf] k|sf/ 

v]tL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

laqmL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

pTkfbg kl/df0f laqmL kl/df0f laqmL /sd 

s]hL k|ltzt  s]hL k|ltzt  /sd ?= k|ltzt  

cfn' v]tL 2779  22 267191.76  66.32 4125  12.58  254900  14.87  

aGbf÷sfpnL v]tL 1433 24  55268  13.72 14285  43.56  354400  20.68  

uf]ne]8f v]tL 535 4  4988  1.24  1600  4.88  80000  4.67  

sfFqmf÷km;L{÷nf}sf  v]tL 403  5 9045  2.25  2685  8.19  67800  3.96 

s/]nf÷l3/f}Fnf÷lrlr08f]  

v]tL 
523 8  15658  3.89  6812  20.77  184200  10.75  

xl/of] ;fu  v]tL 1358  5 15494  3.85  535 1.63 33700  1.97  

Rofp  v]tL 61 3 31345  7.78  1073 3.27 549000  32.03 

cGo t/sf/L  v]tL 32 8  3869.60  0.96  1680  5.12  190000  11.09  

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 

tflnsf g+= 50M d;nf  afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f  -ax'pQ/df cfwfl/t_ 

afnLsf] k|sf/ 

v]tL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

laqmL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

pTkfbg kl/df0f laqmL kl/df0f laqmL /sd 

s]hL k|ltzt  s]hL k|ltzt  /sd ?= k|ltzt  

cb'jf v]tL 129  23 8610  4.91  8125  24.39  519000  40.11  

n;'g÷5\ofkL v]tL 2630  4  34984.06  19.93  240  0.72  26000  2.01  

Kofh v]tL 1008  5 37873  21.58  380  1.14  16500  1.28  

a];f/ v]tL 745  51 81485  46.42  23971  71.95  692900  53.55  

v';f{gL v]tL 184  3 1762 1.00  535  1.61 32500  2.51  

cGo d;fnfafnL v]tL 130 2 10805.60  6.16 65 0.20  7000  0.54  

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 

tflnsf g+= 51M kmnk"mn afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f  -ax'pQ/df cfwfl/t_ 

afnLsf] k|sf/ 

v]tL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

laqmL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

pTkfbg kl/df0f laqmL kl/df0f laqmL /sd 

s]hL k|ltzt  s]hL k|ltzt  /sd ?= k|ltzt  

cfFk v]tL 541  15 49529  0.76  7879  0.08  76700  0.05  

lnrL v]tL 175 7 6083  0.09  635 0.01  44300  0.03  
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afnLsf] k|sf/ 

v]tL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

laqmL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

pTkfbg kl/df0f laqmL kl/df0f laqmL /sd 

s]hL k|ltzt  s]hL k|ltzt  /sd ?= k|ltzt  

s]/f v]tL  776 691 6453682  99.10  9427494  99.88  147824500  99.91  

d]jf  v]tL 8  0  114  0.00          

afnLsf] k|sf/ 9 1 3112 0.05  3000  0.03  12000  0.01  

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 

gf]6M s]/f v]tLsf] pTkfbg OsfO{ ! bh{gsf] ! lsnf]u|fd dflgPsf] . 

tflnsf g+= 52M gub] tyf cGo afnL pTkfbg tyf laqmL;DaGwL j8fut ljj/0f  -ax'pQ/df cfwfl/t_ 

afnLsf] k|sf/ 

v]tL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

laqmL ug]{ 

kl/jf/  

;+Vof 

pTkfbg kl/df0f laqmL kl/df0f laqmL /sd 

s]hL k|ltzt  s]hL k|ltzt  /sd ?= k|ltzt  

pmv' v]tL 1940  1925  43540520  99.91  38100310  99.95  122537200  99.16  

km"n v]tL 2 2 18000  0.04  18000  0.05  90000  0.07  

df5fkfng 12 9  4989  0.01  2889  0.01  936600  0.76  

df}/L kfng 1 0  1 0.00          

d'nf 782  3 14396.60  0.03  50  0.00  10200  0.01  

:6«a]/L 2 0  28  0.00          

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 

#@!@ 3/kl/jf/n] bnxgafnL, @&)) 3/kl/jf/n] t]nxg afnL, &!@$ 3/kl/jf/n] t/sf/LafnL, $*@ ̂

3/ kl/jf/n] d;nfafnL, !%!! 3/kl/jf/n] kmnkm"n / @&#( 3/ kl/jf/n] gub] afnL nufpg] u/]sf 

5g\ . ;du| tYofÍsf] ljZn]if0f ubf{ k/Dk/fut ¿kdf cGg afnL eg] em08} ;a} 3/kl/jf/x¿n] nufpg] 

u/]sf] b]lvof] t/ kmnkm"n, t]nxg / t/sf/L h:tf gub]afnLsf] v]tLug]{ 3/kl/jf/x¿ eg] pNn]Vo ¿kdf 

sd b]lvG5 . o; tYofÍn] k/Dk/fut lgjf{xd"vL v]tLkftLdf u|fdL0f cy{tGq ;Lldt /x]sf] b]lvG5 . 

kmnkm"n, t/sf/L / cGo gub]afnLsf] j}1flgs / Joj;flos v]tLaf6 pj{/ hldgsf] k"0f{ ;b'kof]u u/L 

lgof{t k|j4{g ug{ ;s] dfq u|fdL0f cy{tGq ;an x'g] b]lvG5 . o;sf nflu ufpFkflnsfn] a[xt s[lif 

ljsf; u'?of]hgf lgdf{0f u/L o'jf s[ifs tyf cGo s[ifsx¿nfO{ Joj;flos 9+un] clws kmfObf x'g] 

vfnsf gub]afnL, kmnkm"n tyf t/sf/L afnLdf cfsif{0f u/L s[lif ljdf, ljpljhgdf ;x'lnot, 

ahf/Ls/0fsf] Joj:yf, sf]N8 :6f]/, tflnd, ls6gfzs tyf dnvfbsf] pknAwtf h:tf ljifox¿df :yfgLo 

;/sf/n] Wofg k'¥ofpg' h?/L 5 . s[lif ;DaGwL yk ljj/0f tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 .  
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$=@=!! vfBfGg afnLdf nfUg] /f]u tyf ls/f 

s[lif afnLaf6 ck]lIft pTkfbg lngsf nflu afnLgfnLsf] plrt :ofxf/ ;+ef/ cfjZos 5 . ljz]ift 

afnLgfnLnfO{ /f]u tyf ls/fn] cfqmd0f ug]{ x'Fbf /f]u tyf ls/faf6 aRg ;dod} pRr ;ts{tf 

ckgfpg] / /f]syfd af/] hfgsf/L xfl;n ug'{ clt cfjZos 5 . csf]{tkm{ afnLgfnLdf nfUg] / nfUg 

;Sg] /f]u tyf ls/fsf] ;xL 9Ën] klxrfg x'g ;d]t h?/L 5 . /f]u tyf ls/fsf] ;xL klxrfg x'g ;s] 

;do d} To;sf] /f]syfd x'g uO{ pTkfbgnfO{ ;'/lIft ug{ ;lsG5 . 

tflnsf g+= 53M vfBfGg afnLdf nfUg] /f]u ljj/0f 

qm=;+= afnL k|d'v zq' hLj k|d'v /f]u 

1 wfg 
ujf/f], kft a]?jf, kft s6'jf, xl/of] km8s], v}/f] km8\s], l:sk/, 

kt]/f], ldlnju, lgdf6f]8, 9'Ë], km6\ofª\u|f 

d?jf, 89'jf, v}/f], yf]Kn], l;y 

JnfO6, v}/] /f]u 

2 ux'F s6jd{, jfo/jd{, nfxL sfnf] kf]s], l;Gb'/], v}/f 

3 ds} v'd|], km]b j6'jf, ujf/f], km6\ofª\u|f, nfxL 
8f7 s'lxg], 3f]uf s'lxg]], 

sfnf]kf]s] 

4 cfn' nfxL, km]b s6'jf, v'd|], /ftf] sldnf, wld/f, cfn'sf] k'tnL 
n]6JnfO6, df]hfOs, cf]Onfpg] 

/f]u, vf]:6] /f]u, 89'jf 

5 t/sf/L 
e06fsf] ujf/f], nfxL, jGbfsf] k'tnL, 6df6/sf] kmnsf] ujf/f], 

kmn s'xfpg] cf};f, ;'n;'n], /ftf] vk6], 8Nn] vk6], ly|K;, v'd|] 

cf]Onfpg] /f]u, cN6/gf]l/of, 

Snj/6, 8\oflDkË ckm, 8fO 

Aofs, h/f s'lxg], kfp8/L 

ldN8\o" 

6 kmnkm"n 
cfksf] dw'jf, ujf/f], kmn s'xfpg] cf};f ;'n;'n], cgf/sf] k'tnL, 

xf]k/ 

Pgy|fSgf]hf, ;]tf] 9';L, 

8fO{Jofs, cfFksf] u'Rrf x'g], 

8fpgL ldN8\o" 

7 s]/f v]tL s]/fsf] l:sk/, yfd / ufgf]sf ujf/f tyf 3'gx¿, vk6] 
h/f s'lxg] /f]u, cf]O{nfpg] /f]u, 

u'jf] s'lxg], 89'jf, alGr6k 

;|f]t M ;':tf ufpFsfo{kflnsfsf] sfof{no, @)&^
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s[lif afnL pTkfbg tyf laqmLsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f

pTkfbg ug{] kl/jf/ ;+VoflaqmL ug{] kl/jf/ ;+Vof
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$=@=!@ t/sf/L tyf kmnkm"ndf nfUg] /f]u tyf ls/f 

tflnsf g+= 54M t/sf/L tyf kmnkm"ndf nfUg] /f]u tyf ls/f 

qm=;+= afnL k|d'v zq' hLj k|d'v /f]u 

1. uf]ne]8f 
6"6foK;"n"6f, ;]tf] lem+uf, nfxL, kmnsf] ujf/f], kt]/f] 

cflb . 

p8"jf̈  cuf6], k5f}6] cfO{nfpg], 

ddfhfO{s cflb . 

2. sfpnL, aGbf 
8fO{d08 Aofs df]y, 6f]jfsf] Sof6/lkn/, nfxL, pkm|g] 

km8s] cflb . 

;km\6 /6, Anfs /6, cN6/j]l/of, 

Snj ?6 8]DkLª ckm cflb . 

3. cfn' lk=6L= Pd=, nfxL, kft vfg] nfe|] cflb  . 
89"jf, df]hfOkm v}/f] lkk, rSs] 

cflb . 

4.  /fof] 
8fO{d08 Aofs df]y, 6f]jfsf] Sof6/lkn/, nfxL, pkm|g] 

km8s] cflb . 

;km\6 /6, Anfs /6, cN6/j]l/of, 

Snj ?6 8]DkLª ckm cflb . 

;|f]t M ;':tf ufpFsfo{kflnsfsf] sfof{no, @)&^

$=# kz' ljsf;  

 

ufpFkflnsfdf ljz]ifu/L ufO{, e}F;L, afv|f, ;'Fu'/ g} oxfFsf d'Vo 3/kfn'jf hgfj/ x'g\ . o;af6 

ufpFkflnsfaf;Lx¿sf] hLljsf]kfh{gdf pNn]Vo ;'wf/ eO{/x]sf] 5 . kz'hGo pTkfbgx¿ h:t}, b'w, 

bxL, l3p tyf df;'sf nflu s'v'/f, v;L, af]sfx¿sf] laqmLaf6 cfDbfgL a9]sf] b]lvG5 . g]kfnsf] 

;Gbe{df s[lif ;]jfsf] k'/ssf] ?kdf kz'kfng Joj;fo /x]sf] b]lvG5 o:t} ;':tf ufpFkflnsfdf klg 

ljleGg Joj;flos tyf ;fdfGo kz'kfng x'g] u/]sf] b]lvG5 . ufpFkflnsfdf kz'kfng Joj;fonfO{ 

cem Jojl:yt agfpg ;s] cy{tGqdf ljsf; x'g] b]lvG5 . 
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$=#=! kz'k+IfL kfng;DaGwL ljj/0f 

tflnsf g+= 55M kz'k+IfL;DaGwL ljj/0f 

¢m© tO. 

  

c©T/c¶ƀ 

¥Oò{© 

y³N¥«/|©Nc© 

¥Oò{© 

y²m©/x©ķ©/

ö{©ȩĸ© 

¥Oò{© 

xOc¬|/¥¬Oc¬| 

¥Oò{© 

QĄ{ f·v©{© 

¥Oò{© 

¦©N¥/a¬b¬|© 

¥Oò{© 

QĄ{ vOï« 

¥Oò{© 

1 347  580  2626 14  9 6442  612 
2 109  569  2073  5035  22 4484  401  
3 203 815  1671 23 8  2618  355 
4  95  248  1189  9   1130 148  
5 166 452  1116 9 4  326 30 
ÅĞÖɟ 920  2664  8675  5090  43  15000  1546  

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&& 

ufpFkflnsfdf (@) ufO{÷uf]?, @,̂ ^$ e}F;L÷/fFuf, *,^&% afv|f kfNg] u/]sf 5g\ . ufO{ / e}+;Lsf] 

t'ngfdf pNn]Vo ;+Vofdf afv|f kfNg] u/]sf] sf/0f t'ngfTds ?kdf afv|f kfNg ;xh x'g] / df;' 

laqmLaf6 cfDbfgL ;d]t /fd|f] x'g] ePsf]n] xf] . oBlk afv|fsf] ;d]t Joj;flos pTkfbg eg] x'g 

;s]sf] 5}g . To;}u/L ufpFkflnsfdf ;'ª\u'/÷a+u'/, xfF;÷s'v'/f kfn]sf 5g\ . cGo kz'k+IfLsf] t'ngfdf 

xfF;÷s'v'/f kfNg ;xh x'g] / :yfgLo hftsf xfF;÷s'v'/faf6 /fd|f] cfDbfgL x'g] ePsf]n] k|fo u|fdL0f 

If]qsf ;a}h;f] 3/kl/jf/n] xfF;÷s'v'/fsf] kfng u/]sf] kfOG5 . w]/} kl/jf/n] ufO{÷uf]? tyf afv|f 

; fy} !%$@ kl/jf/n] xfF;÷s'v'/f kfn]sf] eP klg Joj;flos?kdf kfNg]x¿sf] ;+Vof eg] Go'g 5 . 

o;n] ufpFkflnsfsf] cfly{s ;d[l4df 7f]; 6]jf k'¥ofpg ;Sb}g . j8fut lj:t[t ljj/0f tflnsfdf 

k|:t't ul/Psf] 5 . 

$=#=# kz'k+IfL kfng kfng ug{] kl/jf/sf] ljj/0f  

kz'k+IfLkfng If]qn] b]zsf] s'n ufx{:y pTkfbgdf sl/a !! k|ltzt / s"n s[lif u|fx:y pTkfbgdf @^=* 

k|ltzt of]ubfg ub}{ cfPsf] ;Gbe{df o; If]qsf] ljz]if cfly{s dxTj /x]sf] 5 . ufpFkflnsfsf] s"n 

* ,@)# 3/kl/jf/x¿ dWo] kz'k+IfL kfNg] 3/kl/jf/sf] ;+Vof ##$) cyf{t $)=& k|ltzt / gkfNg] 

3/kl/jf/sf] ;+Vof $,*^# cyf{t %(=# k|ltzt /x]sf] 5 . o;af6 pNn]Vo ;+Vofdf 3/kl/jf/n] kz'k+IfL 

kfNg] u/]sf] tYo tYofÍaf6 :ki6 x'G5 . j8f g+= ! df t'ngfTds?kdf w]/} 3/kl/jf/n] kz'k+IfL kfng 

u/]sf] b]lvG5 . ufpFkflnsfdf w]/} 3/kl/jf/x¿n] kz'k+IfL kfn]sf] tYofÍdf b]lvP klg kz'kfng 

Joj;flos geO{ 3/]n' k|of]hgsf] nflu dfq kfNg]sf] ;+Vof cTolws /x]sf] 5 . j8fut lj:t[t ljj/0f 

tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 56M kz'k+IfL kfng ug{] kl/jf/sf] ljj/0f  

j8f  

kz'k+IfL kfng ug]{ kl/jf/ kz'k+IfL kfng gug]{ kl/jf/ 

hDdf 

;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 919  60.5  600  39.5  1519 

2 774  52.7  695  47.3  1469  

3 736 61.2 466  38.8  1202  
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j8f  

kz'k+IfL kfng ug]{ kl/jf/ kz'k+IfL kfng gug]{ kl/jf/ 

hDdf 

;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

4  441  33.6 870  66.4  1311 

5 470  17.4  2232 82.6  2702  

hDdf 3340  40.7  4863  59.3  8203  

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 

 

$=#=$ kz'k+IfLhGo j:t'sf] pTkfbgsf] cfwf/df 3/kl/jf/sf] ljj/0f 

tflnsf g+= 57M kz'k+IfLhGo j:t'sf] pTkfbgsf] cfwf/df 3/kl/jf/sf] ljj/0f 

kz'k+IfL hGo pTkfbg 
pTkfbg ug]{ 

kl/jf/ ;+Vof 

pTkfbg kl/df0f laqmL kl/df0f laqmLaf6 cfDbfgL 

s]Hl k|ltzt  s]hL k|ltzt  /sd ?= k|ltzt  

b"w 
ln6/ 533 620756  97.06  480066  96.47  27102785  98.09  

lsnf] u|fd 10 18812  2.94  17570  3.53 528150  1.91 

b"whGo j:t'-£o", 

lrh, dvg cflb_ 

ln6/ 8  677 70.52  400  65.47  28000  38.89  

lsnf] u|fd 25 283  29.48  211 34.53  44000  61.11 

c08f qm]6 71 115 100  3 100  1080  100  

kz'k+IfL hGo cGo 

pTkfbg 

ln6/ 1 360 99.72  200  100  14000  100  

qm]6 3 1 0.28  
    

hDdf 

ln6/ 542  621793 97  480666  96.43  27144785  97.93  

lsnf] u|fd 35 19095  2.98  17781  3.57  572150  2.06  

qm]6 74  116 0.02  3 
 

1080  
 

;|f]tM 3/w'/L tYofÍ ;Íng, @)&& 
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ufpFkflnsfdf kz'k+IfL kfNg] 3/kl/jf/x¿dWo] s'n %$# 3/kl/jf/n] dfq b'w pTkfbg ug]{ u/]sf] 

b]lvG5 . To;}u/L ## kl/jf/n] b'UwhGo kbfy{, &! 3/kl/jf/n] c08f pTkfbg / $ hgfn] kz'k+IfL hGo 

cGo pTkfbg ug]{ u/]sf] b]lvG5 . kz'k+IfL kfNg] 3/kl/jf/sf] ;+Vofsf] cfwf/df x]bf{ kz'k+IfLhGo 

kbfy{sf] pTkfbg ug]{sf] ;+Vof gu0o b]lvG5 . tYofÍnfO{ ljZn]if0f ubf{ pTkfbgd'vLeGbf cg'kfTbs 

kz'k+IfLsf] ;+Vof clws /x]sf] kfOG5 . oBlk xfF;÷s'v'/f tyf afv|fsf] kz'k+IfLhGo pTkfbgeGbf l;w} 

laqmL ljt/0f ug{ ;xh x'g] x'Fbf pTkfbg sd b]lvPsf] x'g;S5 . kz'k+IfL kfngnfO{ pTkfbgd'vL / 

Joj;flos agfpg g;Sbf cfDbfgL ;Lldt tyf >d / ;dosf] v]/ x'g hfG5 . o;tkm{ ;DalGwt 

;/f]sf/jfnf ;a}sf] Wofg hfg' h?/L 5 . j8fut k"0f{ ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

 

$=#=% Joj;flos s[lif tyf kz'kfng kmd{x¿sf] ljj/0f 

g]kfnsf clwsf+z If]qdf lgjf{xd'vL, k/Dk/fut / c;+ul7t v]t L ug]{ k|rng ljBdfg 5 . s[lif 

Joj;fonfO{ ;Ddflgt, k|ltkmnd'vL / j}1flgs agfpg o;nfO{ ;+ul7t / ;+:yfut 9Ën] ljsf; ug{ 

h?/L 5 . xfn b]zsf ljleGg :yfgx¿df Joj;flos s[lif kmd{x¿ btf{ eO{ ;+ul7t / ;+:yfut lx;fan] 

v]ltkftL ug]{ cEof;sf] ;'?jft ePsf] 5 . o;/L j}1flgs lx;fan] kmd{ btf{ u/L s[lif Joj;fo 

;~rfng ubf{ /fHoåf/f lbOg] cg'bfg / k|ljlwx¿ ;xof]u k|bfg ug{ ;d]t ;xof]u k'Ub5 . o;n] s[lif 

Joj;fonfO{ ;+ul7t / Joj;flos agfpg d2t k'¥ofpF5 . 

tflnsf g+= 58M ufpFkflnsfdf /x]sf kz' kmd{sf] ljj/0f 

qm=;+= kmd{sf] gfd k|f]k/fO6/ :yfg kmf]g gDa/ 

1 nf]s ufO{ kmd{ nf]s k|;fb 8'd|] ;':tf !, l5jfgL 9816467597  

2 kGyL ufO{ kmd{ lbg]z s'df/ kGyL ;':tf !, ?kf}lnof 9842288191  

3 e';fn ufO{ kmd{ d]3 /fh e';fn ;':tf !, ?kf}lnof 9814466999  

4  cf/=P08=lj= kz' kmd{ od k|;fb Gof}kfg] ;':tf !, l5jfgL 9857013788  

5 yf? ufO{ e};L kmd{ dgf]h s'df/ yf? ;':tf !, lrjfgL  9813394323  
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kz'k+IfL hGo j:t'sf] pTkfbgsf] cfsf/sf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljt/0f
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qm=;+= kmd{sf] gfd k|f]k/fO6/ :yfg kmf]g gDa/ 

6 hof/fd kz' kfng kmd{ /fdhL ofbj clx/ ;':tf !, km]r'jf 9815430968  

7 PsLs[t gd'gf kz' kmd{ glag 8'd|] ;':tf !, l5jfgL  

8  Gof}kfg] kz' kmd{ hgs Gof}kfg] ;':tf !, l5jfgL 9847535113  

9 k'hf PsLs[t kz' kmd{ uLtf kGy ;':tf !, gf}lbxjf 9857055117  

10 z'lznf ufO kmd{ z'lznf kGyL ;':tf !, ?kf}lnof 9847126954  

11 8'd|] kz' kmd{ s[i0f k|;fb 8'd|] ;':tf !, l5jfgL 9847535074  

12 gd'gf afv|f kmd{ lht]Gb| s'df/ yf? ;':tf !, l;uxf  9806928291  

13 jg b]aL afv|f tyf kz'kfns pBdzLn ;d"x cdl/sf s'df/L y?gL  ;':tf !, aGb]aL 9821481348  

14  k+u]gL ufO kmd{ zflns/fd k+u]gL ;':tf !, ?kf}lnof 9818179583  

15 ;'lagf e};L kmd{ Hof]lt k|sfz k+u]gL ;':tf !, ?kf}lnof 9857013510  

16 ;+:sf/ kz' kfng kmd{ z'l;n If]qL ;':tf !, ?kf}lnof 9816429685  

17 uf]ljGb PsLs[t kz' kmd{ kbDkfgL rfFkfufO{ ;':tf !, gf}l8xjf 9847060802  

18  gfDb]p kz'kfng kmd{ gfDb]p ;':tf !, l5jfgL 9814477721  

19 zflGt b]jL afv|f kmd{ zflGt b]jL y?gL ;':tf !, jg b]jL 9807482949  

20  u+u' kz'kfng kmd{ u+ufw/ Gof}kfg] ;':tf !, l5jfgL 9847482908  

21 Hof]lt kz'kfng kmd{ Hof]lt cof{n  ;':tf !, ?kf}lnof 9823249334  

22 rfkfufO{ ufO kmd{ ltnf s'df/L rfkfufO{ ;':tf !, ?kf}lnof 9812933169  

23 pdf kz'kfng kmd{ pdf rf}w/L ;':tf !, ?kf}lnof 9847080313  

24  nIdL kz'kfng kmd{  bofgGb a;]n  ;':tf !, l5jfgL 9810218326  

25 ?kf}lnof kz' kmd{ dgf]h 1fjnL  ;':tf !, l;+ufxf 9867178056  

26 jgb]jL afv|f kmd{ cdl/sf s'df/L y?gL ;':tf !, agf]baL 9821481348  

27 a}s'07 ufO kmd{ Zofdnfn e08f/L ;':tf !, gf}l8xjf 9847256882  

28  cfnf]s b'Uw tyf df;' ljsf; kmd{ nf]s axfb'/ rf}w/L ;':tf !, a?jf  9845075698  

29 u'/f} gd'gf kz' kmd{ cfzf s'df/L rf}w/L ;':tf !, a?jf  9857060179  

30 sdnf kz' kfng tyf s[lif kmd{ afns[i0f k+u]gL ;':tf !, ?kf}lnof  9847433738  

31 aGb]jL kz'kfng kmd{ wgsnf rf}w/L ;':tf !, agfb]jL 9800791325  

32 u}/] kz' kfng kmd{ tf/f b]jL u}/] ;':tf !, l5jfgL 9811513349  

33 afl6sf afv|fkfng s[ifs ;d"x 1fg' /fh lul/ ;':tf !, km]r'jf 9847081200  

34  uª\uf kz' kmd{ /fh s'df/ sf¢n] ;':tf !, l;+ufxf 9847440062  

35 Plnhf kz' kfng kmd{ uLtf b]jL If]lq ;':tf !, ?kf}lnof 9847205452  

36 uLtf kz'kfng kmd{ uLtf Gof}kfg] ;':tf !, l5jfgL 9817522334  

37 rf}w/L kz' kfng kmd{ Uofg k|;fb rf}w/L ;'':tf !, ?kf}lnof 9804412977  

38  dgf]h kz' kfng kmd{ lxvf yf? ;':tf !, ?kf}lnof 9815479546  

39 tf/f kz' kmd{ tf/f b]jL e't{]n ;':tf !, km]r'jf 9821439723  

38  /flwsf kz' kmd{ s]z s'df/L e't{]n ;':tf !, km]r'jf 9821439723  
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qm=;+= kmd{sf] gfd k|f]k/fO6/ :yfg kmf]g gDa/ 

39 dfGtL kz'kfng kmd{ dflGtb]jL rf}w/L ;':tf !, ags§L 9812917143  

40  PsLs[t lji0f' lkm:qL s[lif kmd{ x]jGt s'df/ rf}w/L  ;':tf !, a?jf  9823386838  

41  xl/lht afv|fkfng kmd{ lkmlnk rf}w/L ;':tf !, ?kf}lnof 9817584242  

42  aflNdsL kz'kfng s[ifs ;d"x uf]ljGb k|;fb u}/] ;':tf @, dxnaf/L 9847342205  

43  cf]d kz' kmd{ l;tf/fd /fh e/  ;':tf @, km]gfx/f 9847126256  

44  /fd arg kz' kmd{ /fd arg /fhe/  ;':tf @, km]gfx/f 9847376706  

45  ljzfn e};L kmd{ lzNkf sf]O/fnf ;':tf @, dxnaf/L 9867031094  

46  cfrfo{ ufO{ kmd{ lzj cfrfo{ ;':tf @, ;TklQ 9821493854  

47  e08f/L kf]N6«L kmd{ lji0f' k|f;b e08f/L ;':tf @, ;TklQ 9823571845  

48  cdg e}F;L kmd{ Clif s];j/ k+lhof/ ;':tf @, dxnaf/L 9807408393  

49  OGb| ufO{ kmd{ lvdf b]jL a:ofn ;':tf @, ;TklQ 9847290226  

50  Gof}kfg] kz'kfng kmd{ lbks Gof}kfg] ;':tf @, dxnaf/L 9811960297  

51 ofbj e}F;L kmd{ /fd arg ofbj ;':tf @, dxnaf/L 9807553932  

52 Hoflt ufO kmd{ lnnf w/ pkfWofo ;':tf @, ;TklQ 9815404015  

53 ls/0f e}F;L kmd{ ls/0f s'df/ d'lvof ;':tf @, u'bl/of 9815494191  

54  cof{n kz'kfng kmd{ b]jL k|f;b cof{n  ;':tf @ 9860019482  

55  9sfn e};L kmd{ gf/fo0fL b]jL 9sfn ;':tf @, ;TklQ 9847081467  

56 u'Ktf e};L kmd{ /d]z k|;fb u'Ktf t]nL ;':tf @, u'bl/of 9803128360  

57 snjf/ kf]N6«L kmd{ lj/]Gb| snjf/ ;':tf @, dxnaf/L 9812990684  

58  9sfn ufO e};L kmd{ s]zj k|;fb 9sfn ;':tf @, ;TklQ 9847434684  

59  ;':tf dT:o kfng s[ifs ;d"x df]xg k|;fb u'/f} ;':tf @, x/fSk'/f  

60 ;'ldt a+u'/ kmd{ ldg axfb'/ yf? rf}w/L ;':tf @, x/fSk'/f 9823158810  

61 hf]luGb/ e};L kmd{ vl/b]jL rdf/  ;':tf @, s'l8of 9811588332  

62 nIdL e};L kmd{ huGgfy Gof}kfg] ;':tf @, ;TklQ 9847256915  

63 db/ afaf ufO kmd{ zf]ef s'df/L yf? ;':tf @, dxnaf/L 9813111802  

64  lj :dfOn PsLs[t s[lif tyf kz' k+IfL kmd{ /fd s[i0f dxtf] ;':tf @, dxnaf/L 9867429593  

65 cdfTo s[lif kmd{ k|]d axfb'/ cdfTo ;':tf @, u'bl/of 9824416068  

66 9sfn PsLs[t s[lif kmd{ u0f]z 9sfn ;':tf @, dxnaf/L 9844178241  

67 ldgf kz' kmd{ ldgf s'df/L cof{n ;':tf @, dxnaf/L  

68  nIdL PsLs[t s[lif tyf kz' kmd{ /fw] Zofd u'Ktf ;':tf @, u'bl/of 9804499226  

69 PsLs[t ;':tf s[lif kmd{ r'/fdl0f ;f? du/ ;':tf @, s'l8of 9867197191  

70  s[i0f e};L kfng kmd{ lul/hf b]jL b';fb ;':tf #, >Lgu/ 9815492285  

71 /Def b]jL ufO e};L kfng kmd{ /Def b]jL vjf; ;':tf #, >Lgu/ 9825469395  

72 af;'b]j e};L kfng af;'b]j vjf;  ;':tf #, >Lgu/ 9821417042  

73 ch'{g e};L kfng kmd{ ch'{g ofbj ;':tf #, drf{xjf 9821480576  
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qm=;+= kmd{sf] gfd k|f]k/fO6/ :yfg kmf]g gDa/ 

74  Gof}kfg] e};L kfng kmd{ gf/fo0f Gof}kfg] ;':tf #, /]jf /]tf 9847416341  

75 lqj]0fL kz' kmd{ ;D;fb cG;f/L ;':tf #, km]gx/f 9857080907  

76 hg hfu/0f kz' kfng s[ifs ;d"x uf]ljGb rGb| zdf{ ;':tf #, kTy/snf 9847287210  

77 ofbj kz' kfng kmd{ km'ndtL clx/ ;':tf #, drf{xjf 9821922737  

78  sflnsf e};L kmd{ nf]l/s clx/ ;':tf #, ;]v'jfgf 9847031010  

79  PsLs[t kz'k+5L kmd{ cd[t s'df/ v8\sf ;':tf #, /]jf/]tf 9857080940  

80  ho nIdL kz' kfng kmd{ honIdL pkfWofo zdf{ ;':tf #, kTy/snf 9847079905  

81  cfbz{ ufO{ e};L kz' kfng kmd{ 3gZofd ofbj ;':tf #, drf{xjf 9816422271  

82  dGg' e};L kmd{ zf]efv/ kf;L ;':tf #, drf{xjf 9812956381  

83  cfrfo{ ufO{ e};L kmd{ od s'df/L l3ld/] ;':tf #, kTy/snf 9847071697  

84  l;tf ufO{ e};L kmd{ lg/ axfb'/ yf? ;':tf #, kTy/snf 9811422515  

85  z'ed ufO{ e};L kmd{ kfgfb]jL rf}w/L ;':tf #, >Lgu/ 9805481072  

86  lk|td e};L kmd{ >L/fd ofbj ;':tf #, drf{xjf 9815427276  

87  nfndf]xg e};L kmd{ nfn df]xg t]nL ;':tf #, drf{xjf 9800784590  

88  c+ut e};L kfng kmd{ ljZjgfy clx/ ;':tf #, ;]v'jfgf 9821573057  

89  uLtf a+u'/ kmd{ uLtf rdf/  ;':tf #, drf{xjf 9821455344  

90  nIdL ufO e};L kmd{ eujtL e';fn ;':tf #, kTy/snf 9847287210  

91 kf/fd e};L kfng kmd{ kf/fd ofbj ;':tf #, ;]v'jfgf 9822943347  

92 b'uf{ e};L kfng kmd{ la|If\ dfg rdf/ ;':tf #, ;]v'jfgf 9804415262  

93 uf}td PsLs[t kz' kfng kmd{ uf]ljGb k|;fb uf}td ;':tf #, /]jf /]tf 9857080789  

94  ;f]g' e};L kfng kmd{ gGbnfn k|;fb clx/ ;':tf #, km]gx/f 9807565577  

95  ;':tf PsLs[t s[lif kz'kfng kmd{ /fd e'jfg nf]lgof ;':tf #, drf{xjf 9866851210  

96 ;To;fx]a kz'kfng s[ifs ;d"x a'l4/fd rdf/ ;':tf #, ;]v'jfgf 9811948576  

97  gf/fb]jL e};L kmd{ ld/f b]jL 3lt{ ;':tf $, g;{xL 9867252526  

98  /f]hfO{ a|f]On/ kmd{ /f]hfO{ 8kmnL ;':tf $, g;{xL 9818122133  

99  ;'ldt kf]N6«L kmd{ k'/0f u'?ª ;':tf $, g;{xL 9867339533  

100  cf/=Pg=P08 cd[t afv|f kmd{ s;/L s]=;L= If]qL ;':tf $, g;{xL 9865580227  

101 cd/]Gb| e};L kfng kmd{ cd/]Gb| s'df/ uf}0f ;':tf $, g;{xL 9867717445  

102  nIdL e};L kmd{ sljtf u'?ª  ;':tf $, g;{xL 9817513113  

103 lbof PsLs[t kz' kfng kmd{ snfb]jL >]i7 hf];L ;':tf $, g;{xL 9842739406  

104  cdg kf]N6«L kmd{ dw' s'df/L e';fn ;':tf %  

105  /ljGb| kz' kmd{ /ljGb| s'dL{ ;':tf %, klSnxjf 9867431840  

106 ;':tf kz' kmd{ c/+h]j vf ;':tf %, /tfGu+h 9867321882  

107  cho s[lif tyf kz' kfng kmd{ k|s' d';x/ ;':tf %, /tfGu+h 9847257122  

108  1jfnL kz' kmd{ lji0f' k|;fb pkfWofo ;':tf %, jgs§L 9866699090  



 

;':tf ufpFkflnsf kfZj{lrq @)&& | 73 

qm=;+= kmd{sf] gfd k|f]k/fO6/ :yfg kmf]g gDa/ 

109  ho df ;'Gb/L e};L kmd{ k|d]z s'df/ clx/ ;':tf %, klSnxjf 9867780017  

;|f]t M ;':tf ufpFsfo{kflnsfsf] sfof{no, @)&& 

$=#=̂ s[lif tyf kz'kfng ;d"xsf] ljj/0f 

k/Dk/fut s[lifsf] Joj;flos/0f tyf cfw'lgsLs/0f ug{ clxn] ljleGg s[lif ;d"xx¿ ;~rflnt 5g\ 

o;n] s[lif Joj;fonfO{ ;xhLs/0f ug{'sf] ;fy} s[lif Joj;fodf s]xL ;]jf ;'ljwfx¿ lbFb} 

Joj;foLx¿nfO{ phf{ k|bfg u/]sf] 5 . s[ifs ;d"xsf] ljj/0fn] s'g} klg ufpFkflnsf s[lif If]qdf /x]sf] 

s[ifssf] ;+nUgtf / s[lif lqmofsnfksf] cj:yfsf] hfgsf/L u/fpg'sf] ;fy} cfufdL lbgx¿df s] s:tf 

sfo{qmdx¿ Nofpg cfjZos 5 eGg] s'/fnfO{ ;xh agfp5 / o;n] s[lif k|wfg b]z g]kfnsf] s[lif 

If]qsf] ;'wf/ u/L cfly{s ljsf;df 6]jf k'U5 .  

tflnsf g+= 59M s[ifs ;d"xx¿sf] ljj/0f  

l;=g+= ;xsf/L ;+:yfsf] gfd xfnsf] 7]ufgf cWoIfsf] gfd ;Dks{ g+= 

!  kf}/vL s[lif ;d'x ;':tf§! a?jf  j]b k|;fb e08f/L  

@ af6Lsf t/sf/L pTkfbg s[ifs ;d'x ;':tf§! km]r'xf /flwsf e'iffn 9847595464  

# b'uf{ s[ifs ;d'x ;':tf§@ ;tktL vuL;/f 3tL{ 9811928518  

$ afNdLsL s[ifs ;d'x ;':tf§@ dxnaf/L uf]ljGb k|;fb sf]xf/ 9847042205  

% gjb'uf{ s[ifs tyf art ;d'x ;':tf§# dr{xtf /fdnfn sf]O/L 9817521464  

 ̂ afudtL s[ifs ;d'x ;':tf§# kmgx/f /fd k|j]z sf]xf/ 9867031481  

& ljtf{ s]/f v]tL s[ifs ;d'x ;':tf§$ ljtf{ gGb s'df/ nf]lgof 9867000697  

*  gf/fo0fL t/sf/L s[ifs ;d'x ;':tf§$ ljtf{ rg/ e]l8of/ 9804462957  

(  b'uf{ s[ifs ;d'x ;':tf§$ g;{xL x[b]Zj/L u'Ktf 9821923167  

!)  lzjzlSt s[ifs ;d'x ;':tf§$ g;{xL nfntL 9826438502  

!!  gjb'uf{ dlxnf s[ifs ;d'x ;':tf§$ g;{xL lvndfof u'?Ë 9847045090  

!@ lzjz+s/ s[ifs ;d'x ;':tf§% ags§L /fdj]j/ s'vfxf 9847342894  

!# ;'Gb/L dfO{ s[ifs ;d'x ;':tf§% kt/sf efuL/ly kfn 9847017383  

!$ gf/fo0fL s[ifs ;ldlt ;':tf§% dnfxL6f]n lx/fnfn rf}w/L 9847549040  

!% gf/fo0fL s[ifs ;d'x ;':tf§% a]nkfgL aGx' vjf; 9867859911  

!^ >L ls;fg Pstf s[ifs ;d'x ;':tf§% aflngu/ g/]Gb| s' rf}w/L s'ld{ 9864401515  

!& >L ;':tf gd'gf s]/f v]lt s[ifs ;dx' ;':tf§% t/}gL la? sds/ 9860678742  

!*  klSnxjf :jo+d x]/rfx s[ifs ;d'x ;':tf§% sdn]z nf]lgof 9845325243  

;|f]tM ;':tf ufpFsfo{kflnsfsf] sfof{no, @)&& 

$=#=& s[lif tyf kz';]jf;Fu ;DalGwt k|fljlws hgzlQmsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 60M s[lif k|fljlwssf] ljj/0f 

qm=;+= k|fljlwssf] gfd 7]ufgf s}lkmot 

1 ls/0f rf}w/L j8f g+= #  

2 gLtf vjf;  j8f g+= #  

;|f]t M ;':tf ufpFsfo{kflnsfsf] sfof{no, @)&&



 

;':tf ufpFkflnsf kfZj{lrq @)&& | 74  

$=#=*  kz'k+IfLdf nfUg] /f]u tyf ls/f 

s[ifsx¿sf] d'Vo cfDbfgLsf] ;|f]tsf] ¿kdf /x]sf] kz'k+IfLx¿sf] kfng o; ufpFkflnsfsf] k|d'v 

k]zfdWo] Ps xf] . ufpFkflnsfdf b]lvg] kz' /f]ux¿df /]ljh, vf]/]t, lklkcf/, :jfOg lkmj/, Eofu't], 

r/r/], gfDn], df6], y'g]nf], k|hgg\ ;DaGwL / h'sf kb{5g\. ufpFkflnsfsf] jg hª\un;Fu hf]l8Psf 

j8fx¿df PG6L /]lhj vf]k nufpg'kg]{ b]lvG5eg] vf]/]t, lklkcf/, :jfOg lkmj/ h:tf cToGt ;+qmfds 

/f]usf] k|sf]k klg o; ufpFkflnsfdf obfsbf b]lvg] u/]sf] 5. o;sf sf/0fx¿nfO{ x]bf{ kz'sf] cj}w 

cfjt hfjt, bolgo Joj:yfkg, vf]k nufpg'k5{ eGg] r]tgfsf] sdL cflb dfGg ;lsG5. oL /f]usf] 

lgoGq0fsf nflu lhNnf kz' ;]jf sfof{noaf6 lg/Gt/ k|of; e}/x]sf] b]lvG5. 

lhjf0f'af6 x'g] /f]ux¿dWo] Eofu'Q], r/r/] lj?4 o; ufpFkflnsfsf ls;fgx¿n] vf]k nufpg] u/]sf] 

kfOG5. tfklg oL /f]ux¿ kmf6km'6 ¿kdf b]lvg] u/]sf 5g\. :jfOg lkmj/, vf]/]t, /]ljh lj?4sf] 

vf]ksfo{ ;d]t ufpFkflnsfsf ljleGg j8fx¿df ;d]t ;~rfng ug{ ;s]df w]/} xb;Dd /f]u lgoGq0f 

sfo{ ;kmn x'g] b]lvG5. ;fdfGotof kz'k+IfLdf 7"nf] dfxfdf/L km}lnPsf] kfOFb}g . tyflk oxfFsf 

kz'k+IfLx¿df vf]/]t, Eofu't], r/r/], gfDn]h'sf, /]jLh h:tf /f]ux¿sf] / k+IfLx¿df d'nt /fgLv]t, 

uDaf]/f, l;cf/8L / a8{km\n" d'Vo ¿kdf nfUg] u/]sf] 5 . 

$=$ s[lif ahf/Ls/0f 

k/Dk/fut s[lif ahf/Ls/0fdf pTkfbsx¿n] c;+ul7t ¿kdf cfkm\gf] pkhsf] cfkm}F ahf/Ls/0f ug]{ 

rng lyof] t/ kl5Nnf lbgdf ljljw vfn] ahf/ z[ª\vnf kf/ ub}{ s[lif pkhx¿sf] ahf/Ls/0f ug{] 

k|rng ljsf; x'g yfn]sf] 5 . ufpFkflnsf lgdf{0fsf k|f/lDes lbgb]lv oxfFsf s[lifhGo j:t' 

ahf/Ls/0fsf ljleGg vfnsf 9fFrfx¿ cEof;df cfPsf 5g\ . oBlk cfh;Dd klg Jojl:yt s[lif 

ahf/ lgdf{0f eO g;s] klg aGg] / agfpg] lbzfdf ePsf k|oTgx¿n] s[lif ahf/sf] qmlds ljsf;df 

6]jf k'¥ofPsf 5g\ . xfn;Dd ahf/Ls/0f 9fFrfdf ljleGg s[lif ahf/Ls/0fsf df]8nx¿ ljsf; / 

cEof; ePsf] b]lvG5 . s[lif pkh ahf/Ls/0fsf 9fFrfx¿n] Psn] csf]{nfO{ lj:yfkg u/]sf 5}gg\, t/ 

Psn] csf{sf] ljsf; ug{] kl/l:ylt lgdf{0f u/]sf eg] kSs} 5g\ . ufpFkflnsfdf ljleGg xf6 

ahf/x¿af6 s[lif nufot cGo j:t'x¿sf] -t/sf/L, cfn', kmnkm"n tyf df5f_ ahf/Ls/0f x'g] u/]sf] 

b]lvG5 .  
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$=$=! s[lif tyf kz' ahf/;DaGwL ljj/0f 

ufpFkflnsfdf pTkflbt s[lif pkhx?sf] ahf/Ls/0fsf nflu :yfgLo :t/df ;fKtflxs tyf cw{;fKtflxs 

b}lgs xf6ahf/x¿ ;~rfngdf /x]sf 5g\ . s[lif xf6ahf/ eP klg s[lif pTkfbgsf ;fy;fy} cGo cf}Bf]lus 

pTkfbgx¿, nQf sk8f, df5f, df;' cflbsf] klg vl/b laqmL x'g] u/]sf] 5 . 

tflnsf g+= 61M xf6ahf/ tyf d'Vo ahf/s]Gb|x? 

qm=;+= xf6ahf/ :yn 7]ufgf s}lkmot 

!  a?jf xf6ahf/ j8f g+= ! a?jf 6f]n  

@= ?kf}lnof xf6ahf/ j8f g+= !, ?kf}lnof  

#= dxnaf/L xf6ahf/ j8f g+= @, dxnaf/L  

$= s'l8of xf6ahf/ -uf=kf=cufl8_ j8f g+= @, s'l8of  

% hd'gLaf/L xf6ahf/ j8f g+= @, hd'gLaf/L  

 ̂ s'l8of xf6ahf/ j8f g+= @, s'l8of  

& km]gx/f xf6ahf/ j8f g+= @, km]gx/f ahf/  

*  hn}{of xf6ahf/ j8f g+= $, hn}{of zlgaf/ / a'waf/ 

(  latf{rf]s xfh6ahf/ j8f g+= $, latf{rf]s ;f]daf/ 

!)  /tgu~h xf6ahf/ j8f g+= %, /tgu~h b}lgs 

!!  a]njfgL j8f g+= %, a]njfgL b}lgs 

;|f]tM ;':tf ufpFsfo{kflnsfsf] sfof{no, @)&& 
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$=$=@ d'Vo ahf/ tyf Jofkfl/s s]Gb|x¿sf] ljj/0f 

b]zsf 7'nf zx/x¿ afx]s u|fdL0f Onfsfx¿df ;3g a:tLx¿ ePsf If]qdf dfgjLo ultljlwx¿ 

h:t} M lzIff, :jf:Yo, cGo ;]jf, Jofkf/ tyf jfl0fHo s]lGb|t ePsf] kfO{G5 . o:tf s]Gb|x¿nfO{ g} 

ahf/ s]Gb|x¿ elgG5 . zx/L ljsf; / ;'ljwfsf b[li6sf]0fn] k"0f{?kdf ljsf; x'g g;s] tf klg 

eljiodf ljsl;t x'g ;Sg] If]qsf ?kdf o:tf s]Gb|x¿df dfgjLo ultljlw s]lGb|t / ljsl;t eO/x]sf 

kfO{G5 . pko'Qmtf x]/L gofF If]qdf ahf/sf] ljsf; ug{ g;lsg] xf]Og . tyflk s]xL dfqfdf ljsl;t 

eO;s]sf o:tf If]qx¿df yk ljsf; ug{ ;xh eg] x'G5 .  

tflnsf g+= 62M d'Vo Jofkfl/s s]Gb|x¿ 

j8f g+= Jofkfl/s s]Gb|x¿ 

!  a?jf / ?kf}lnof  

@ s'l8of, dxnaf/L / ;TkQL 

# dr{xjf / kTy/snf 

$ hn}{of / ljtf{6f]n 

% /tgu~h / a]njfgL 

 

$=$=# s[lif pkh ;+sng s]Gb| tyf 8]/Lx¿sf] ljj/0f 

7'nf]:t/sf] s[lif pTkfbg tyf ;+sng s]Gb|sf] Joj:yf gePsf] u|fdL0f kl/j]zdf ;fgf] kl/df0fdf pTkfbg 

x'g] pkhx¿nfO{ ljleGg kfos kg{] :yfgx¿df ;+sng s]Gb|sf] ?kdf ljsf; ubf{ ahf/Ls/0f ug{ ;xof]u 

k'Ub5 . o;/L ljleGg :yfgdf ;+sng s]Gb|sf] ljsf; ubf{ Jofkf/Lx¿nfO{ lglZrt :yfgaf6 lglZrt 

kl/df0fdf pkhx¿df vl/b ug{ ;xof]u k'Ug] x'Fbf o;n] ahf/ k|0ffnLsf] ljsf; ug{ ;xof]u k'Ub5 .  

$=$=$ lr:ofg s]Gb| / e08f/0f s]Gb| 

s[lif pTkfbg j[l4 ug'{ hlt h?/L 5 Tolt g} pTkflbt ;fdfu|Lx¿sf] ;"/lIft e08f/0f ug'{ h?/L x'G5 . 

plrt 9Ën] e08f/0f ubf{ s[lif pkhdf /x]sf] kf]ifs tTjnfO{ sfod /fVg ;d]t d2t k'Ub5 . e08f/0f 

j}1flgs gx'Fbf Psftkm{ pTkflbt pkhsf] u'0f:t/ sdhf]/ x'g] / gi6 ;d]t x'g hfG5 t;y{ s[lif 

pkhnfO{ j}1flgs tj/n] e08f/0f u/L a]df};ddf ;d]t ahf/df pknAwtf eP ahf/ d"No ;Gt'ngdf 


